
V náručí přírody
Zažijte kouzlo vyhlídek, horských 

hřbetů a šum vodopádů

Tradice a zážitky plné radosti
Živé tradice, místa, která voní historií  

a vyprávějí příběhy

C E S TO VAT E L S K É  T I P Y P O   N E J K R Á S N Ě J Š Í C H  M Í S T E C H www.lookatit.cz

Valašsko
Těšínsko, LašskoB

e
s
k
y
d

y

ročník 



3magazín LOOK AT IT

Magazíny Look at It! pro rok 2025

Nejnovějšími tituly agentury 
m-ARK jsou stostránkové 
magazíny Objevte Záhorie 
a Kopanice	na kole	
a Cyklovýlety	Rakousko	2 
v edici Dovolená s nápadem.Magazíny Look at It! pro rok 2025

Nejnovějšími tituly agentury 
m-ARK jsou stostránkové 
magazíny Objevte Záhorie 
a Kopanice	na kole	
a Cyklovýlety	Rakousko	2 
v edici Dovolená s nápadem.Magazíny Look at It! pro rok 2025Magazíny Look at It! pro rok 2025Magazíny Look at It! pro rok 2025

Deset let magazínů Look at It!

Vážení čtenáři, kolegové a přátelé,

v těchto dnech k vám přichází nové vydání 
našich magazínů Look at It! Je neuvěřitelné, 
že je to již deset let od prvního vydání 
tohoto našeho periodika. Tento okamžik 
není jen číslem, je to symbol našeho 
neustálého růstu, zlepšování a hlavně – 
vášně pro cestování a tím spojený kvalitní 
obsah, který vám přinášíme v podobě 
fotografi í i textů.

Za těch deset let jsme se stali součástí mnoha příběhů, událostí i změn. Naše 
magazíny se staly zrcadlem nejen aktuálních trendů a témat, ale i místem, kde 
jsme společně objevovali nové myšlenky, sdíleli hodnotné zkušenosti i nahlíželi 
do historie nebo budoucnosti. Během této doby jsme čelili řadě výzev, bojovali 
s pandemickou situací Covidu 19, snažili a snažíme se přizpůsobovat novým 
formám komunikace, ale zároveň zůstáváme stále věrni našemu poslání – 
inspirovat, informovat a spojovat vás s tím nejlepším, co regiony celé Moravy, 
Vysočiny, Královéhradecka nebo Bratislavského kraje nabízí, umí a proč stojí za to 
je navštívit.

Tento jubilejní rok je příležitostí, abychom se podívali zpět, co všechno jsme 
společně prožili, a zároveň se těšili na to, co nás čeká v dalších letech. Bez vaší 
podpory a důvěry by naše práce nemohla být tím, čím je dnes. Děkujeme vám za to, 
že jste s námi.

Věřím, že i v dalších letech budeme pokračovat v naší cestě a nadále vás provázet 
světem, který je bohatý na příběhy, nápady a inspiraci.

Děkujeme, že jste s námi už 10 let, a těšíme se na další společné okamžiky a zážitky!

 Ivan a Ondra Markovi
 a kolektiv m-ARK Marketing a reklama s.r.o.
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Foto na titulní straně: Letecký	pohled	na	zimní	Radhošť
S výškou 1129 m n. m. jde o sedmou nejvyšší horu nejzápadnější části Radhošťské hornatiny. 
Hluboko v podzemí bájné hory se skrývá labyrint jeskyní a chodeb, jež mají vést do podzemního 
chrámu pohanského boha Radegasta. Na samotném vrcholu stojí kaple se sousoším sv. Cyrila 
a Metoděje. Radhošť nabízí impozantní výhledy na Beskydy, Hostýnské vrchy, Jeseníky, ale 
i na Vysoké Tatry.

Valašsko
Těšínsko, LašskoB
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Původ názvu Radhošť
Radhošť nejspíš nese jméno po staro-
slovanském bohu Radegastovi, ochránci 
pohostinství, obchodu, úrody i válečníků. 
Nebo může být spojením slov „rad“ 
(radost) a „hošť“ (host), což by mohlo 
znamenat „pohostinné místo“. 
Na jeho vrcholu kdysi stála modla, k níž 

Radhošť
Hora bohů, tajemství a legend
V srdci Moravskoslezských Beskyd se do výšky 1129 metrů tyčí 
majestátní Radhošť, hora opředená legendami sahajícími hluboko 
do minulosti. Od nepaměti přitahovala poutníky, dobrodruhy i hle-
dače tajemství. Pohanská minulost, mystické podzemí a pověsti 
o skrytých pokladech dodnes podněcují fantazii.

staří Slované přinášeli oběti a prosby. 
S příchodem Cyrila a Metoděje však po-
hanské rituály ustoupily a socha zmizela 
v hlubinách hor.

Podzemní labyrint „ďůr“
Radhošť skrývá síť podzemních chodeb 
a jeskyní, kterým se říká „ďůry“. Tyto 
tajuplné prostory lákají speleology 
a dobrodruhy. Pověsti tvrdí, že vedou až 
na Velehrad či do Jablunkova a ukrývají 
poklady včetně zlaté sochy Radegasta. 
Dříve je pastevci využívali k uchovávání 
ovčího mléka a sýrů, dnes slouží jako 
zimní útočiště netopýrů. Legenda do-
konce praví, že v nitru hory kdysi sídlili 
pohanští kněží.
Radhošťské podzemí přitahuje zvědavce 
už od 15. století, avšak průzkumy často 
skončily tragicky. Nejčastěji se hovoří 

o třech vstupech – Radochově studni, 
Cyrilce a Volářce. Od 60. let minulého 
století se sem vydávají speleologové. 
Avšak nestabilní skalní rozsedliny, které 
jsou neustále v pohybu, činí podzemí 
dodnes neprobádaným.

Kult Radegasta žije dál
I přes snahy křesťanských misionářů 
kult Radegasta přežil a jeho legenda 
žije dál. Mezi Pustevnami a Radhoš-
těm stojí ikonická socha Radegasta od 
Albína Poláška, která láká tisíce turistů 
ročně. Traduje se, že dotek Radegasto-
va opasku přináší hojnost a blahobyt.

Setkání kultur na Radhošti
Monumentálním svědectvím příchodu 
křesťanství je kaple svatého Cyrila 
a Metoděje na vrcholu Radhoště. Před 
ní se tyčí sousoší věrozvěstů, také od 
Albína Poláška. Na rozdíl od Radegasta, 
otočeného zády k příchozím, Cyril 
a Metoděj hledí vstříc poutníkům.
Každý kámen na Radhošti vypráví svůj 
vlastní příběh. Nechte se unést jeho 
jedinečnou atmosférou!

 5	 Radhošť
 7 Libor Uher – rozhovor 
 8	 15	tipů	Valašska	a Beskyd
 10	 Valašské	Klobouky
 12	 Sdružení	obcí	Hornolidečska
 14	 Poznání	Valašska	po	Cyklostezce	Bečva
 15	 Jasenná
 16	 Liptál 
 18	 Skalní	divy	Beskyd
 19	 Vsetín
 20	 Kapka	Resort
 22	 Karolínka
 24	 Resort	Kyčerka
 26	 Horní	Bečva,	Hotel	Duo	
 30	 Rožnov	pod	Radhoštěm
 34	 100	let	Valašského	muzea	v přírodě
 37	 Unipar	– rozhovor
 38	 Hotel	Horal
 42	 Valašské	Meziříčí
 44	 Cyrilovo	pekařství
 48	 Hodslavice
 50	 Lašská	brána	Beskyd	– Příbor, Štramberk, Nový Jičín
 58	 Muzeum	Novojičínska
 64	 Frenštát	pod	Radhoštěm
 68	 Pohankový	mlýn	Šmajstrla
 72	 Beskydy	a Podbeskydí
 76	 Frýdek-Místek
 78	 Muzem	Beskyd,	zámek	Frýdek,	hrad	Hukvaldy
 80	 Muzeum		Těšínska
 86	 Ráj	dřevěných	soch	– rozhovor
 88	 DARK	SKY	Beskydy
 89	 Pevnost	Velká	šance
 90	 Svatováclavský	hudební	festival
 92	 Technotrasa 
 96	 Tipy	z jiného	regionu – Kovozoo, Skanzen Strážnice 
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Libor Uher 
Beskydy mám 
propsané do mozku
Vystoupil na čtyři osmitisícovky, 
na nejnebezpečnější K2 dokonce 
jako druhý Čech v historii. Přitom 
Libor Uher nedá dopustit na Mo-
ravskoslezské Beskydy, kde žije 
celý život a pořádá tu akce, jako 
je například Beskydská sedmička, 
které přitahují tisíce lidí. 
 
Co pro vás Beskydy znamenají? 
Nevím, jestli je to pravý smysl slova patriot… 
Celkem dost jsem cestoval a hodně jsem 
toho viděl, ale když se vracím domů a kraji-
na za Novým Jičínem se začne zvedat, tak se 
ani nedá popsat, co prožívám. Beskydy jsou 
pro mě neuvěřitelně hezké, mám je spojené 
s dětstvím. Zážitky a to, že jsem z hor, mám 
v sobě někde hluboko naprogramované. 
Beskydy zkrátka nejde nemít rád. 

Už v dětství jste do hor chodil na výlety? 
Ne, byl jsem hlavně u babičky na Morávce. 
Svah hory Travný tam vytváří takový obrov-
ský přírodní amfi teátr a my jsme byli dole 
na jeho jevišti. Tam jsem vyrůstal celou tu 
dobu a Beskydy se mi propsaly do mozku. 

Pokračování rozhovoru na str. 46

Samota	Břestový	se	nachází	v Beskydech,	na	jihovýchodních	
svazích	hory	Smrk,	kousek	od	obce	Staré	Hamry.	Malá	
osada	se	nachází	v krásné	horské	přírodě,	obklopená	
lesy	a přírodními	scenériemi.	Beskydy	jsou	známé	svou	
rozmanitou	přírodou,	krásnými	horami	a tradičními	
valašskými	chalupami.

Břestový	je	ideálním	místem	pro	turisty	a milovníky	přírody,	
kteří	hledají	klid	a únik	od	lidí,	městského	života.	Oblast	je	
vhodná	pro	pěší	turistiku,	cykloturistiku	a v zimních	měsících	
také	pro	běžkařské	výlety.

Foto: archiv Libor Uher

Foto: m-ARK
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Valašska a Beskyd

1.	Bike	Arena	Vsetín 
navazuje na cyklostezku 
Bečva a nabízí více než 
20 km přírodních trailů 
různých obtížností. Zábavu 
si užijí jak začátečníci, tak 
zkušení bikeři!

6.	Prozkoumejte svět Tatrovky	v Kop-
řivnici	– od ikonických osobních a ná-
kladních vozidel po depozitář legendární 
Slovenské strely, skvostu československé 
historie!

7. Objevte kouzlo hradu	Hukvaldy! Užijte 
si nádherný výhled na Beskydy, projděte 
se tajemnou oborou a zažijte jedinečné 
akce po celý rok – od šermířských soubojů 
a hledání pokladu až po nocování na hradě 
nebo Ondřejskou pouť. Hrad Hukvaldy vás 
vezme zpět v čase!

10. Vrchol	Javorový je 
jednou z beskydských 
„tisícovek“, ale většina turistů 
míří na Malý	Javorový, kde 
se nachází turistická chata 
a sjezdovka. Pokud máte zá-
jem o nejvyšší vrchol, musíte 
si přidat ještě 2 km k chatě	
Javorový.

12.	DARK	SKY	-	park	tmavé	oblohy
Objevte skrytou krásu vesmíru v nej-
tmavší oblasti Beskyd, kde se nachází 
největší a jediný dalekohled pod tma-
vou oblohou u ČR. Toto unikátní místo 
vám umožní pozorovat Slunce, hvězdy, 
planety, hvězdokupy i galaxie. 

9.	Resort	Těrlicko nabízí skvělé 
ubytování v hotelu, apartmá-
nech nebo venkovních chatkách 
v krásném prostředí Těrlické 
přehrady. Užijte si širokou na-
bídku vodních sportů, koupání, 
beachvolejbal a další volnočaso-
vé aktivity.

14.	Navštivte další ročník 
„Gorolski	Święto“ v Jablun-
kově, jedno z největších 
mezinárodních folklorních se-
tkání v ČR! Těšte se na tradiční 
hudbu, tance, gurmánské 
speciality a nezaměnitelnou 
atmosféru.

15.	Navštivte	Opevnění	Šance, 
pozůstatky vojenského opevnění 
z 16. století, kde návštěvnické 
centrum interaktivně přiblíží 
historii regionu. Nezapomeňte 
na Šancefest, kulturní festival 
oživující tradice.

13.	Ski	areál	Bílá	je ideálním mís-
tem pro milovníky zimních i letních 
sportů. V zimě nabídne 79 km bě-
žeckých tras a skvělé podmínky pro 
sjezdové lyžování. V létě se můžete 
těšit na singltraily a naučné stezky 
vhodné pro rodiny s dětmi. Bílá je 
také výchozím bodem pro turistiku 
a cyklistiku.

4.	Gibon	park	
Nekonečná zábava pro 
malé i velké, 12 růz-
ných atrakcí prověří 
vaši kondici i odvahu. 
Energii můžete doplnit 
v místní restauraci.

3.	Za pouhých 20 min. pěší chůze 
z Mlýnské doliny v Rožnově pod 
Radhoštěm vás přivítá pohádková 
Jurkovičova	rozhledna, která 
nabízí nádherné výhledy do krajiny, 
ale i na velkou část Valašského 
muzea v přírodě.

2.	Valašské	muzeum	v přírodě	
Zažijte Valašsko jako nikdy předtím 
– objevte skutečné příběhy lidí, kteří 
tu žili. V muzeu na vás čeká pestrý 
program, včetně masopustu, veliko-
nočních oslav či Velkého redyku, který 
oživí místní historii.

5.	Pustevny	vás okouzlí přírodou 
a historickými stavbami, jako 
jsou Libušín a Maměnka. Vydejte 
se na tajemnou horu Radhošť 
k soše Radegasta a užijte si krásné 
výhledy. 

NošovicNošovice
8.	Vstupte do minulosti a ob-
jevte Kotulovu	dřevěnku, 
postavenou v roce 1781. Tento 
jedinečný dům, poslední svě-
dek původní zástavby Havířo-
va, vás přenese zpět do doby, 
kdy zde žili naši předci.

11.	Projděte se Rájem	dře-
věných	soch a obdivujte 
mistrovské řezbářské dílo, 
které oživuje pohádkové 
postavy i přírodní krásy. 
Tento unikátní zážitek vás 
zavede do světa umění 
a přírody, kde každý detail 
vypráví svůj příběh.
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Rodinná hra ve městě
Takové objevování příběhů, zajímavostí 
a tajů jde vždycky lépe od ruky, když vás 
někdo krok za krokem doprovází. A tak 
si v Klobuckém íčku vezměte na pomoc 
brožurku kapesního průvodce, která dě-
tem formou hry přiblíží krásné památky, 
poutavou historii i svérázné valašské 
nářečí. Zjistíte třeba, co se stane, když se 
„oprlíte“, nebo když „klécáte “. 

Výprava za památkami
Víte, že ve Valašských Kloboukách stojí 
vůbec první secesní stavba v České 
republice? Dům Josefa Bratmanna 
navrhl zdejší slavný rodák, architekt 
Hubert Gessner. Tuto i další památky 
děti poznají při plnění úkolů ve zmíněné 
hře. Svá tajemství tu dále představí 
třeba Červený dům, valašské dřevěnice 
nebo kamenný pranýř. Až rodinnou hru 
dokončíte, můžete si v íčku vyzvednout 
odměnu.

Držte	si	
klobouky

Podle dávné pověsti dal městu jméno jeden klobouk pověšený 
u studánky, která se nacházela uprostřed hlubokých lesů. Co tu 
měl za úkol a jakou roli sehrál, to přijeďte s dětmi zjistit přímo 
do Valašských Klobouk. Určitě to nebude jediný příběh, který tu 
vyslechnete. A také se přesvědčíte, že klobouky jsou stále v módě.

Ukázka tradic v Červeném domě, foto: archiv města (7×)

Výhled z rozhledny Královec

Fotopoint u cyklostezky Bevlava

Modrotisková 
poštovní dílna 
Kousek tvořivé atmosféry můžete 
zakusit v městském muzeu. V expo-
zici o architektu Gessnerovi si děti 
složí unikátní secesní stavebnici. Nebo 
mohou v modrotiskové poštovní dílně 
pomocí sady razítek s typickými motivy 
vytvořit pro někoho blízkého svou 
vlastní pohlednici.

Galerie plná panenek
Tuto podívanou si nenechte ujít. V ga-
lerii kulturního domu Klobučan uvidíte 
unikátní sbírku dvou stovek valašských 
panenek kloboucké sběratelky Aleny 
Dynkové. Zachycují běh času na Valaš-
sku, tradiční řemesla, každodenní práci 
i lidové zvyky. A dokonce se tu ukrývají 
i pohádkové postavy.

Rozhledna Královec
Když dostatečně prozkoumáte město 
a jeho příběhy, doporučujeme vypravit 
se na túru do bělokarpatské přírody. 
Cílem výšlapu může být třeba dřevěná 

rozhledna Královec, která se tyčí 
do výšky téměř 22 metrů, odkud vám 
nabídne úchvatné výhledy. Dostanete 
se k ní po naučné stezce, která začíná 
u viaduktu pod vlakovým nádražím. 
Z Masarykova náměstí vás sem dove-
de červená turistická značka.
Chystáte-li se na výšlap s dětmi, 
můžete následovat trasu zábavného 
výletu orchidejovými loukami, který 
zpestří povídání o krajině, čertovská 
pověst i tajenka. Plánek získáte v Klo-
buckém íčku.

Kouzlo divoké přírody na 
cyklostezce Bevlava
Milovníci cykloturistiky by si nemě-
li nechat ujít cyklostezku Bevlava, 
která už takřka propojuje Vsetín 
s Trenčínem. Valašské Klobouky jsou 
ideálním nástupním místem, odkud 
se můžete projet třeba do Brumova-
-Bylnice a navštívit tamní hrad. A nebo 
šlápnout do pedálů a dojet až k tomu 
trenčínskému... Rovnou z cyklostezky 
také můžete odbočit na dva značené 
Klobucké okruhy a poznat zdejší histo-

rické centrum. Inspiraci na další výlety 
najdete na www.bevlava.cz.

Do Valašských Klobouk 
za kulturou po celý rok
Valašské Klobouky jsou známé po celé 
republice i v zahraničí díky pestrosti 
pořádaných kulturních akcí. K návštěvě 
zve Klobucké kulturní léto, Valašské 
kumštování, Setkání muzikantů v Bílých 
Karpatech s gastrofestivalem, Živé dřevě-
nice nebo Valašský mikulášský jarmek. 
Veškeré informace vám nabídne Klobuc-
ké íčko, které má také obchůdek s regi-
onálními produkty, valašskými suvenýry 
i jinými dárky. Sledujte ho na Facebooku 
nebo Instagramu pro více tipů na výlety 
a zážitky! A při návštěvě Valašských 
Klobouk sem nezapomeňte zavítat.

Klobucké	íčko
Masarykovo náměstí 103
766 01 Valašské Klobouky
telefon: +420 577 311 150
e-mail: infocentrum@mu-vk.cz
www.klobuckeicko.cz
www.valasskeklobouky.cz
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Chalupa nabízí komfortní obývací pokoj 
s krbem, plně vybavenou kuchyni, sau-
nu i relaxační knihovnu. Pro děti jsou 
připraveny deskové hry, pro gurmány 
nadstandardní kuchyňské vybavení. 
Večery si můžete zpříjemnit grilová-
ním, posezením u ohně, saunováním 
či pozorováním hvězd z terasy. Když 

to půjde, zajistíme vám na oslavy 
vyzrálé hovězí maso z farmy Agrofyto, 
mošt z Valašských Klobouk nebo frgál 
z místní pekárny s mlýnem.
Chalupa dbá na ekologii: využívá tepel-
né čerpadlo, místní dřevo i dešťovou 
vodu. V okolí na vás čekají krásné 
stezky a cyklotrasy. Wi-fi pro plánování 

výletů je k dispozici, ale televizi zde 
nenajdete, abyste si mohli dokonale 
odpočinout. 
Těšíme se na vás!

Kontakt:
telefon: + 420 603 393 290
www.chalupamezilesy.cz

KOUZELNÁ CHALUPA MEZILESY
Unikněte shonu a objevte kouzlo Chalupy Mezilesy  
v odlehlém koutu Valašska. Stylová chalupa v Lidečku pojme až 
12 hostů ve čtyřech ložnicích – každá s masivním manželským 
dvoulůžkem a jedinečnou atmosférou. Můžete ulehnout 
do kapradinové zeleně, stínů travin, zlata Měsíčnice nebo si 
odpočinout v nejmenší malinové ložnici…
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Lačnovské  
šafránové louky
Lačnov je známý přísně chráněným 
šafránem bělokvětým, který zde vykvé-
tá v únoru a březnu. Pravděpodobně 
sem přišel z Francie během napo-
leonských válek. Výlet můžete doplnit 
výšlapem k Lačnovským skalám.

Zvonička a viadukt  
v Lužné
Do Lužné láká valašská roubená 
zvonička z 19. století se zvonem 
z roku 1773, který oznamuje úmrtí 

a připomíná svátky. Tradice zvoníků se 
zachovala dodnes. Mezi památky patří 
i železniční viadukt, který v roce 2026 
oslaví 100 let.

Co ještě zažít  
na Hornolidečsku?
Určitě vám doporučujeme moderní 
multimediální expozici Trezor přírody 
a celoročně vystavovaný betlém v Horní 
Lidči. Muzeum v Lačnově připomíná tra-
gickou událost vypálení Vařákových 
pasek na konci 2. světové války. 
V regionu každoročně ožívá mnoho tra-
dic, zvyků a obyčejů – například fašanky, 

Hornolidečsko, na jihovýchodě Česka u slovenských hranic, 
proslulo lidovou kulturou, řemesly a krásnou přírodou. Pro 
podporu rozvoje se spojily obce Francova Lhota, Horní Lideč, 
Lačnov, Leskovec, Lidečko, Lužná, Pozděchov, Prlov, Seninka, 
Střelná, Študlov, Ústí u Vsetína, Valašská Polanka, Valašská 
Senice a Valašské Příkazy. 

TURISTŮM  
A CYKLISTŮM ZASLÍBENÉ

SDRUŽENÍ OBCÍ  
HORNOLIDEČSKA

Rozhledna Vartovna,  
Čertovy a Pulčínské skály
Oblíbeným cílem turistů je elegantní 
rozhledna Vartovna, „Valašská Eifellov-
ka“ s výhledy na Vizovické, Vsetín-
ské a Hostýnské vrchy. Návštěvníci 
regionu často míří také na pískovcové 
Čertovy a Pulčínské skály. 

Mezinárodní  
cyklostezka BEVLAVA
Hornolidečskem (od Ústí u Vsetína 
po Valašské Příkazy) vede dálková 
mezinárodní cyklostezka BEVLAVA 
Vsetín–Trenčín. Díky mírnému profilu 
je ideální pro rodiny s dětmi či aktivní 
seniory. Nároční cyklisté mohou využít 
různé okruhy, odbočky a napojení 
na další cyklostezky. 

Rozhledna Vartovna

Zvonička Lužná – Neratov

Zahájení MikulášeTrezor přírody v Horní Lidči Dožínky, foto: Jaroslav Rumánek (3×)

Cyklostezka BEVLAVA v Lužné, foto: Jaroslav Rumánek (3×)

Turistická	zvonice	Střelná

Turistická zvonice ve Střelné byla postave-
na z lásky k horám a krásné milované příro-
dě Valašska. Je místem odpočinku pro pěší 
i cyklisty. Navazující křížová cesta v přírodě 
nabízí prostor ke ztišení a rozjímání.

Ti

dožínky, sv. Lucie a Mikuláše. Přijďte je 
prožít spolu s námi!

www.hornolidecsko.cz 
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Vartovna,	fojtství	 
a dva	kostely
Jedním z hlavních symbolů obce je 
rozhledna Vartovna, která se tyčí 
na stejnojmenném vrchu. Nese název 
po portáších, kteří zde v minulosti 
hlídali („vartovali“), a nabízí krásný 
výhled na okolí. Na vrchol se dostanete 
po Portášské naučné stezce.
Srdcem stezky je Mikuláštíkovo fojtství, 
stavba z roku 1748. Fojt Jura Mikuláštík, 
který budovu nechal postavit, byl také 
velitelem zemského sboru portášů. 
Blízká socha portáše připomíná vý-
znam této doby. Fojtství je nejzachova-
lejší památkou karpatské architektury 
v ČR a od roku 2014 figuruje v seznamu 
Národních kulturních památek. Dnes 
je součástí Národního muzea v pří-
rodě, které se stará o jeho zachování 

a zpřístupnění veřejnosti. Fojtství nyní 
prochází rozsáhlou vědeckou rekon-
strukcí, návštěvníky znovu přivítá 
v květnu 2026.
V obci si všimněte také barokního kos-
tela sv. Máří Magdalény z roku 1672, 
který je zdejší nejstarší památkou, a no-
vorománského evangelického kostela 
z první poloviny 19. století. Poblíž něho 
najdete Památník legionářů z Jasenné.

Sportovní	vyžití	 
v Jasenné	a okolí
Obec provozuje Sportovní a kulturní 
areál s fotbalovým hřištěm a klubovou 
místností. Zdejšími pastvinami, sady 
a loukami vedou oblíbené turistické tra-
sy, v zimě sjízdné na běžkách. Značená 
cyklotrasa vede z Hošťálkové na Baťko-
vou, Syrákov, Vartovnu a Vsetín.

Jasenná
Portáši, historie a krásná příroda
Obec Jasenná s necelou tisícovkou obyvatel leží kousek 
od Vizovic, na trase do Liptálu a Vsetína. Na pomezí Valašska 
spojuje historii s přírodním kouzlem.

Vodění	berana
V listopadu láká do Jasenné tradiční 
folklorní akce – Vodění berana. Krojo-
vaní účastníci při ní obcházejí vesnici, 
zpívají, tančí a hrají pro místní, kteří je 
vítají slivovicí a domácími dobrotami. 
Při večerní zábavě se beran symbo-
licky „setne“ a hodové oslavy trvají až 
do rána.
Chcete-li vzdát hold tradiční valašské 
krajině a zvykům, Jasenná je skvělým 
cílem!

www.jasenna.eu

Mikuláštíkovo fojtství, foto: archiv obce

Vodění berana

Vodění berana
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Pokud chcete poznávat krásy Valašska, je pro 
vás Cyklostezka Bečva ideální volbou. Kopíruje 
totiž Rožnovskou i Vsetínskou Bečvu, které se 
sbíhají ve Valašském Meziříčí. Obě větve stezky 
jsou vedeny po nově vybudovaných úsecích 
s vyloučením motorové dopravy. Jsou tedy 
vhodné i pro začínající cyklisty nebo rodiny 
s dětmi. 

Trasa Rožnovské Bečvy začíná na Horní Bečvě a než vyjedete, 
vyšlápněte si na Pustevny. Z Horní a Prostřední Bečvy vede 
nahoru několik značených tras. Krásu Beskyd ale můžete 

Cyklostezka Bečva

Královna  
cyklostezek

Tovačov

Troubky

Hranice

Zašová Zubří

Ústí

Hovězí

Halenkov
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Nový  
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Dolní 
Bečva Prostření 
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Lipník nad
Bečvou
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nad Bečvou

Přerov Valašské 
Meziříčí

Rožnov pod 
Radhoštěm

Vsetín

Vsetínská	Bečva	–	56,8	km
Rožnovská	Bečva	–	30,8	km
Bečva	–	65	km
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Foto: Machovský s.r.o. (2×)

sledovat i z naší stezky. Lemují ji malebné valašské dřevěnice 
roztroušené v obcích, městečkách a na stráních podél cest. 
Určitě si ale naplánujte zastávku v Rožnově pod Radhoštěm. 
Za vycházku stojí architektonicky zajímavá Jurkovičova roz-
hledna, z které je krásný výhled do valašské krajiny. 
 
Naše Cyklostezka Bečva ale není jen o turistickém ruchu. Trasa 
stezky prochází regionem, který žije a rozvíjí se, v těsném spo-
jení s řekou. Malebné okolí řeky Bečvy není jen o krásné příro-
dě, je i o průmyslu, který se díky blízkosti řeky mohl rozvíjet. 

K tomu nejtradičnějšímu průmyslu patří výrobci potravin.  
Každého hned napadnou voňavé frgály nebo ovčí sýry z ma-
lých provozoven okolo Bečvy. Ale v regionu najdeme i firmy, 
jejichž význam dalece přesahuje region. 

Společnost Váhala je jednou z nich a o svůj úspěch se dělí i s re-
gionem, s kterým je spjata. Její projekt Život pro Bečvu pomáhá 
v péči o řeku Bečvu. Z každého kilogramu prodané šunky Beč-
va odvádí firma 1 korunu rybářům a vodohospodářům na Beč-
vě. Ti všichni usilují o to, aby řeka Bečva byla čistým a životem 
kypícím tokem. Lidem šunka skutečně chutná, a i díky jejich 
zájmu se už vybraly na podporu řeky Bečvy sta tisíce korun. Je 
to i inspirace pro cyklisty na naší stezce. Šunka Bečva je ideální 
svačinkou a kdo si ji koupí, podpoří i řeku a přírodu okolo ní.

www.cyklostezkabecva.cz
	cyklostezkabecva
	cyklostezkabecva
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Malíř,	spisovatel	i sběratel
Jan Kobzáň se narodil v roce 1901 
v obci Liptál. Již od dětství byl 
ovlivněn rodným krajem, jeho 
přírodou, životem, zvyky Valachů 
a jejich příběhy. Ve svých dílech 
pak zachycoval rázovitou krajinu 
a prostý lid malebného Valašska. 
Nejraději ale kreslil zbojníky 
a zpracovával témata historického 
odboje Valachů proti vrchnosti. Jan 
Kobzáň byl rovněž významným 
regionálním spisovatelem a sběra-
telem valašského folkloru, pověstí 
a pohádek. Již v roce 1927 vydal 
knihu O zbojníkoch a pokladoch, 
kterou vyzdobil vlastními dřevo-
ryty. Řadu knih rovněž ilustroval. 
Kobzáň je mimo jiné i autorem 
loga světoznámé značky fi rmy Baťa. 
Zemřel ve věku 58 let a je pohřben 
na Valašském Slavíně ve Skanzenu 
v Rožnově pod Radhoštěm.

U zrodu	folkloru	
na Valašsku
Po pomyslných stopách autora 
jedné z nejkrásnějších valašských 
knih O zbojníkoch a O pokladoch 
či unikátní kroniky lidového života 
na Valašsku s názvem U počátků 
vod vede Naučná stezka Kobzáňův 
chodník. Čtyři a půl kilometru 
dlouhá trasa vede turistu od obec-

ního úřadu v Liptále přes Švehlovu 
hájenku až na rozhlednu Vartov-
na. Na každém z pěti zastavení se 
návštěvník dozvídá zajímavosti 
o životě obce Liptál. Velká pozor-
nost je věnována Janu Kobzáňovi 
a jeho nesmazatelné stopě v historii 
této valašské vesnice. Jan Kobzáň 
stál u zrodu folklorního souboru 
Lipta Liptál, který je nejstarším 
na Valašsku. Na jeho počest vznikl 
také Mezinárodní folklorní festival 
Liptálské slavnosti. Na jednom ze 
zastavení – v Přírodním kulturním 
areálu mohou turisté navštívit Mu-
zeum Jana Kobzáně, ve kterém je 
stálá expozice děl z jeho plodného 
uměleckého života.

Více	než	100	obrazů	
i znak	Baťa
Muzeum Jana Kobzáně bylo slav-
nostně otevřeno 12. října 2024 při 

příležitosti 65. výročí jeho úmrtí. 
V muzeu je vystaveno více jak 140 
jeho obrazů, včetně tří velkoformá-
tových děl. Největší obraz v muzeu 
je „Dobytí holešovského zámku 
Valachy“, který má neuvěřitelných 
šest metrů na délku. Návštěvníci 
dále mohou spatřit i jeho knihy, 
které jsou nejen k nahlédnutí, ale 
i ke koupi, či originální znak fi rmy 
Baťa, jehož je Kobzáň autorem. In-
teriér muzea je navržen také velmi 
stylově, v duchu jeho života.

Více informací: www.liptal.cz

Po stopách malíře 
valašských zbojníků

MUZEUM 
JANA KOBZÁNĚ

Málokdo se dokázal tak výrazně zapsat do historie svého rodiště, 
jako se to podařilo valašskému malíři a spisovateli Janu Kobzáňovi 
v Liptále. K 65. výročí jeho úmrtí otevřeli v obci Liptál muzeum 
s rozsáhlou expozicí jeho obrazů. 

Obec Liptál se rozprostírá v údolí po-
toka Rokytenka a odděluje výběžky 
Hostýnských vrchů od vrchů Vizovic-
kých. Nejvyšším bodem je Vartovna 
(651 m). První písemná zmínka 
pochází z roku 1361, kdy patřila cis-
terciáckému klášteru ve Vizovicích. 

V roce 1505 náležela k vsetínskému 
panství, ale již v roce 1661 tvořila sa-
mostatné panství. Po roce 1846 získal 
Liptál právo konat výroční trhy a byl 
označován jako městečko. Název 
Liptál pochází z německého slova 
Liebenthal – milé údolí. Nejznáměj-

ším rodákem obce je Jan Kobzáň – 
akademický malíř, grafi k a spisovatel, 
který je rovněž autorem loga fi rmy 
Baťa. K nejvýznamnějším památkám 
patří barokní zámek, ke kterému 
přiléhala krásná anglická zahrada 
s několika památnými stromy.

Foto: archiv obce (9×) 

V LIPTÁLE NA VALAŠSKU

První originální znak fi rmy Baťa
od Jana Kobzáně



18 magazín LOOK AT IT

V současnosti je město Vsetín třetím 
největším ve Zlínském kraji. Na území 
města Vsetín se nachází hned několik 
přírodních památek, z nichž nejcen-
nější jsou Vršky-Díly. Město Vsetín vás 
nově přivítá pohodlným, moderním 
nádražím.
Dominantou města a nejstarší histo-
rickou budovou je renesanční zámek 
z počátku 17. sto letí. Krásný výhled 
na město a okolní valašské kopce si 
mů žeme vychutnat z 60 metrů vysoké 
věže zámku. 
Město žije folklorem a valašskými 
tradicemi. Co dva roky se zde po-
tkávají zahraniční i domácí soubory 
na Mezinárodním folklorním festivalu 
Vsetínský krpec, náměstí ožívá při sta-

vění a kácení máje s místními soubory 
Vsacan a Ja sénka. Pravidelně Vsetín 
září při Vsetínském záření a prožívá 
předvánoční nostalgii během Veselých 
vánočních hodů. Turisté mohou město 
obdivovat i objevovat např. prostřed-
nictvím naučné stezky „Okolím Vsetína“ 
měřící 7 kilometrů. Stezka vede ko lem 
více než 50 metrů vysoké pískovcové 
skalní stěny Valova skála, která se řadí 
k nejvyšším skalním útvarům na Va-
lašsku.
Po všech aktivitách a poznávání si 
můžeme dopřát odpočinek v arbore-
tu v Semetíně s více než 800 druhy 
okrasných dře vin i starými valašskými 
odrůdami. Novou součástí je výu kový 
včelín s venkovní učebnou, soustava 
studánek a jezírek k zadržování vody 
v te rénu a Stezka bosou nohou v délce 
300 metrů.  
Pro milovníky adrenalinu na horských 
kolech vytvořilo město bike arénu 
v místní části Semetín s trasami všech 
obtížností.

www.vsetin.cz
www.ic-vsetin.cz

	ic.vsetin

Bike aréna Semetín, foto: Zbyněk Duchoň

Stezka bosou nohou

Vsetínský Krpec, foto: archiv města (3×)

Nové nádraží

Vsetín a okolí, to není jen oblast s překrásnou přírodou v horském 
prostředí Beskyd, ale i území s dobrou infrastrukturou, která nabí-
zí vyžití pro cyklisty, pěší turisty, rodiny s dětmi, milovníky histo-
rie, folkloru i zimních sportů.

VSETÍN
Náměstí Svobody, foto: m-ARK

Beskydy skrývají nejedno přírodní tajemství. Mezi jejich nejkrásnější poklady patří fascinující 
skalní útvary, které nabízejí nejen úchvatné výhledy, ale i tiché útočiště pro milovníky příro-
dy. Vydejte se na cestu a objevte kouzlo Pulčínských, Čertových a Lačnovských skal – míst, 

kde příroda formovala dechberoucí scenérie, které si zamilujete.

Skalní divy
Beskyd

LAČNOVSKÉ	SKÁLY

Lačnovské skály, tvořené pískovcovým masivem na hřebeni Vizo-
vických vrchů, se nacházejí severně od obce Lačnov. Skály se dělí na 
Horní (Vrátnica), Dolní (Trčkovy) a Prostřední. Horní skály jsou vysoké 

až 14 m a známé množstvím voštin a dutin. Dolní 
skály, s věží Lucifer vysokou 15 m, jsou ideální pro 
horolezce. Z vrcholu Horních skal je nádherný výhled 
na bílokarpatskou krajinu. K místu vedou značené 
trasy a v blízkosti se nachází  zaniklá osada Vařákovy 
paseky.

ČERTOVY	SKÁLY

Čertovy skály, nacházející se u obce Lidečko, jsou spojené 
s legendou o čertovi, který měl zatarasit tok potoka. Tato im-
pozantní skalní stěna, dlouhá 150 m, vysoká až 25 m a široká 
2,5–3 m, vznikla z odolných pískovců a je známá svou 

tvarovou pestrostí, včetně věže a jeskyní. Dnes jsou 
skály oblíbené nejen mezi horolezci, ale i turisty, kteří 

si užívají krásný výhled na okolní krajinu. Skály jsou 
přírodní památka a volně přístupné po celý rok.

Foto na straně: Jaroslav Rumánek

PULČÍNSKÉ	SKÁLY

Národní přírodní rezervace Pulčín-Hradisko tvoří nejroz-
sáhlejší pískovcové skalní město v moravských Karpatech. 
Turistům jsou přístupné pouze značené stezky. Červená 
značka vás zavede na rozcestí Pulčínské skály, odkud 
pokračujete po modré značce určené jen pro výstup na 
nejznámější část Zámčisko a na vrchol Hradisko. Cestou lze 

navštívit zříceninu Pulčínského hradu, kam vede obtíž-
nější odbočka. Z vrcholu je nádherný výhled. V zimě lze 
obdivovat v oblasti Propadlý hrad ledopády, které jsou 
přístupné pouze od ledna do března.
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Relax	v srdci	Valašska 
Dopřejte si regeneraci těla i mysli 
ve wellness, který zahrnuje saunový 
svět, venkovní bazény a klidná odpo-
činková zákoutí. Čeká tu na vás finská, 
parní, suchá nebo infra sauna. Pro větší 
soukromí je k dispozici privátní wellness 

pro až šest osob. Možné jsou i procedu-
ry a masáže na objednávku.
Resort nově nabízí ženskou wellness 
zónu s vířivkou a finskou saunou, ote-
vřenou každé úterý a středu od 16.00 
do 21.30. Vstup je v ceně wellness, stačí 
jej nahlásit na recepci.

Sportovní	oáza 
Ve zdejší fitness zóně najdete tři oblas-
ti: kardio zónu pro zahřátí, fitness část 
pro posilování a jóga sál pro zklidnění. 
Můžete také vyzkoušet pravidelné sku-
pinové lekce nebo se zaměřit na indivi-
duální tréninky se zkušenými trenéry. 
Celý prostor vznikl ve spolupráci se 
společností 3D FITNESS, která doladila 
každý detail. Hosté mohou využít vnitř-
ní i venkovní prostory, včetně multi-
funkčního a beachvolejbalového hřiště.

Restaurace	plná	chutí	
Restaurace Kapka resortu pod vede-
ním zkušeného šéfkuchaře Jaroslava 
Orsága vás zaručeně osloví. Menu, 
které se pravidelně mění, je připravo-
váno z čerstvých sezonních surovin 
a vždy překvapí novými chutěmi. 
V nabídce najdete i vegetariánská jídla, 
kvalitní těstoviny, domácí dezerty 
a čerstvé pečivo. 
Zastavte se tu na snídani, oběd, večeři 
nebo jen na kávu a přesvědčte se sami. 
Je zde i soukromý salonek pro skupiny 
od 15 osob. Personál vám přichystá 
raut, vícechodové menu nebo upeče 

dort – stačí se při rezervaci domluvit. 
„Jídlo ladíme s konceptem resortu. 
Spojujeme lehké pokrmy se zdravým 
životním stylem, dbáme na čers-
tvost surovin a jejich sezonnost. Rád 
připravuji ryby, zvěřinu a také domácí 
těstoviny,“ přibližuje Jaroslav Orság 
filozofii zdejší kuchyně.

Kouzlo	ledu 
Srdcem Kapka resortu je ledová plocha, 
která slouží jak profesionálním, tak ama-
térským sportovcům. Pořádají se zde 
tréninky, školy bruslení, krasobruslení, 
hokejové kempy, soustředění a turnaje. 
Pro veřejnost resort nabízí programy 
veřejného bruslení a oblíbené bruslení 
s hokejkou. Plochu si můžete také 
pronajmout pro soukromé akce, na-
příklad večírky, teambuildingy nebo 
tematické oslavy. 

Uvolněte	se	s kryoterapií
Trápí vás bolesti kloubů, svalů nebo 
zad? Vyzkoušejte kryoterapii, která 
tělo vystaví až -120 °C na 3 minu-
ty. Posiluje imunitu, uvolňuje svaly 
a urychluje hojení po zraněních či 
operacích. Tuto metodu využívají 
sportovci po celém světě, včetně 
Premier League.
Zdejší prostorná kryokomora pojme až 
dva lidi a je vhodná i pro děti. Kryote-
rapie není určena jen sportovcům, ale 
každému, kdo chce zlepšit funkčnost 
těla a uvolnit se. V nabídce služeb je 
i lokální kryoterapie pro cílené zmírně-
ní bolesti.

Valašskem	na elektrokole 
Objevujte krásu valašského regionu 
s elektrokoly značky 4E, dostupnými 
v různých velikostech. Vypůjčíte si je 
samozřejmě i s cyklistickými helmami. 
Pokud potřebujete doporučení na trase 
nebo tipy na zajímavá místa, recepční 
vám rádi pomohou. 

Zábava	a komfort	pro	
firemní	akce
Areál vítá firemní akce všeho druhu. 
Nabízí prostory až pro 130 osob 
na školení, porady či teambuildingy. 
Zaručuje zábavu pro každého a mož-
nost jednodenních i vícedenních akcí. 
Užijte si skvělou atmosféru s profesi-
onálním zázemím.

Zažijte	harmonii	 
v Kapka	resortu
Kapka resort je ideálním místem pro 
všechny, kteří chtějí spojit aktivní 
odpočinek, wellness relaxaci a vynikající 
gastronomii. Ať už se rozhodnete pro 
víkend s rodinou, teambuilding nebo 
soukromou oslavu, zdejší služby vám 
přinesou jedinečné zážitky. 
Tak neváhejte a přijeďte!

V Kapka resortu, obklopeném krásnou beskydskou přírodou, 
najdete stylový hotel s 18 pokoji a kapacitou až 72 lůžek. Těšte se 
na program plný aktivit, relaxace a zábavy – vše v jednom areálu, 
včetně venkovního využití a půjčovny elektrokol. Resort je ideální 
pro teambuildingy, rodinné oslavy i firemní akce s možností zvý-
hodněných podmínek.

KAPKA RESORT  
Lhota u Vsetína

VŠE PRO  
AKTIVNÍ ODPOČINEK

Wellness, foto: archiv Kapka resort (4×)

Recepce

Hotelový pokoj Malí hokejisté Kryokomora

Půjčovna elektrokol

Wellness

Posilovna, foto: archiv Kapka resort (6×)
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www.kapkaresort.cz
	kapkaresort
	kapka_resort
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Aktivní dovolená
Karolinka je rájem pro milovníky zimních sportů. Ski areál Karo-
linka s nejdelším snowparkem v Beskydech zahrnuje sjezdovky 
pro začínající i pokročilé lyžaře. Nejmenší hosty potěší Dětský 
park s pestrými atrakcemi, k nimž patří trampolíny, skákací hrad, 
lodičky, discgolf nebo bumperball.
Letní měsíce lákají k návštěvě fitness parku Na Horebečví, vyba-
veného prvky pro workout a parkour. Vyznavači adrenalinových 
sportů si přijdou na své ve skateparku Karolinská laguna, kde je 
kromě zábavy možná i prohlídka místního mokřadu. 
Cyklisté ocení Cyklostezku Bečva, která vede Karolinkou. Úsek 
z Velkých Karlovic do Valašského Meziříčí měří 56,8 km. Trasa 
mezi Velkými Karlovicemi a Vsetínem je dlouhá 29 km a hodí se 
i pro jízdu na kolečkových bruslích.

Malebné valašské město Karolinka nabízí svým návštěvníkům bohaté možnosti pro aktivní 
odpočinek, kulturní zážitky a poznávání místních tradic. Nachází se v srdci Beskyd, obklopeno lesy, 
loukami a meandry řeky Bečvy.

KAROLINKA

Ski areál Karolinka, foto: m-ARK
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Raťkovský šenk Sklářský jarmark, foto: archiv města
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Foto: IC Karolinka

Sklářská tradice
Karolinka je také významným centrem sklářství. Muzeum sklář-
ství představuje bohatou historii místního sklářského řemesla 
a nabízí unikátní sbírku skleněných výrobků. Galerie muzea ob-
sahuje obrazy se sklářskou tematikou od akademických malířů  
J. Hartingera, K. Hofmana a F. Podešvy. 
Stálá expozice skla je rovněž v budově městského úřadu. Zahr-
nuje skleněné výrobky reprezentující jednotlivá období existence 
místní sklárny, včetně děl společnosti Moser, a.s., a bývalé 
soukromé sklárny Charlotta. 
Můžete navštívit i prodejní galerii akademického malíře  
J. Hartingera. Má otevřeno v sobotu od 9.00 do 13.00 hodin. 
V jiné dny je návštěva možná po telefonické domluvě na číslech 
+420 603 809 246 nebo +420 603 893 684. 

Památky a příroda
Na území obce se nachází několik významných památek. Kostel 
Panny Marie Karmelské s největší dřevěnou sochou madony 
v ČR je chloubou Karolinky. Pomník obětem fašismu na Jasení-
kové připomíná tragické události druhé světové války.
K návštěvě zve rovněž jedinečný rodový shluk dřevěných 
valašských chalup, vzácný příklad lidové architektury zapsané 
mezi kulturní památky. Součástí je i Raťkovský šenk, valašská 
restaurace v romantickém údolí. 
Karolinka je obklopena nádhernou přírodou. Nedaleká přehrada 
Stanovnice slouží jako zdroj pitné vody a zároveň je oblíbeným 
místem pro rekreaci. 
Nový Hrozenkov proslavil přírodní areál koupaliště „Na Stanoch“ 
s uměle vytvořeným jezerem zvaným „Balaton“. Na ploše  
9,5 hektaru najdete travnaté i písečné pláže, dětské hřiště, 
sportoviště, hygienické zázemí a občerstvení. Letní sezona 
nabízí osvěžení, sport a večerní hudební akce, zatímco zima láká 
bruslaře a otužilce. Areál je oblíbený mezi cyklisty díky Cyklo-
stezce Bečva a nabízí zázemí i rybářům a sportovcům. Mezi 

atrakce patří základna s umělou sjezdovkou pro skoky do vody. Pro 
motoristy je k dispozici velké parkoviště.
Blízká Zvonice na Soláni nabízí úchvatné panoramatické výhledy 
na okolní krajinu a často se zde konají svatební obřady.

Místní kultura
Karolinka pořádá celou řadu tradičních akcí, které přibližují místní 
zvyky a obyčeje. Mezi nejznámější patří Sklářský jarmark (třetí so-
botu v srpnu) či prosincové Rozsvícení vánočního stromu s Mikuláš-
skou nadílkou a Vánoční jarmark. Valašské národní divadlo spojuje 
místní tvorbu s prestižními inscenacemi pražských divadelních scén.
Do Karolinky tedy můžete zavítat v kterémkoliv ročním období. 
Na tomto místě se snoubí bohatá historie, krásná příroda a moder-
ní možnosti pro aktivní odpočinek. Ať už hledáte zázemí k relaxaci, 
nebo chcete zažít aktivní dovolenou, Karolinka vás nezklame.

www.karolinka.cz
 mesto.karolinka
 ICKarolinka

Muzeum sklářství, foto: archiv města
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RESORT	KYČERKA	

v srdci přírody
Prožijte neopakovatelný pobyt v krajině tradic 

a pohostinnosti i zdravého horského povětří. 
Resort Kyčerka představuje dokonalou kombinaci 

komfortního ubytování, špičkové gastronomie 
a nejrůznějších možností. Ať už hledáte prostor pro 

rodinnou dovolenou, romantický pobyt pro dva, 
firemní akci, zázemí pro dětské kolektivy či odpočinek 

pro seniory, u nás jste správně.

Grandhotel	Tatra
Luxusní prostředí, perfektní 
služby, moderní gastronomie, 
krajové speciality, exkluzivní 
wellness a vždy ochotný 
personál. K tomu řada 
prestižních mezinárodních 
ocenění. To vše je Grandhotel 
Tatra – skutečná perla Beskyd. 
Nechybí venkovní terasa 
s příjemným posezením, 
překrásný výhled do údolí či 
kongresová místnost. Zkrátka 
ideální místo pro romantickou 
dovolenou, rodinný pobyt 
i firemní akce.

Ski areál Kyčerka
Zažijte dokonalý pocit z lyžovačky! 
U nás vás čekají téměř 3 km upravených 
sjezdovek, vhodných pro začínající 
i pokročilé lyžaře. K tomu sedm vleků, 
dětský park se dvěma pohyblivými 
koberci, funpark, lyžařská škola, 
půjčovna i servis lyží a snowboardů 
a samozřejmě dětská školka.

Stylové valašské chalupy
Oblíbily si je především rodiny s dětmi. 
Areál je však celoročně vyhledáván také 
jako zázemí k pořádání školení, konferencí 
či nejrůznějších oslav a svateb. Každá 
chalupa je stylově vybavená. V některých 
můžete ležet za pecí, zahrát si kulečník, 
grilovat na venkovním ohništi nebo se 
nahřát v sauně. Každá z chalup má tak 
svou jedinečnou atmosféru.

Hospoda Kyčerka
Poznejte, jak chutná tradiční Valašsko! 
Stylová Hospoda Kyčerka se nachází přímo 
u lyžařského svahu, a to na křižovatce 
turistických tras. Dopřejte si jedinečný 
gurmánský zážitek z poctivé domácí kuchyně 
i večery s cimbálovou muzikou.Nechybí 
možnost ubytování ve stylových  
apartmánech.

Vodní svět
Báječné místo pro zábavu i odpočinek. 
Užijte si zde v létě i v zimě, za každého 
počasí vodní hrátky s celou rodinou. 
Dopřejte především dětem atrakce, jakými 
jsou chrliče, divoká řeka a vodní masážní 
lehátka, případně hru v dětském koutku.

Saunový svět
Pod horou ukryté, mezi stromy vyrostlé. 
Přesně takové jsou naše venkovní sauny, 
tedy přesněji náš naprosto originální 
a v celé České republice nevídaný 
saunový svět.

Dětský svět
Herní labyrint pro nejmenší, vybudovaný 
ve stylu podmořského světa. Děti 
zde najdou dvě patra, plná zábavy. 
Nechybí skluzavka, tobogan, prolézačky, 
trampolíny, opičí dráha a v neposlední 
řadě balonkový bazén. K tomu navíc 
Ptačí ráj – bludiště v korunách stromů.

Aktivity pro všechny
Nádherná příroda a nepřeberná nabídka zážitků, sportovních 
i volnočasových aktivit. Desítky cyklistických a turistických 
tras, běžkařské tratě, lyžařský areál. Kardiostezka Dr. Elingera, 
která prověří váš mozek i fyzičku, nebo třeba jen výprava 
do lesa, plného jedlých hub. To vše nabízí okolí Resortu 
Kyčerka. Stačí si vybrat…

Foto: Synot

Pohodlí

www.resortkycerka.cz	
 ResortKycerka
	resort_kycerka
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Objevujte Horní Bečvu 
od jara do zimy
Obec nabízí celoročně pestré možnosti 
pro sportovní vyžití. V zimě se zde 
lyžuje na sjezdovkách různých obtíž-
ností nebo se můžete vydat na běžky 
po upravovaných stopách. Lyžařské 
areály jako Rališka, Mečůvka či U Sa-
chovy studánky jsou ideální pro rodiny 
s dětmi, k výuce lyžování a školním 
lyžařským kurzům. Celkem je zde 
16 sjezdovek různých úrovní a délek, 
13 vleků a doplňující služby v podobě 
občerstvení, půjčoven vybavení, ski 
servisu, snowparků, škol lyžování, umě-
lého zasněžování či osvětlení tratí.
V létě je centrem dění místní přehrada, 
která láká ke koupání, vodním sportům 
a relaxaci. Zároveň se stala oblíbeným 
cílem pro rodiny s dětmi, a to díky nově 
vybudované stezce, která umožňuje 
pohodlný obchvat i s kočárkem. Tato 
stezka je pečlivě navržena tak, aby 
poskytovala bezpečný a komfortní prů-
chod pro všechny návštěvníky, včetně 
rodičů s malými dětmi. Díky své snadné 
dostupnosti a malebnému okolí nabízí 
příjemnou procházku, která spojuje 
krásy přírody s praktickými potřebami 
moderních rodin. Kromě sportovního 
vyžití zde najdete i řadu dalších atrakcí 
– dětská hřiště, venkovní posilovnu 
či vyhlídky nad lomem.
V létě 2024 se ve starém lomu u pře-
hrady na Horní Bečvě uskutečnily tři 

úspěšné kulturní akce – dvakrát letní 
kino a jeden koncert klasické hud-
by. Vzhledem k pozitivním ohlasům 
je v plánu v této tradici pokračovat.

Martiňák 
Oblíbeným cílem lyžařů a v létě cyklistů 
je Martiňák, nyní horský hotel na upra-
vované běžkařské trase Pustevny–Mar-
tiňák. Historie tohoto místa je spjata 
i s odbojem za 2. světové války. V okolí 
vede naučná stezka připomínající opera-
ci Tetřev z roku 1944.
Další stezka, Čertův mlýn s délkou 8 km, 
spojuje Pustevny s Martiňákem. Unikát-
ní je její vizuální zpracování. Informační 
panely připomínají obrazy v galerii 
a obsahují stručné, ale zajímavé texty 
o přírodě a historii Beskyd. Cílem stezky 
není pouze informovat, ale především 
inspirovat a vytvořit u návštěvníků 
hlubší vztah k této jedinečné oblasti. 
Stezka vznikla u příležitosti 50. výročí 
vyhlášení CHKO Beskydy.

Sachova studánka 
a další zajímavosti
Mnoho lidí si každodenně nabírá čistou 
pramenitou vodu ze Sachovy studánky, 
která se nachází na konci obce, na levé 
straně silnice E442 směrem ke sloven-
ské hranici, poblíž autobusové zastávky 
Horní Bečva, Paseky.
Nejvyšším vrcholem obce i Vsetínských 
Beskyd je Vysoká (1026 m n. m.) na se-

Obec Horní Bečva nabízí čistý vzduch, krásnou přírodu a valašskou 
pohostinnost. Ať už hledáte klidné útočiště, nebo zážitky plné 
tradic a chutí, Horní Bečva vás okouzlí svým jedinečným klimatem 
i atmosférou.

pro aktivní dovolenou

Horní	Bečva

Ráj
Kostel sv. Jana a Pavla, foto: m-ARK (2×)
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Lyžařský areál Rališka, foto: m-ARK (2×)

Hotel Martiňák, foto: archiv Wellness Aparthotel Martiňák

Pěší stezka, foto: archiv Wellness Aparthotel Martiňák

V centru obce najdete vyhlá-
šenou pekárnu Tonkovy frgály 
s prodejnou, která vede i další 
pravé valašské produkty.

www.hornibecva.cz
 hornibecva

Ti

verní straně s pramenem Rožnovské 
Bečvy. Nedaleko směrem k Bumbálce 
pramení Vsetínská Bečva, která protéká 
údolím Velkých Karlovic a spojuje 
se s Rožnovskou Bečvou u Valašského 
Meziříčí.

Haferobraní aneb 
borůvkový svátek
Už od 17. století, kdy se objevují první 
zmínky o Horní Bečvě, se místní živili 
nejen dřevorubectvím a chovem ovcí, 
ale také sběrem borůvek. Hafery, 
jak se jim na Valašsku říká, rostou 
dodnes hojně v okolí. Každý červenec 
zde díky obecním nadšencům probíhá 
oblíbené Haferobraní.
Vstupné je dobrovolné a těšit se 
můžete na ochutnávku haferových 
specialit, k nimž patří haferové kne-
dle, kanco-knedlo-hafero-zelo nebo 
dokonce haferové pivo. Nechybí káva, 
další občerstvení ani program pro děti. 
Chcete zažít Horní Bečvu v haferovém 
stylu? Vydejte se v létě do jejích lesů 
a na Haferobraní. Fialový dresscode 
či doplněk vítán! 
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1.	Nejlepší	prázdninový	 
pobyt	v Beskydech
Jarní i zimní dovolená v Hotelu Duo nabízí skvělý animační 
program pro děti i dospělé. Můžete si zde zapůjčit běžky, 
sněžnice nebo boby. Těšte se na výborné jídlo, báječné well-
ness, bazén a další atrakce v areálu. Zážitky, pohoda, radost 
a odpočinek jsou zaručeny.

2.	Animační	program	 
pro	děti	a dospělé	
Jarní prázdniny jsou přímo stvořené pro společné zážitky. 
O zábavu dětí i dospělých se budou starat proškolení animá-
toři, kteří zorganizují super program pro všechny. Přes den 
i večer, za každého počasí.

3.	Rodinná	atmosféra
Hotel Duo je známý svou pohodovou rodinnou atmosférou. 
Přátelský tým zaměstnanců zajistí, abyste se cítili jako doma. 
Děti se seznámí s novými kamarády a dospělí si mohou v kli-
du odpočinout, věnovat se sobě a užívat si pohody v krásné 
přírodě.

Hledáte ideální místo pro dovolenou s rodinou? 
Hotel Duo, který se nachází v malebném srdci 
Beskyd nad přehradou Horní Bečva, je tou 
pravou volbou pro rodinnou dovolenou. Nabízí 
pestrou škálu aktivit, od sportovního vyžití až 
po relaxaci ve wellness, a každý člen rodiny si 
zde najde to své. Přečtěte si 10 důvodů, proč by 
měl být Hotel Duo váš další cíl!

Relaxujte a sportujte 
v kouzelných Beskydech

Hotel Duo

4.	Areál	se	spoustou	možností
Rozlehlý areál nabízí sportoviště, bazén, atrakce, hřiště, beachvo-
lejbalové hřiště, venkovní posilovnu a lanový parčík. Garan-
tujeme vám, že se nebudete nudit ani v případě špatného 
počasí. K dispozici je wellness centrum s vnitřním bazénem,   
saunový svět, velká dětská herna a řada dalších možností pro 
pobavení a relaxaci.

5.	Krásné	prostředí	Valašska
Nabijte se energií do zásoby v harmonickém prostředí bes-
kydských lesů a strání. Zažijte pohodu Horní Bečvy i celého 
Valašska, rázovité místní obyvatele, pohostinnost, výborné 
jídlo, valašskou slivovici a pozitivního ducha místa.

6.	Půjčovna	sportovního	vybavení
Hotel Duo vám nabízí širokou nabídku sportovního vybavení. 
V zimním období si můžete půjčit běžky, sněžnice, boby nebo 
snowtubingové duše. Na jaře a v létě je k dispozici půjčovna 
horských elektrokol, koloběžek a dalšího vybavení pro aktivní 
dovolenou.

7.	Netradiční	zážitky	pro	děti	i dospělé
Každý den je připraveno něco pro malé i velké: taneční 
večer pro děti, večer pro dospělé, ochutnávka valašských 
specialit či tajemná noční cesta světla – mimořádný zážitek 
pro celou rodinu.

8.	Relax	ve wellness	–	speciální	zimní	
procedury	a dětské	masáže
Po aktivním dni na svahu nebo v přírodě si zasloužíte relax. 
V hotelovém wellness centru na vás čeká vyhřívaný bazén 
s výhledem na Beskydy, různé sauny a speciální zimní 
procedury jako třeba Pomerančové zahřátí. Děti se mohou 
těšit na příjemné dětské masáže, které je uvolní po dnech 
plných zábavy.

9.	Vynikající	gastronomie	–	valašská	
i česká	kuchyně
Hotel Duo proslul svou kuchyní. Nabízí tradiční valašské 
pokrmy jako halušky, frgály a kyselici, ale i moderní speciality. 
Využívá čerstvé suroviny od místních farmářů a připravuje 
také vlastní speciality – marmelády, šťávy či uzené maso. 
Vede i dětské menu, vegetariánská nebo bezlepková jídla. 

10.	Bezpečná	destinace	bez	dlouhého	
a únavného	cestování
Hotel Duo je snadno dostupný z hlavní silnice mezi Valašským 
Meziříčím, Rožnovem pod Radhoštěm a slovenským Mako-
vem. V klidném a bezpečném prostředí si užijete rodinnou 
dovolenou bez stresu z dlouhých cest. Kombinace sportovního 
vyžití, relaxace, skvělého jídla a příjemné atmosféry vám zajistí 
nezapomenutelný pobyt. 
Ať už preferujete aktivní dovolenou, wellness nebo zábavu pro 
děti, Hotel Duo je ideální volba. Těšíme se na vaši návštěvu!

www.hotel-duo.cz
	hotelduo
	hotelduohornibecva
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ZÁBAVA, HISTORIE 
A ODPOČINEK NA JEDNOM MÍSTĚ
Hledáte destinaci, která okouzlí celou rodinu či partu přátel? Rožnov pod Radhoštěm nabízí pestré 
možnosti pro děti i dospělé. Prohlédněte si centrum města, navštivte Valašské muzeum v přírodě, vy-
dejte se na cyklistické a pěší výlety do hor. Nezapomeňte si dopřát chvíli odpočinku v místních kavár-
nách, kde ochutnáte tradiční frgály, a užijte si relaxaci v pivních lázních.

Na Karlově	kopci	
se	tyčí	Jurkovičova	rozhledna
Velkým rožnovským lákadlem je už od roku 2012 
dřevěná Jurkovičova rozhledna. Tyčí se do výšky 
31,09 metru na Karlově kopci s nadmořskou výš-
kou 480 metru a je viditelná z Masarykova náměstí. 
Odtud k ní dojdete za 45 minut, a to i s malými dětmi 
nebo s terénním kočárkem.
Po příjemné procházce lesem se můžete pokochat 
výhledy na okolní vesnice, Radhošť i samotné město. 
Jedinečnou stavbu ze dřeva, kovu a kamene navštíví 
ročně desítky tisíc turistů. 

Foto: m-ARK (2×)

Fontána radosti Výlet parním vlakem
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Náměstí	zdobí	nová	Fontána	radosti
Masarykovo náměstí obohatil roku 2024 vodní skvost 
v podobě Fontány radosti. Její hravé trysky a barev-
né osvětlení vytvářejí unikátní relaxační atmosféru. 
V horkých dnech si navíc můžete vychutnat příjemné 
osvěžení díky vodní mlze. Fontána je vybavena chyt-
rým systémem pro čištění a recyklaci vody. Esteticky 
pozvedla náměstí a okamžitě se stala oblíbeným mís-
tem pro setkávání a odpočinek všech generací. 

Rožnovské	společenské	
vyžití	od jara	do zimy
V Rožnově pod Radhoštěm se během roku koná 
množství společenských akcí. Tradiční jarní Josefský 
jarmark přináší do města pestrou směs lidových ře-
mesel, hudby a zábavy. Náměstí ožívá stánky s řeme-
slnými výrobky, různými pochoutkami a bohatým 
programem, který zahrnuje vystoupení cimbálových 
muzik, folkových písničkářů, jazzových kapel i rocko-
vých skupin. 
Návštěvníci si zde mohou užít autentickou atmosféru 
trhů a zakoupit vše od tradiční keramiky přes domácí 
sýry až po ručně vyráběné svíčky a dekorace. Jedineč-
nou směs jarmarečního zboží a hudebních vystoupení 
nabízí každoročně také podzimní Všesvatský jarmark.

Rovněž v době adventu se na náměstí pořádají kon-
certy a jiné akce. Oblíbené jsou i adventní koncerty 
v kostele Všech svatých. V červnu se konají Dny města 
s bohatým kulturním a doprovodným programem, 
v srpnu pak multižánrový festival Valašské folkroc-
kování. Na vybrané akce mohou návštěvníci přijet 
parním vlakem z Valašského Meziříčí. Za rozmanitými 
pořady míří návštěvníci také do rožnovské Brillovky či 
klubu Vrátnice.

Za krásami	Rožnova	na kole	i po svých
Město a jeho okolí nabízí vynikající podmínky pro 
vášnivé i rekreační sportovce. Především ho protíná 
Cyklostezka Bečva, vhodná pro cyklisty, in-line bruslaře 
i pěší. V Turistickém informačním centru na Masarykově 
náměstí si můžete v sezonu zapůjčit klasická kola, elektro-
kola i koloběžky. 
Nenáročná procházka po naučné stezce Hradisko vás do-
vede ke zřícenině středověkého hradu Rožnov. Jen kousek 
od centra vás přivítají Rožnovské pivní, mořské, lesní 
a dětské pohádkové lázně. Mnoho zájemců se vydává také 
do výrobny svíček Unipar, prodejní galerie Svět kamenů 
a uměleckých galerií Crears a Stage Garden.

NMVP, foto: m-ARK (4×) Rožnovem na kole

Rožnov pod Radhoštěm
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Frgál	–	symbol	valašské	kuchyně
V některých místních kavárnách určitě ochutnejte 
tradiční valašské frgály z Hrachovce, Palačova, Stříteže 
a dalších okolních vesnic. Zajímavostí je, že původně 
slovo „frgál“ označovalo nepovedené koláče. Typické 
valašské vdolky jsou naplněny tvarohem, mákem či 
povidly a v současné době se pečou i nové varianty 
s borůvkami nebo lesním ovocem.
Můžete si dát jen kousek nebo si rovnou domů odvezte 
celou krabici. Věděli jste, že na frgály už existuje auto-
mat? „Frgálomat“ najdete v Kaufl andu, naproti hotelu 
Koruna v Palackého ulici a v ulici Nádražní. Kromě 
frgálů je Valašsko známé také řezbářstvím, modrotis-
kem, valašskou kyselicí a skvělou slivovicí. V útulném 
podhorském městečku naleznete všechno…

Průvodce	Rožnovem	neznámým
V Turistickém informačním centru si můžete vyzved-
nout „Průvodce Rožnovem neznámým“ a objevit nový 
turistický okruh. Trasa dlouhá 9 kilometrů představuje 
méně známá rožnovská místa a zákoutí. 
Seznámí vás s historií sochy T. G. Masaryka, sgrafi ty 
Jana Kobzáně či Jaroňkovou vilou. Na procházce se do-
zvíte, kde se podávala žinčice, jak vypadá „šumperák“ 
a kdy byl založen národní podnik Tesla. Nechybí ani 
informace, kdo se narodil v domě č. 27 v Pivovarské 
ulici, komu dříve patřila dnešní Villa Rosenaw nebo 

100 let Valašského 
muzea v přírodě
Rožnovské Valašské muzeum v přírodě, nejstarší 
svého druhu ve střední Evropě, v roce 2025 slaví 
významné jubileum – 100 let od svého založení. 
Přijďte i vy uctít bohaté valašské tradice a zažít 
atmosféru dávných časů! Muzeum vzniklo v roce 
1925 z iniciativy bratří Jaroňků. Dnes si můžete 
prohlédnout Dřevěné městečko, Valašskou dědinu 
a Mlýnskou dolinu, v budoucnu i nový areál 
Kolibiska.
S výročím se pojí zajímavé kulturní pořady, vý-
stavy i nové expozice. Návštěvníci se mohou těšit 
na unikátní sbírky, nové pamětní desky či květino-
vé záhony inspirované tvorbou bratrů Jaroňků.
Prozkoumejte tradiční roubené domy, řemeslné 
dílny a zahrady, vyzkoušejte starodávná řemesla 
a ochutnejte místní speciality. Stoleté výročí je 
příležitost poděkovat těm, kteří se o rozvoj muzea 
zasloužili, a inspirovat se k ochraně kulturního 
dědictví pro budoucí generace.

co vzácného se ukrývá uvnitř kostela Všech svatých. 
Jste zvědaví? Tak neváhejte a zavítejte do Rožnova pod 
Radhoštěm. 
Po celou cestu vás bude provázet grafi ka a ilustrace 
Jana a Jany Lörenczových. Trasa okruhu je vyznačena 
růžovým „R“ a můžete si ji také stáhnout v elektronic-
ké podobě.

www.roznov.cz
www.visitroznov.cz

	mesto.roznovpodradhostem
	ticroznovpodradhostem

Kostel sv. Anny NMVP, foto: m-ARK (4×)

Foto: Štramberské uši od Hezounů

Foto: Valašský produkt

Foto: Veselý Grunt
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Bylinná	vína	z Bílých	Karpat
VALAŠSKÝ	PRODUKT

Vyráběná s láskou a tradicí, bylinná vína z Bílých 
Karpat nabízejí jedinečnou chuť a kvalitu. Sběr plodin 

z květnatých luk a pečlivý proces výroby zaručují 
výjimečné vlastnosti každé lahve. Ozdobená originál-
ními etiketami inspirovanými krajinnými motivy jsou 

ideálním dárkem nebo potěšením pro milovníky přírody 
a kvalitních vín.

www.valasskyprodukt.cz
	valassky.produkt
	valasskyprodukt

Chuť	Moravy	v každé	lahvi	a na talíři
VESELÝ	GRUNT

Farmářská prodejna Veselý Grunt nabízí to nejlepší z Moravy. Kro-
mě vynikajících povidel a ovocných destilátů si můžete pochutnat 
na regionálních pivech, uzeninách, sýrech, bylinných a ovocných 
sirupech, limonádách a lahodných dezertech. Pro zájemce pořá-
dáme také komentované prohlídky naší pálenice, které je možné 
domluvit předem. Navštivte nás a ochutnejte produkty, které 
jsou plné tradice a chuti!

www.veselygrunt.cz
	vesely_grunt

Jedinečná chuť v každé kapce a soustu
Na Valašsku	se	všechno	dělá	srdcem	–	tady	se	vaří,	peče	a vyrábí	s respektem	k tradici.	Každý	kousek	

místní	dobroty	má	svou	historii	a každý	doušek	nebo	sousto	vás	přenese	do srdce	tohoto	krásného	kraje.	
S láskou	k přírodě	a poctivé	práci	vznikají	produkty,	které	spojují	minulost	s přítomností	a přinášejí	radost	

do každého	dne.

Valašsko
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Pečeme	s láskou	a tradičním	receptem
ŠTRAMBERSKÉ	UŠI	OD HEZOUNŮ

Ponořte se do historie Štramberských uší! Díky tradičnímu 
válenému postupu mají naše uši nezaměnitelnou chuť, která 

si získala širokou oblibu. V soutěži „O nejlepší Štramberské 
ucho“ jsme pravidelně 

oceněni za kvalitu. Přijďte 
se podívat na ruční výrobu 

a užijte si ochutnávku toho-
to legendárního pečiva!

www.usiodhezounu.cz
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Valašského muzea v přírodě 
Výjimečný	milník	–	100	let	existence	–	si	v roce	2025	připomíná
Valašské	muzeum	v přírodě,	které	je	po	celý	rok	centrem	kulturního	dění	
a místem	zaslíbeným	milovníkům	valašských	tradic,	folkloru	i moderních	
přístupů	k prezentaci	kulturního	dědictví.

V průběhu století se skanzen stal
jedinečným místem, kde se propojuje
historie s přítomností. Návštěvníky
okouzluje atmosférou a způsobem
života našich předků, původní archi-
tekturou, tradičními řemesly a rozma-
nitými akcemi. Jubilující živé muzeum 
toho ukáže mnohem více. „Chceme, 
aby si každý našel to své – ať už je 
to rodina s dětmi, odborná veřejnost 
nebo mladí lidé, kteří nás sledují na 
sociálních sítích,“ láká Jindřich Ondruš, 
generální ředitel Národního muzea 
v přírodě.

Živé	muzeum	
Vybírat můžete z více jak 60 progra-
mů. Mezi nimi například Lázeňský 
výlet, oslavující historii rožnovských 
lázní, Velký redyk, který přibližuje 
tradiční valašskou pastvu ovcí, nebo 
Dožínky, symbolizující konec sklizně. 
Na Dnech otevřených dveří nahléd-
nete do zákulisí muzea včetně běžně 
nepřístupných expozic a depozitářů.

Rožnovské	slavnosti  
Vrcholem jubilejního roku budou ve 
dnech 4.–6. července 2025 Rožnov-
ské slavnosti. Tentokrát již 43. ročník 
Mezinárodního folklorního festivalu. 

www.nmvp.cz
www.nmvp.cz/roznov

 VMPRoznov

Na speciální scéně se v Dřevěném 
městečku představí 144 tanečníků 
a tanečnic z 18 valašských souborů. 
Těšit se můžete na 16 autentických 
tanců z Rožnova a okolí. Přijedou 
také zahraniční soubory a po 100 
letech se diváci dočkají slavnostní 
reprízy divadelního představení 
Valašská svatba rožnovská. Ve škole 
tance, na workshopu a pak třeba i na 
soutěži si můžete vyzkoušet jeden 
z nejznámějších valašských mužských 
tanců – odzemek. A pokud se sejde 
dostatek krojovaných Valachů, pokusí 
se muzeum o zápis do České knihy 
rekordů.

Valašsko	sobě	a národu  
Ve výstavním sále Sušáku bude od 
poloviny května k vidění výstava Va-
lašsko sobě a národu. Mapuje historii 
muzea a zdůrazňuje jeho význam 
pro uchování valašského kulturního 
dědictví. Stoleté výročí Valašského 
muzea v přírodě není jen oslavou 
minulosti, ale i závazkem do budouc-
na. Muzeum chce nadále rozvíjet své 
poslání a přinášet generacím příle-
žitost pochopit a ocenit bohatství 
valašské kultury. Přijeďte do Rožnova 
a oslavte jubileum s námi.

Foto: m-ARK

Foto: m-ARK

Foto: NMVP (4×)Foto: NMVP (3×)

Únor Masopust

Duben Velikonoce na Valašsku

Květen Stavění máje
Den muzeí
Kácení máje
Slabikář řemesel

Červen Svatojánský večer

Červenec Rožnovské slavnosti
Lázeňský výlet
Pekařská sobota
Anenská pouť

Srpen Dny řemesel a setkání
kovářů, Jánošíkov dukát
Starodávný jarmark
Dožínky

Září Běh rodným krajem E. Zátopka

Prosinec Vánoční jarmark
Živý betlém

TRADIČNÍ AKCE

100 let 
Oslavte 
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Za tajemstvím	svíček
Máte jedinečnou možnost nahléd-
nout do naší individuální výroby 
svíček prostřednictvím exkurze. 
Provedeme vás procesem výroby 
včetně výkladu a rádi vám přiblí-
žíme naše inovativní technologie, 
které jsou unikátní na celém světě. 
Vaše děti si mohou vyzkoušet bar-
vení plovoucí svíčky, aby si odnesly 
svůj vlastní kousek tvorby.

Z Beskyd	až	za oceán
Ponořte se do světa limitovaných 
edicí svíček, které jsme vytvořili 
pro světoznámé zákazníky. Uvi-
díte speciální edice, které zdobí 

luxusní hotely a domy po Evropě, 
Americe, arabských zemích i jinde 
na světě. Zažijte inspiraci, která 
osvětluje „celý svět“.

Plamínek,	co	zahřeje	u srdce
V naší stylové prodejně můžete 
objevit svíčky pro každou příležitost. 
Přinášíme vám výběr pro relaxaci, 
stolování, zahradní večírky, vánoční 
oslavy či intimní osvětlení. Naše svíč-
ky jsou také skvělým dárkem pro vaše 
blízké, ať už jako samostatný kousek 
či v krásně zdobených balíčcích. 
Nezapomeňte si prohlédnout naši ex-
kluzivní edici Diamond, která spojuje 
tradici českého skla a křišťálu. 

Exkurze	do	
unikátní	výroby

Navštivte naší rodinnou fi rmu, která se v Rožnově pod Rad-
hoštěm specializuje na individuální výrobu svíček od roku 1992. 
Na rozdíl od běžných metod je naše technologie výroby založená 
na procesu lisování za studena s použitím hydrokarbonu, čímž 
zajistíme čisté hoření. Naše svíčky nejenže osvětlují vaše prosto-
ry doma, ale jsou i designovým klenotem pro luxusní interiéry 
po celém světě. 

Od první adventní neděle na vás čeká 
nádherně vyzdobený a svíčkami prozá-
řený areál, kde se každé zákoutí a inte-
riér třpytí vánočním duchem. Vrcholem 
celé výzdoby je jedinečný, pět metrů 
velký adventní věnec, který majestátně 
zdobí venkovní prostor. Nechte se unést 
nezapomenutelnou adventní náladou.

TIP NA ADVENT

Unipar
Dolní Paseky 227
756 61 Rožnov pod Radhoštěm
telefon.: +420 571 653 121 
www.unipar.cz

PRODEJNY A GALERIE SVÍČEK
Rožnov pod Radhoštěm

Foto: Unipar (3×)

Zaujalo mě, že původní lis, kterým to 
všechno začalo, stále používáte, že?
Ano, je vyrobený v roce 1981, a i když je 
samotná technologie vyvinutá dál, pořád 
nám vyhovuje. Na něm jsme začali vyrábět 
svíčky lisováním zastudena, což není nic 
světoborného, ale my si vyrábíme i samot-
ný materiál, který je zbavený síry a oleje. 
Díky tomu při hoření nevznikají toxické 
plyny, to je hlavní. Naše svíčky mají také 
upravený systém hoření. Klasický knot 
funguje tak, že jeho bavlněná vlákna 
nasávají a výpary hoří. Ale u silnějších 
svíček knot nasává víc, než se stačí odpařit, 
ztěžkne a ve svíčkách se utápí. 

Jaký je váš recept?
Vymysleli jsme systém, kdy vlákna 
knotu zbavujeme savosti, využíváme 
mezer mezi vlákny a přirozený vzlínací 
tlak, který nám knot napíná. Drží ho 
to pořád v mírném napětí. Díky tomu 
máme také možnost regulovat přísun 
paliva přes velikost a počet kapilár mezi 
vlákny. Tím jsme získali kontrolu nad 
hořením svíčky. 

Zní to jako so� stikovaný přístup, 
vyvinuli jste ho sami?
Je známá věc, že když sperete prádlo, tak 
přestává sát. A já jsem to udělal s knotem. 
Potřeboval jsem vlákna nějak vyřadit 
a využít mezery mezi vlákny. Podařilo se 
nám udělat sofi stikovaný systém praní, 

sušení a mražení. Dáváme knotu takové 
šoky, aby vlákno zplihlo. Je to neproduk-
tivní a nákladné, proto nás v tom nikdo 
nenapodobil. 

Vaše prodejna je spíš galerie a děláte 
také prohlídky výroby. Vsadili jste na to, 
že lidé chtějí víc? 
Každý chce nakouknout do kuchyně, to je 
přirozená věc, jenže nikdo vás do ní ne-
pustí. My jsme výrobu od počátku lidem 
otevřeli a kdo chce, může se na výrobu 
podívat. I díky tomu se nám vracejí a po-
řád se rodina našich zákazníků zvětšuje. 
Kdo jednou naši svíčku začne používat, 
chce ji znovu. 

Vyvážíte do celého světa, jak se vám 
to podařilo? 
Děláme hlavně realizace svíček přímo 
do interiéru zákazníků. Musíme tedy 
znát jeho prostředí, takže máme ve světě 
zástupce, kteří nám pořídí fotky z interi-
éru, pak si jeho domov projedeme sami 
virtuálně, shromáždíme všechny detaily 
a vytvoříme design přímo pro zákazníka. 
Je tedy odrazem jeho stylu. Necháváme 
dělat i doplňky – sklo, porcelán, zkrátka 
vše, co potřebuje. Je to pečlivá práce, 
z pohledu průmyslu je zbytečná, ale pro 
zákazníka je to důležité, protože náš vý-
robek potom funguje správně. Díky tomu 
se na nás zákazníci navážou a už nechtějí 
nic jiného. 

Na začátku příběhu unikátních svíček Unipar z Valašska byl 
nefunkční lis na brikety z pilin, který Miroslav Šupler koupil 
na úvěr v Německu. Když zjistil, že nefunguje jak má, dal do něj 
z dlouhé chvíle parafi n i knot a vyrobil první svíčku. Během tří 
dekád získala rodinná fi rma klientelu z celého světa, protože 
její osobní přístup nikdo napodobit nesvede. „Díváme se stále 
jen na to, jak udělat zákazníka spokojeným,“ říká v rozhovoru 
Miroslav Šupler. 

MIROSLAV ŠUPLER, UNIPAR

Kdo	zkusí	naši	svíčku,	chce	ji	znovu
Liší se přání zákazníků v Americe a v Asii?
Tím se tolik nezabýváme, řešíme jen indi-
viduální přání zákazníků, takže každý styl 
je jiný. Je však pravda, že každé místo je 
odrazem kultury, takže jiné interiéry jsou 
v arabských zemích a jiné jsou v Evropě 
nebo v Americe. Liší se také Španělsko 
a Skandinávie, takže ano, v tom je to 
rozdílné. 

Jste rodinná � rma a vedení už jste více 
předali dětem. Je příjemné pracovat se 
synem a dcerou?
Nemáme tu žádné řízení, spíš povinnosti. 
Funguje to jak v rodině – nejdřív zametá-
te vy a ogar vám drží lopatku, a pak se to 
obrátí, to je přirozené. Ale vždycky je to 
příjemné, navíc děti s tím vyrostly. 

Vaše � rma funguje více než 30 let, co vás 
na té práci nabíjí?
Každá etapa je jiná, ale všechno má svoje. 
Pořád mě to těší. Musíte mít pocit, že nic 
neděláte, že si hrajete. Akorát za peníze. 

To jste šťastný člověk.
To může dělat každý, je to každého volba. 
Lidé se jen nechávají štvát, řídit, pořád 
si nechávají dávat nějaký diktát, co má 
a nemá kdy dělat. Nechají se přesvědčit, 
že si koupí i děravé kalhoty v obchodě 
a vůbec jim to nepřijde divné. Já to tak 
vidím, že tímto se lidé skoro zkoušejí, co 
vydrží. 

Když jsem si představil sebe, že mám 
úvěr na lis a nevím, co s ním budu dělat, 
tak mi přijde, že žijete krásný příběh.
Nesmím být z ničeho vyděšený. Těch 
věcí člověka v životě potká mnoho. 
Nejhorší je se z toho sesypat. Vždycky je 
cesta. Někdy se jde do kopečka a jindy 
zase dolů. Nejlepší je jít po rovině a vézt 
tolik, co uvezu. Ne si nakládat víc, než 
jsem schopný. 
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Od motorestu	
k oáze	klidu
Hotel Horal otevřel svou cestu v roce 
2000 jako skromný motorest Horal. 
Současní majitelé ho koupili, rychle 
zrekonstruovali a začali si plnit svůj sen. 
Po první rekonstrukci a přístavbě se 
motorest v roce 2004 proměnil v útulný 
tříhvězdičkový hotel se 17 pokoji. V dal-
ších letech prošel několika rozšířeními, 
včetně přidání wellness a bazénu.
Dnes, po více než 20 letech, nabízí hotel 
Horal desítky stylově zrenovovaných 
pokojů a moderní wellness komplex, 
který se mezi hosty těší velké oblibě. 
Nejnovější přístavbou z roku 2024 je 
venkovní wellness zóna s ceremoniální 
saunou, jezírkem, medovou a parní 
saunou či venkovní vířivkou. Hosté mo-
hou využívat luxusní kosmetiku Rituals 
z kolekce Ritual of Jing, která umocňuje 
zážitek z relaxace a péče o tělo. Moder-
ní design hotelu vzešel ze spolupráce 
s architekty ze studia OOOOX. 

Za úspěchem hotelu stojí rodina, která 
ho provozuje: manželský pár, jenž 
začínal jako recepční a kuchař v jiném 
hotelu, a jejich dvě dcery. Tým Horalu 
získal ocenění Czech Hotel Awards 
2022, kde zvítězil ve třech kategoriích: 
Čtyřhvězdičkový hotel, Spa & Wellness 
a Congress ve Zlínském kraji.

Wellness	ráj
Wellness Horal v Rožnově pod 
Radhoštěm je místem, kde zapome-
nete na stres a dopřejete si dokonalý 
odpočinek. Čeká tu na vás devět saun, 
včetně peelingové a senné, které 
jsou mezi hosty nejoblíbenější, dvě 
vířivky, ochlazovací bazének, jezírko 
a Kneippův chodník, bazén s terasou 
a relaxační místnosti s krbem, denní 
saunové ceremoniály a tematické akce 
jako saunové noci nebo wellness dny.
Wellness pobyty zahrnují neomeze-
ný vstup do wellness centra, snídani 
formou bufetu a bohatou večeři.

Pohodlí	pro	každého
Hotel nabízí celkem 43 pokojů, rozděle-
ných do pěti kategorií, včetně rodinných 
pokojů a mezonetového apartmánu. 
Návštěvníci mohou využít nejen 
komfortní ubytování, ale také restauraci 
s kapacitou 100 míst, terasu, vinotéku 
s více než 700 lahvemi vína a vinárnu 
s útulným krbem. Pro fi remní akce jsou 
k dispozici moderní konferenční prosto-
ry s kapacitou až 220 osob.

Vítejte ve světě relaxace a pohody, který zhmotňuje čtyř-
hvězdičkový wellness hotel Horal v Rožnově pod Radhoš-
těm. Tento rodinný hotel nabízí jedinečnou kombinaci lu-
xusu, tradice a moderního designu. Je vyhledávaným cílem 
pro milovníky wellness, fi remní klientelu i rodiny s dětmi.

VÁŠ DRUHÝ 
DOMOV V SRDCI BESKYD

HOTEL HORAL
Foto: Hotel Horal (4×)

Tým Horalu, foto: Hotel Horal (5×) Vířivka

Vinoteka

Restaurace

Ceremoniální saunaKoupelna hotelového pokoje

Z naší kuchyně

Wellness
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Od romantiky	
po teambuilding
Hotel Horal se stal populárním cílem 
pro páry na romantických wellness 
pobytech, doplněných vynikajícím jíd-
lem. Je také skvělou volbou pro rodiny 
s dětmi, které tu najdou pohodlné 
rodinné pokoje i dětské hřiště a bohaté 
vyžití v okolí.
Firmám jsou k dispozici moderní konfe-
renční prostory, vhodné pro teambuil-
dingy, školení a další akce. Vše doplňuje 
atraktivní horské prostředí, přímo 
stvořené pro aktivní odpočinek. 

Svatby	a oslavy	
v srdci	Beskyd
Hledáte ideální místo pro svou oslavu 
či svatbu? Pod úpatím hory Radhošť 
v Beskydech najdete to pravé. Hotel 
Horal patří mezi přední volby i pro 
pořádání společenských akcí. Jeho 
kongresový sál, salonek, banketka, 
vinárna nebo restaurace s terasou vám 
vytvoří zázemí pro báječnou oslavu bez 
starostí.
Profesionální tým hotelu zajistí vše 
od vynikající gastronomie ve formě 
lokálních i světových specialit až po 
organizaci doprovodného programu, 
abyste si mohli svůj den užít naplno.

Příroda	na dosah
Okolí hotelu Horal nabízí nádhernou 
přírodu, což z něj činí ideální výchozí 
bod pro objevování krás Beskyd. Mezi 
oblíbené cíle patří Jurkovičova rozhledna 
a Valašské muzeum v přírodě, Pustevny 
s ikonickou sochou Radegasta a vrchol 
Radhošť, Stezka Valaška s panoramatic-
kými výhledy, Soláň a Lysá hora, nejvyšší 
vrchol Beskyd. V těsné blízkosti hotelu 
najdete letní koupaliště a golfové hřiště. 
Milovníci turistiky a cyklistiky si zde 
přijdou na své díky množství značených 
tras procházejících malebnou krajinou. 
Cyklostezka Bečva vás zavede na řadu 
zajímavých výletů plných přírodních krás 
a objevování. V chladném ročním období 
pak okolní lyžařské areály nabízejí vý-
borné podmínky pro zimní sporty.

Místo,	kde	zábava	
nikdy	nekončí
Kromě základních služeb hotel Horal 
pro své hosty pravidelně připravuje 
atraktivní akce. Příkladem je Hallo-
weenská saunová noc, Štěpánská 
saunová noc nebo Silvestrovský pobyt 
s bohatým programem, zahrnujícím 
živou kapelu, raut, barmanskou show, 
ohňostroj a samozřejmě nekonečné 
saunování.

Darujte	krásný	zážitek	
a vzpomínky
Více informací o hotelu, jeho službách 
a aktuálních akcích vám poskytnou 
webové stránky. 
Pro potěšení svých blízkých navštivte 
e-shop. Vyberte si z wellness balíčků, 
relaxačních procedur nebo zážitkových 
pobytů v útulném prostředí. Pouka-
zy s roční platností lze přizpůsobit 
osobním věnováním a díky expresnímu 
doručení je můžete mít do pár minut 
v e-mailu. Darujte zážitek plný relaxace, 
péče o tělo a jedinečného odpočinku – 
darujte vzpomínky!
Hotel také pravidelně zásobuje novin-
kami a inspirací sociální sítě. K dispozici 
je i mobilní aplikace hotelhoral.place.sh, 
která usnadní komunikaci s personálem 
a provede vás celým pobytem.

V hotelu	Horal	najdete	svůj	druhý	
domov,	v němž	se	vám	spojí	krásy	
Beskyd	s odpočinkem	a nezapome-
nutelnými	zážitky.	

www.horalhotel.cz
www.horaldarky.cz

	horalhotel
	hotelhoralcz

Firemní raut

Dárkový poukaz

Pustevny, foto: m-ARK

Svatební pohoštění, foto: Hotel Horal (3×)

Řeznické	dědictví	
na dosah
Muzeum řeznictví vypráví příběh 
Valašska. Není to jen sbírka před-
mětů, ale oživená tradice sahající 
hluboko do minulosti. Vzniklo 
v roce 2015 díky Karlu Pilčíkovi, 

majiteli rodinného podniku 
MP Krásno. Jeho snem bylo uchovat 
a obrodit řemeslo, které k regionu 
neodmyslitelně patří.
Exkurze vás zavede do světa 
valašských řeznických a uzenář-
ských specialit, které ochutnáte 
a zapijete pivem Řeznický lev. Poté 
si prohlédnete historické nástroje, 
stroje a funkční transmisní techniku   
z první republiky. Příběh řemes-
la oživí fi lm „Valašská zabijačka 
v čase“.

Vnímání	historie	všemi	
smysly
Jednou z největší přednosti Muzea 
řeznictví je možnost propojit histo-
rický kontext s chutí. Ti, kteří chtějí 
do tradice proniknout hlouběji, si 
mohou pod vedením zkušených 
řezníků sami vyrobit jitrnice, jelítka 
či tlačenku podle tradičních recep-
tur a odnést si výslužku plnou chutí 
a vůní domů.

Vstoupíte-li do Muzea řeznictví ve Valašském Meziříčí, jako byste 
překročili práh času. Vůně valašských klobásek, uzeného masa 
a dalších dobrot okamžitě rozproudí chuťové buňky, zatímco 
pohled na historické nástroje a stroje vás zavede do minulosti 
tohoto ušlechtilého řemesla. Muzeum je svatostánkem všech 
milovníků masa, řemesla a valašské tradice. 

KROKY V ČASE, 
CHUTĚ NA JAZYKU
MUZEUM ŘEZNICTVÍ

Fo
to

: M
uz

eu
m

 ře
zn

ic
tv

í (
5×

)

Více informací naleznete na 
telefon.: +420 739 680 268
www.muzeumreznictvi.cz

 muzeumreznictvi

Firemní	teambuilding	
v Muzeu	řeznictví
Hledáte ideální místo pro fi remní 
teambuilding nebo vánoční večírek? 
Muzeum řeznictví nabízí jedinečný 
zážitkový program Valašská zabijač-
ka. Společné vaření stmelí váš tým, 
přinese zábavu i nové dovednosti. 
Slušivé zástěry a vařečky prolomí 
ledy a promění kolegy v partu skvě-
lých pomocníků řezníka. Akce je 
určena pro skupiny od 6 osob.

Do muzea si můžete přijít 
vyrobit také vepřovku, paš-
tiku, škvarky a sádlo v rámci 
nového workshopu „Valašská 
spižírna“. Výslužka a recepty 
u vás doma určitě zabodují!

Zajímavost



42 43magazín LOOK AT IT magazín LOOK AT IT

Kultura	a umění
Valašské Meziříčí je městem kultury. 
Kromě zámeckých expozic nabízí 
bohatou galerijní scénu. Galerie 
Kaple a Sýpka představují současné 
české výtvarné umění. Moravská 
gobelínová manufaktura umožňuje 
nahlédnout do tajů výroby gobelínů.
Pevné místo na české hudební scéně 
má už od 80. let 20. století červnový 
rock-folk-blues hudební festival 
Valašský Špalíček. Návštěvníci se 
mohou těšit na vystoupení známých 
českých i zahraničních kapel, ale 
také na objevování nových talentů. 
Festivalový program v areálu zámku 
Žerotínů je pestrý: zahrnuje kon-
certy, workshopy, diskotéky a různé 
doprovodné akce.
Nezapomenutelné zážitky všem vě-
kovým kategoriím přináší jedinečný 
světelný festival Světlo Valmez. 
Během festivalu se město promění 
v galerii pod širým nebem, kde ná-
vštěvníci mohou obdivovat světelné 
instalace, videomapping a další 

umělecká díla. Festival kombinuje 
moderní technologie s tradičním 
uměním a vytváří tak úžasnou at-
mosféru. Kromě světelných instalací 
přitahuje také živými vystoupeními 
hudebníků a tanečníků. Veškeré 
hudební akce, projekce a instalace 
festivalu Světlo Valmez jsou přístup-
né zdarma. 

Sport	a volný	čas
Město nabízí i široké možnosti pro 
sportovní vyžití: krytý bazén, letní 
koupaliště, letní stadion se třemi 
fotbalovými hřišti a atletickou 
dráhou, zimní stadion s kuželnou, 
tenisové kurty i haly či loděnici se 
slalomovou dráhou. 
Milovníci adrenalinu si každoročně 
na jaře užívají Valašskou rally, jednu 
z nejprestižnějších automobilových 
soutěží v ČR. Dějištěm startu, cíle 
i předávání cen je valašskomezi-
říčské náměstí. Rally má tradici 
od roku 1982 a vždy přitáhne tisíce 
fanoušků.

K dalším pravidelným sportovním 
akcím patří městská soutěž pro mo-
tocykly City Extreme Enduro, hoke-
jové a fotbalové zápasy, mezinárod-
ní turnaj ve fotbalu žáků VALMEZ 
CUP, soutěž ve skoku vysokém 
Valašská laťka či běžecké závody 
VALMEZ Run.
Každý červenec ožívá letiště v Po-
ličné nadšenými příznivci létání. 
Aviatický den ve Valašském Meziříčí 
zahrnuje letecké ukázky zkušených 
pilotů, prohlídky různých typů leta-
del od historických až po moderní 
a ukázky létání s rádiově řízenými 
modely. Akce se koná za účasti 
Armády ČR. Doprovodný program 
s občerstvením a dalšími atrakcemi 
zpříjemní den celé rodině. 

Příroda	a turistika
V okolí Valašského Meziříčí je mnoho 
tras pro pěší turistiku a cykloturistiku. 
Naučné stezky Tomáše G. Masaryka 
či Jana Karafiáta vedou půvabnou 
krajinou a poskytují krásné výhledy. 
Cyklostezka Bečva nabízí trasy jak 
rekreačním cyklistům, tak zkušeným 
bikerům. Turisté rádi navštěvují i ne-
daleké beskydské Pustevny s archi-
tekturou Dušana Jurkoviče, přehradu 
Bystřička nebo Kelčský Javorník, 
nejvyšší vrchol Hostýnských vrchů 
s krásnou rozhlednou.

www.valmez.cz
	valmez
	mestovalmez

Valašské Meziříčí, malebné město na soutoku Rožnovské 
a Vsetínské Bečvy, láká návštěvníky svou bohatou historií, 
krásnou přírodou a pestrou nabídkou akcí s nadregionálním 
přesahem. Zároveň je ideálním výchozím bodem pro objevování 
Moravskoslezských Beskyd.

Historie	a památky
Historie města sahá až do 13. století. 
Dominuje mu obnovený zámek 
Žerotínů, který je dnes středem 
kulturního dění. Jeho nádvoří zdobí 
barokní sýpka, kde sídlí galerie a tu-
ristické informační centrum. 
Srdcem Valašského Meziříčí je ná-
městí s renesanční radnicí a sochou 
svatého Floriána. Po rekonstrukci 

z roku 2022 získalo nové prvky: 
vodní fontánu, časovou osu s his-
torickými milníky a stopy Tomáše 
Garrigua Masaryka, který město 
navštívil v roce 1907.
Další významnou památkou je 
empírový zámek Kinských, v němž 
sídlí Muzeum regionu Valašsko 
s moderní expozicí věnovanou 
vztahu člověka a krajiny.

Zde se dějí

Valašské Meziříčí

velké věci!

Zámek Žerotínů, foto: m-ARK

Světlo Valmez, foto: archiv města (3×)

Světlo Valmez, foto: archiv města

Valašská rally

Aviatický den
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Vaše	energie	je	obdivuhodná.	Můžete	nám	říct,	co	ještě	
chystáte	v Cyrilově	pekařství?
Momentálně se soustředíme na dokončení penzionu 
Na Hrášku, v němž je pro nás důležité propojení přírody s lid-
mi i budovami. Také jsme zprovoznili zážitkovou zahradu – 
prostor, kde mohou návštěvníci trávit delší dobu a relaxovat.

Popište	nám	prosím	novou	zahradu	u vašeho	
pekařství	podrobněji.
Dělí se na několik částí, z nichž jedna byla inspirována nákre-
sem Stromu života Jana Blažeje Santiniho. Tvoří ji osmnác-
timetrový kruh se záhony a sochami od místní nevidomé 
sochařky Mariany Machalové.
Druhý, devítimetrový kruh představuje duhu složenou ze 
sedmi částí tvořených různorodými rostlinami. Kolem tohoto 
kruhu se vine chodník z různých materiálů, což tvoří smys-
lovou část zahrady. Tento prostor obsahuje živel vody, zemi 
zastupují rozličné povrchy chodníku a vzduch symbolizují 
zvonkohry zavěšené na stromech.

Co	tam	ještě	najdeme?
Další částí zahrady je čtvercový prostor s ohništěm, coby 
projev posledního živlu, tedy ohně. Kombinace použitých 
materiálů zahrnuje dřevo, ze kterého jsou vybudovány vyvý-
šené záhony a posezení, kovovou zástěnu, kámen ve formě 
malého rybníčku a skleněné ozdoby na stromech.
Poslední částí je šestimetrový kruh symbolizující kompas 
a tím i naše směřování a rozdělení Země na světové strany. 
Na tuto část navazuje vyobrazení ženy jako Matky Země 
na zdi budovy. Je tu i prostor pro jógu či jiné klidné cvičení. 

Tato	mnohotvárnost	vnímání	nás	přivádí	k závěreč-
né	otázce:	Jaké	jsou	dlouhodobé	plány	pro	Cyrilovo	
pekařství?
Naším cílem je pokračovat v tradiční výrobě, kterou jsme 
udržovali po desetiletí, abychom zachovali toto dědictví pro 
budoucí generaci. Chceme přiblížit výrobu frgálů lidem a uká-
zat jim úsilí a lásku, které jsou potřebné k vytvoření každého 
koláče. Až 90 % naší produkce je stále ruční práce, což před-
stavuje značnou přidanou hodnotu. Je důležité znovu ocenit 
pekaře, jejichž ruce udržují starobylé řemeslo živé.

Cyrilovy frgály ocenili například Radoslav Brzobohatý a Tomáš 
Baťa a dostaly se až do Vatikánu či Japonska. Současnou 
majitelkou pekařství je Věra Kundrátová, dcera jeho zaklada-
tele, původní profesí kuchaře Cyrila Grygara. Pozvali jsme ji 
ke krátkému rozhovoru.

Cyrilovo	pekařství	s.r.o.
www.frgaly.cz

 cyrilovyfrgaly

Majitelka Věra Kundrátová, foto: m-ARK 2×
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V srdci	Valašska,	v Hrachovci,	se	od roku	1996	
pečou	podle	tradičních	receptur	neodolatelné	
frgály.	Tyto	sladké	kulaté	koláče	jsou	ozdobou	
každé	oslavy	a stále	více	těší	i gurmány	z jiných	
koutů	země.	

CYRILOVO 
PEKAŘSTVÍ

Příběh lásky
K TRADIČNÍMU ŘEMESLU

Jak	se	vám	daří	zachovat	historickou	kvalitu	
Cyrilových	frgálů	a přitom	držet	krok	s moderními	
požadavky	trhu?
Neusilujeme o to, abychom soupeřili s rychle se měnícími 
trendy, které mohou být pomíjivé. Naší prioritou je zachovat 
tradiční recepty a používat základní suroviny a koření při 
výrobě náplní. Tradiční valašský frgál má své kořeny již
v 18. století. Věřím, že je důležité udržet tuto kvalitu i přes 
tlak na nižší ceny a měnící se chuť zákazníků. I přes moderni-
zaci výroby zůstává fi nální zpracování těsta, nanášení náplní 
a zdobení ryze ruční. Koláče se pečou tradičním způsobem 
v sázecích pecích, což dodává jejich chuti jedinečnost. 

K Cyrilově	pekařství	s přidruženou	cukrářskou	výrobou	
přiléhá	kavárna	a Venkovský	krámek.	Co	zde	návštěv-
níky	čeká?	
Mohou si tu dopřát koření, čaje, kávu, sušené ovoce a různé 
druhy mouky, těstovin či luštěnin. K dispozici jsou také medy, 
domácí sýry, sádlo, kysané zelí a další tradiční produkty. Mezi 
doplňkový sortiment patří užitková keramika, dřevěné nádo-
bí, proutěné košíky a suvenýry z Valašska, například panenky 
z šustí nebo svíčky z včelího vosku. V krámku pořád přibývá 
nové zboží. 

Zahrada	smyslů	oslovuje:
• Chuť rozmanitými druhy drobného ovoce.
• Čich vysazenými květinami.
• Hmat různými povrchy chodníků a materiálů.
• Sluch zpěvem ptáků a zvonkohrami.
• Zrak celkovou krásou přírodního prostředí.

Venkovský krámekPaní majitelka Věra Kundrátová s oceněním – Sůl české ekonomiky
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Dnes je propagujete pořádáním ex-
trémních závodů Beskydská sedmička 
nebo čtyřiadvacetihodinovka na Lysou 
horu. Kde se vzal nápad, že nezůstane 
jen u obdivu k horám? 
Nevím, nějak to asi vyplynulo z toho, 
co jsem dělal celý život. A paradoxní je, 
že člověk na Beskydy kouká celý život 
a nevidí to, a pak najednou ve čtyřiceti 
objeví Ameriku. Začali jsme chodit 
dlouhé přechody, první zimu přes Smrk, 
Lysou horu a skončili jsme na Travném. 
Pak jsme přikrojili Kněhyni, o rok poz-
ději i Radhošť a vyráželi jsme z Pinduly. 
Další rok jsme vyrazili až z Frenštátu, 
takže asi pět zim trvalo, než jsme se 
rozhodli přejít celou trasu v zimě 
na lyžích. A po několika letech jsme to 
v roce 2009 zkusili i v létě bez lyží, bylo 
to spontánní a zároveň jsme zjistili, že ta 
trasa má pěkné parametry a je nahoru, 
dolů. Vycházelo to z toho, že když člověk 
chodí po horách a snaží se na ty velké 
kopce připravit, tak co máte lepšího, než 
kopec přímo pod nosem. Můžete ho 
chodit pořád a stokrát jinak.

Co říkáte na to, že dnes je z Beskyd-
ské sedmičky fenomén známý po celé 
republice? 
Člověka těší, že se to lidem líbí. Že 
jsou spokojení výkonnostní sportovci 
i hobíci, kteří třeba ujdou tři, čtyři kopce 
a skončí na Ostravici nebo na Čelad-
né. Ale i ti odcházejí s maximálním 
zážitkem a jsou plní elánu zlepšit se 
do dalšího roku. A zchudnout deset 

kilo, přestat kouřit a hledat u sebe, proč 
skončili tak brzo, když soused nebo brá-
cha to ušli celé. Rozumné lidi neúspěch 
často nastartuje, přemýšlejí, proč to tak 
je a rozhodnou se to ujít. Nastartuje to 
u nich změnu. 

To musí být skvělý pocit, pomáhat 
lidem zlepšit kvalitu života. Dokonce 
se dá říct, že pozitivně ovlivňujete 
jejich osud.
Tuto zpětnou vazbu od lidí máme. 
Samozřejmě jsou i případy, že to člověk 
zkusí jednou a odradí ho to, ale myslím, 
že těch je minimum. Naopak je běžnější, 
že se přihlásí poprvé a skončí někde 
v polovině. Příští rok jde na truc znovu, 
dostane se o dva kopce dál a potřetí 
už to ujde až do cíle. A řekne si, že má 
splněno. 

Zmínil jste, že v Beskydech se dá 
trénovat na velké kopce. Znamená to, 
že na svoje výstupy v Himálajích jste se 
připravoval tady? 
Ano, pokud jde o fyzickou přípravu, tak 
jen v Beskydech a nikde jinde. Na fy-
zičku je ideální, když máte velký kopec 
za barákem a můžete každý den něco 
vymýšlet, ať to není jednotvárné. Takže 
treky, běhy, na kole, plavání, různé lezení, 
samozřejmě i na skále. Tělo je jako 
houba, všechno se do něj ukládá. Na ty 
technické věci ve sněhu a ledu potřebu-
jete vyšší hory a Tatry máme tři hodiny 
autem. Takže u mě to byly Beskydy 
a Tatry, k tomu pár výletů do Alp a pak 
rovnou pozvánka na expedici do Hi-
málají. V mém případě to bylo úplně 
zrychlené. 

Celá vaše cesta k velkým horám byla 
netradiční, s výstupy na osmitisícovky 
jste začal až po svatbě, že? 
Jo, jako dítě jsem nikdy nebyl ani v Ta-
trách. Vzpomínám, že jsem v 16 letech 
jel kámošovi na přísahu do Michalovců 
a z vlaku jsem ty hory poprvé uviděl. 
Ty kráso, ani by mě nenapadlo, kolik se 
tam nachodím, vždyť tehdy jsem jezdil 
na koních a tancoval folklor. Kdo mohl 
tušit, že se budu za 20 roků někde v Hi-
málajích škrábat na kopec!

A kde se tedy ve vás vzala ta touha 
po osmitisícovkách? 
To nebyla touha. Jste mladý, plný elánu 
a najednou objevíte krásu horské turis-
tiky. Se švagrem jsme se jí začali věnovat 
a koupili jsme si první skialpy. Tehdy se 
říkalo „osvoboď svoji patu“ a my jsme 
na to hleděli jako na zjevení, že obujete 
přeskáče a s volnou patou můžete po sně-
hu stoupat do kopce, pak si ji zapnete 
a jedete dolů. V Beskydech to byla tehdy 
taková rarita, že jste podle lyží poznali, 
kdo je na chatě. Přihlásili jsme se do ho-
rolezeckého oddílu ve Frýdku-Místku 
a začali jsme se stýkat s lidmi se stejným 
postižením. Začnete spolu trénovat, obje-
víte horské kolo a zkusíte nějaké závody. 
Podařilo se mi jeden vyhrát a tehdy Polda 
Sulovský dával do kupy expedici na K2. 
Chtěl ji postavit na místních lezcích 
a kluci, kteří měli jet, se mu zmínili, že 
ve Frýdku je jeden zarputilec. Tak mě 
přibrali a už jsem se vezl. 

A najednou jste se stal druhým Če-
chem, který vystoupil na nejtěžší horu 
světa K2...
Dopadlo to až napodruhé, po prv-
ním pokusu v roce 2005 jsme přijeli 
domů jak zpráskaní psi. Bylo to fiasko, 
nedosáhli jsme ani na magickou metu 
8000 metrů. Měli jsme krásné fotky, ale 
na přednášku v rodné obci, kde jsme je 
chtěli ukázat, přišlo sedm lidí. Za dva 
roky už to naštěstí vypadalo jinak. 

Po K2 jste postupně stanul také 
na vrcholu Gasherbrum I a II i Broad 
Peaku. Jak na to vzpomínáte?
Je to nostalgie. Fyzička už je teď úplně 
jinde, člověk přestane trénovat, takže 
koukáte na hodinky a říkáte si, že jste 
dřív byli už zpátky, přitom teď ještě 
nejste ani na vrcholu. Jasně, vybavují se 
vám i nebezpečné okamžiky, o kterých 
vím, že už bych je nikdy nechtěl opako-
vat. Tehdy je člověk blízko smrti nebo 
vážných problémů a dokud si to neuvě-
domujete, tak jste klidnější. Pak naberete 
zkušenosti a zjistíte, co vám hrozí. To 
byl i můj případ, já jsem na K2 vylezl, 
protože jsem nevěděl, co to obnáší, a ta 
nevědomost vám dovoluje jít dál. 

Jak to snášela vaše paní? 
To je otázka spíše na ni. Ale částečně jela 
na té vlně se mnou a ať chtěla nebo ne, tak 
to potom určitě ovlivnilo i ji. Také jezdila 
na horském kole a zkusila si pár závodů, 
i nějaký ten extrémnější. První Beskydskou 
sedmičku vyhrála mezi ženami, takže si to 
trochu ochutnala. Jak už to bývá, většinou 
je sport nakažlivý a ovlivňuje celou rodinu. 

Kromě pořádání závodů také provozu-
jete kluziště v bývalé arcibiskupské pile 
na Ostravici. To byl další váš nápad? 
Kluziště nejdřív měla obec tři roky 
za školou, pak přišel covid a po něm už 
se do toho novému vedení obce nechtělo. 
My jsme se přihlásili, že bychom kluziště 
zkusili dělat trochu jinak, pod střechou. 
Slovo dalo slovo, převzali jsme ho a teď ho 
provozujeme částečně s obcí, protože uživit 
ledovou plochu je hodně náročné. Takto 
se to dá zvládnout, i díky okolním obcím, 
které k nám jezdí bruslit. 

Sám máte blízko k individuálnímu spor-
tu, jaký je tedy váš vztah k těm kolek-
tivním, a zvlášť k hokeji, který úspěšně 
hraje váš syn? 
Hokej byl pro mě vždycky číslo jedna. Jak-
mile zamrzly rybníky, už jsme hráli a chtěl 
jsem se mu věnovat. Nakonec, když si člo-
věk svoje sny nesplní, tak si je snaží dopřát 
prostřednictvím svých dětí. Takže když 
měl syn, nejstarší z našich dětí, tři roky, 

už jsme ho vozili do Frýdku na led a brzy 
tam začal hrát za žáky. V dorostu ho vzali 
do Třince a pak ho v 16 letech draftovali 
do Ameriky, kam také odešel. Jak říkám, 
člověk si plní sny prostřednictvím dětí.

Himálaje, extrémní závody a hokej, jak 
do toho zapadá folklor, který jste také 
zmínil?
Folklor byla moje patnáctiletá epizoda. 
V patnácti letech jsem začal chodit 
s holkou, která tancovala ve folklorním 
souboru. A pak dřív nebo později skončíte 
na nějaké zkoušce, vůbec nic o tom nevíte, 
ale učíte se tančit valčík a polku. Začalo 
se mi to líbit a folkloru jsem na dalších 
patnáct let propadl. 

Přijde mi, že obliba folkloru v poslední 
dekádě pomalu roste a narazíte na něj 
častěji, jak lidé více přemýšlejí nad 
místem, kde žijí, souhlasíte? 
Spíš mi přijde, že folklor buď milujete, 
nebo nesnášíte. Stává se, že ho lidé nemají 
rádi, třeba cimbálovku, a posmívají se mu. 
Nebo ho naopak milujete a moc neutrál-
ních poloh u lidí není. Ale každý ať dělá, co 
má rád, jeden holky, druhý vdolky. Určitě 
bychom neměli zesměšňovat to, co zrovna 
neděláme. 

U vás platí, že je to láska na celý život?
Už to není takové jako dřív. Když jsme 
aktivně tancovali, tak jsme do toho byli 

daleko víc namočení. Teď si člověk občas 
něco poslechne, zatančí si a jde se podívat 
na nějaké pěkné vystoupení, ale už tam 
není ten zápal, kdy jsem chodil na zkoušky 
a trénoval. Folklor si ale poslechneme 
pořád rádi. 

Proto jste se pustili do pořádání folklor-
ního festivalu na Ostravici? 
Je to důsledek toho, že k němu máme 
vztah a chtěli jsme lidem přiblížit 
přeshraniční folklor, protože to máme 
blízko do Polska i na Slovensko. Z každého 
regionu se tedy snažíme ukousnout něco, 
ať je to pestré a barevné. Máme za sebou 
dva ročníky, v tom prvním se nám sem 
podařilo dostat několik souborů, při tom 
druhém byly povodně, tak jsme udělali 
aspoň koncert. Ale doufám, že další bude 
zase trošku lepší. 

V poslední době se vaše jméno objevilo 
také v souvislosti s pomocí Ukrajině. 
V roce 2022 jste se vydal na východ a po-
máhal zachraňovat lidi prchající před 
válkou. Jak na to vzpomínáte? 
Pomáhali jsme těm, kteří prchali před 
bombami. Byl jsem v Užhorodu, kam 
přijížděly ve vlacích staré a mladé ženské 
s dětmi, sem tam nějaký důchodce a pár 
chlapů, kteří měli tři a více dětí. Ti mohli 
přes hranice. A dnes jsem trochu smutný 
z toho, jak ta, v uvozovkách, vlastenecká 
scéna se snaží probouzet nenávist neje-
nom proti Ukrajincům, ale i vůči ostatním. 
Nerozumím tomu. Každý nemusí Ukra-
jince milovat, ale měl by zůstat člověkem. 
I oni mají, ostatně jako každý národ, 
spoustu problémů, ale jednou jim na hlavu 
padají bomby, tak je naší povinností jim 
pomáhat.

Libor Uher 
Narodil se v roce 1971 a žije v Palkovi-
cích. V roce 2007 jako druhý Čech vylezl 
na obávanou K2 (8611 m n. m.) a v dalších 
letech na Gasherbrum I (8080 m n. m.), 
Gasherbrum II (8035 m n. m.) a Broad 
Peak (8047 m n. m.). Pořádá slavný hor-
ský závod Beskydská sedmička.

Pokračování rozhovoru ze str. 7

Foto: archiv Libor Uher

Foto: archiv Libor Uher
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V roce 2018 rodný dům prošel úspěšnou rekonstrukcí, zahr-
nující výměnu střechy, obnovu fasády a úpravu zázemí pro 
návštěvníky. Největší novinkou je však moderní interaktivní 
expozice. Chcete-li se ponořit do atmosféry konce 18. století, 
máte možnost rodný dům Františka Palackého navštívit 
během sezony, od května do září, každou sobotu od 10.00 
do 17.00 hodin. A co víc, návštěvníci si mohou během prohlíd-
ky vyzkoušet repliku autentického dobového kroje! Pokud 
máte zájem o návštěvu v jiný den, lze se domluvit předem. 
(Od října do dubna jsou prohlídky možné po předchozí rezer-
vaci na telefonním čísle 556 750 555.)

Umělecké	vyhlídky	–	cesta	za příběhy
Jedním z nejzajímavějších projektů Hodslavic jsou Umělecké 
vyhlídky Františka Palackého. Šest unikátních fotopointů 
zavede návštěvníky na rozmanitá místa spojená s Palackého 
životem a místní historií. Každý fotopoint vypráví svůj příběh, 
který zaujme a přiměje k zamyšlení.
Nejnovější, šestý fotopoint s názvem POSTEL HOSPODA 
KOSTEL se nachází v bezprostřední blízkosti více než 600 let 
starého dřevěného kostelíka sv. Ondřeje. Tři zdánlivě nesou-
visející prvky – postel, hospoda a kostel – vytvářejí jedinečný 
příběh o tom, jak se hospoda s tradicí od roku 1640 může stát 
místem duchovního setkávání.

www.i.hodslavice.cz
www.hodslavice.cz
www.visithodslavice.cz

Hodslavice, malá obec na rozhraní Kravařska 
a Valašska, překvapí návštěvníky svou bohatou 
historií a kulturní rozmanitostí.

Proslavila se především jako rodiště významného českého his-
torika, fi lozofa a politika Františka Palackého (1798–1876). Dnes 
sem míří turisté, aby nahlédli do jeho života a díla, ale také si 
užili krásné přírody a jedinečné atmosféry tohoto místa.

Rodný	dům	Františka	Palackého	–	
srdce	obce
V malebných Hodslavicích stojí nenápadný, ale historicky 
mimořádně významný dům, kde se 14. června 1798 narodil 
František Palacký, jedna z největších postav českých dějin. 
Tento dům, prohlášený za národní kulturní památku, skýtá 
fascinující pohled do života slavného historika a „Otce náro-
da“, jenž zde strávil svá raná léta.
Rodný domek, který postavil Palackého otec Jiří v roce 1796, 
má 18,4 metru na délku a 8,3 metru na šířku. Je to zděná 

stavba se sedlovou střechou pokrytou šindelem, jak bývalo 
v té době zvykem. Na průčelí domu jsou dvě pamětní desky. 
První připomíná narození Františka Palackého a byla instalo-
vána v roce 1868. Druhá deska vznikla na počest 100. výročí 
jeho narození, kdy dům navštívilo české sokolstvo.

Hodslavice
KOLÉBKA ČESKÉHO NÁRODA A MÍSTO, KDE HISTORIE OŽÍVÁ

Kacabaja	–	vaše	oáza	v Beskydech
Hledáte-li osvěžení a klid uprostřed přírody, zamiřte k hod-
slavské vodní nádrži Kacabaja. Celoročně přístupná přehrada 
s výhledem na hřeben Moravskoslezských Beskyd poskytuje 
ideální podmínky pro odpočinek a aktivní dovolenou. Ochlaď-
te se v čisté vodě, vyzkoušejte si rybaření nebo si zahrajte 
volejbal. Využijte moderního zázemí včetně dobíjecích stanic 
a občerstvení.
Procházejte se po okolí, obdivujte výhledy a dýchejte čerstvý 
vzduch. Kacabaja si získala srdce místních obyvatel, kteří ji 
s láskou přezdívají „Kacabajka“. Díky snadné dostupnosti je 
ideálním výletním cílem pro rodiny s dětmi i skupiny přátel. 

Rodný dům Františka Palackého, foto: m-ARK

Obec Hodslavice, foto: archiv obce (2×)

Bronzová socha Františka Palackého

Dřevěný kostelík sv. Ondřeje, foto: m-ARK (2×)

Umělecké vyhlídky

Vodní nádrž Kacabaja

Hodslavský kroj, foto: archiv obce (2×)

Co	ještě	zažít	v Hodslavicích
Kromě toho Hodslavice nabízejí pestrou paletu akcí, k nimž 
patří turistický pochod Palackého stezka, Den obce, Pálení 
čarodějnic, Stavění máje, Den matek, sportovní turnaje a Sil-
vestrovský běh. 
Pro cyklisty a běžkaře je tu cyklostezka Koleje. Hodslavicemi 
vede také populární turistická Stezka Českem, představená 
Mirkem Vladykou v dokumentu ČT. Pěkné procházky vás 
zavedou do lesa Čtenice k minerálním studánkám nebo k větr-
nému mlýnu z roku 1864 na severozápadních svazích. 
Tak neváhejte a vydejte se objevovat Hodslavice! Obec je 
snadno dostupná mezi Novým Jičínem a Valašským Meziříčím.
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Do Kopřivnice	za historií,	
kulturou	i sportovními	
legendami
Mezi nejvyhledávanější skvosty Lašské 
brány Beskyd patří kopřivnické Mu-
zeum nákladních automobilů Tatra 
v rekonstruované budově bývalé slévár-
ny s unikátní sbírkou nákladních vozidel 
a podvozků značky Tatra a jedinečná 
Slovenská strela umístěná v proskleném 
depozitáři. Také Muzeum osobních 
automobilů Tatra se svou typologic-
ky kompaktní sbírkou brzy představí 
modernizaci objektu a expozice.
Do Kopřivnice vás však tentokrát 
pozveme za poznáním i do možná méně 
známých, o to však zajímavějších muzeí. 
Jedním z nich je Muzeum Fojtství, 
které sídlí v nejstarší dochované budově 
Kopřivnice. Objekt původně sloužil jako 
sídlo fojta, dnes zde najdete fascinující 
expozice mapující historii Kopřivnice 
a její spojitost s legendární automobil-
kou Tatra.
Milovníci sportu by neměli minout Laš-
ské muzeum s expozicí Dany a Emila 
Zátopkových. Legendární atletický 
pár se nesmazatelně zapsal do dějin 
českého sportu. Připomeňte si nejen 
jejich sportovní úspěchy, ale nahlédněte 
i do souvislostí jejich životních příběhů.
Slavný malíř a ilustrátor Zdeněk Burian, 
který proslul ilustracemi dobrodružné 
a pravěké tematiky, pocházel z Kopřiv-
nice a část života strávil v nedalekém 

Lašská	brána	
Beskyd
Nabí zí  hluboká  zá koutí  lesů  a zř í cenin hradů , kouzlo č arovných 
rozhledů , dů stojnost pamá tný ch staveb, tajemství  lidské ho umu 
i př í bě hy slavný ch osobností . Tvoř í  ji pohá dkový  Š tramberk, 
takzvaný  Moravský  Betlé m, Kopř ivnice s automobilový mi klenoty 
znač ky Tatra, Freudů v Př í bor, jedno z nejstarš í ch mě st na severo- 
vý chodní  Moravě , a hudbou protkané  Janá č kovy Hukvaldy.

Štramberk s věží Trúba, foto: Petr Čaník (4×)

Rodný dům Sigmunda Freuda v Příboře

Muzeum Fojtství v Kopřivnici, foto: Ladislav Renner Zahrady piaristického kláštera v Příboře

Sousoší Běžci: Start – Cíl před Lašským muzeem v Kopřivnici, foto: Petr Čaník (2×)Zřícenina hradu Hukvaldy
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Štramberku. Přijďte se inspirovat jeho 
fascinující tvorbou do Muzea Zdeňka 
Buriana.

Objevte	taje	Štramberka,	
Příbora	a Hukvald
Štramberk vás okouzlí malebnými ulič-
kami, roubenými domky a dominantní 
věží Trúba, která vám poskytne půso-
bivý výhled do krajiny. Vaši cestu měs-
tečkem a k jeskyni Šipka na bájnou 
horu Kotouč provoní nezaměnitelná 
kořeněná vůně místní proslulé sladké 
pochoutky – Štramberských uší.
Příbor, rodiště Sigmunda Freuda, vás 
pozve do rodného domu zakladatele 
psychoanalýzy s interaktivní expozicí. 
Historie regionu před vámi ožije díky 
experimentálnímu pracovišti a mu-
zeu CETRAT. A atmosféru jednoho 
z nejstarších měst severovýchodní 
Moravy, proslaveného centra vzděla-
nosti, dokreslí historické náměstí nebo 
klášterní komplex. Vytoužený relax 
poskytnou zpřístupněné Zahrady 
piaristického kláštera.
Mezi oblíbené turistické cíle patří 
také Hukvaldy. Jeden z nejrozsáh-
lejších hradních komplexů v Česku je 
obklopen oborou s daňky a mufl ony, 
ve které neminete ani Památník lišky 
Bystroušky spojený s hudebním skla-
datelem a místním rodákem Leošem 
Janáčkem. Tajemství středověkých sí-
del pak poodhalí expozice Země hradů 
v rodném domě Leoše Janáčka.

Dobrodružství	
pro	celou	rodinu
Vedle historických památek nabízí Lašská 
brána Beskyd i nespočet možností pro 
aktivní využití volného času. Sezonní 
outdoorová hra Lašský poklad propo-
juje pohyb v přírodě s dobrodružstvím 
a poznáváním. Hned několik zajímavých 
tras vás provede skrytými zákoutími 
Kopřivnice, Štramberka, Příbora, Hukvald 
a jejich okolím. Nabídne zábavu i drobnou 
odměnu úspěšným hledačům. Ti nejvytr-
valejší se mohou těšit na losování o velký 
Lašský poklad. 
Další zajímavý projekt, Vychozeno.cz, 
spojuje turistiku s ekologií. Stačí si v infor-
mačních centrech či u partnerů projektu 
vyzvednout speciální krabičku a přispět tak 
k čistšímu okolí během vašich procházek.

Suvenýry	a dárky	
z regionu
Chcete si odnést originální upomínku? 
Navštivte e-shop Lašské brány Beskyd 
a odneste si produkty s vtipnými slogany 
připomínajícími města regionu, deskovou 
hru Putování po Lašské bráně Beskyd 
nebo zpěvník tradičních lašských písní.

Akce	po celý	rok
Lašská brána Beskyd žije kulturou i spor-
tem! Pořádají se zde festivaly, slavnosti 
a koncerty, které obohacují život regionu. 
Milovníci cyklistiky, turistiky či vodních 
sportů zde najdou nespočet příležitostí 
k aktivnímu odpočinku.
Přijďte a zažijte nezapomenutelný čas 
v podhůří Beskyd.

www.lasska-brana.cz
	LasskaBranaBeskyd
	lasska_brana_beskyd
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Příbor, ležící na severovýchodě Moravy, 
spojuje bohatou historii, kulturní dědictví 
a přírodní krásy. Je rodištěm Sigmunda Freuda, 
zakladatele psychoanalýzy, ale nabízí mnohem 
víc než jen odkaz tohoto slavného rodáka. 
S půvabným historickým centrem a pestrými 
možnostmi k odpočinku patří k největším 
pokladům regionu. Tři strany města obklopují 
nádherné scenérie předhůří Beskyd, 
s výhledem na štramberskou Trúbu, Hukvaldy 
a majestátní Radhošť.

Příbor
MĚSTO S DUŠÍ SIGMUNDA FREUDA

Náměstí Sigmunda Freuda, foto: m-ARK (5×)
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Objevte	jedinečné	historické	jádro
Od roku 1989 je Příbor, jedno z nejstarších měst regionu, 
chráněn jako městská památková rezervace. Historické jádro 
s náměstím Sigmunda Freuda je plné malebných zákoutí, 
vzácných stavebních detailů a jedinečných ukázek gotické, 
barokní, secesní i funkcionalistické architektury. 
Mezi významné sakrální památky patří kostel sv. Valenti-
na, farní kostel Narození Panny Marie, kostel sv. Františka 
Serafínského a kostel sv. Kříže. Náměstí Sigmunda Freuda, 
lemovanému historickými měšťanskými domy, dominuje 
mariánské sousoší.

Navštivte	rodný	dům	Sigmunda	Freuda
Městský dům čp. 117, kde se narodil Sigmund Freud, prošel 
bohatou historií i náročnou rekonstrukcí, která byla dokončena 
v roce 2006 pod dohledem Národního památkového ústavu. 
Současná expozice, vytvořená pravnučkou slavného psycholo-
ga Jane McAdam Freud, je uměleckým ztvárněním psychoana-
lytického myšlení. 
Při procházení místností se ponoříte do vrstev osobnosti, kde 
hlavní roli hrají Ego, Superego a Id. Celá expozice je koncipo-
vána tak, že sama mysl se stává pomyslným muzeem. Dům 
také obsahuje kresby inspirované antickým uměním, které 
Freud vášnivě sbíral, a pokoje rozdělené dle jednotlivých fází 
lidského života.

Vstupte	do piaristických	
zahrad	–	přímo	z centra
Další součástí Příbora je areál piaristické koleje, jehož histo-
rie sahá až na konec 17. století. Kolej byla postavena podle 
návrhu švýcarsko-italského architekta Giovanniho Pietra 
Tencallyho. Stavba probíhala v letech 1694 až 1716. Součástí 
areálu byly i zahrady, které piaristé začali plánovat po roce 
1700. Tyto zahrady, kde se pěstovaly léčivé byliny a ovocné 
stromy, sloužily také k chovu ryb a rozjímání.
Dnes revitalizované zahrady, rozdělené na horní a dolní 
část, nabízejí klidné prostředí pro odpočinek, romantické 
procházky i kulturní akce. Horní zahrada s kašnou, chodníč-
ky a pódiem je ideálním místem pro společenské události, 
zatímco dolní zahrada s lavičkami a loukou láká k relaxaci. 

V zahradách jsou také umístěny informační panely, které 
přibližují jejich bohatou historii. Nechybí zde ani veřejné 
toalety. 

Seznamte	se	s revitalizací	
piaristického	areálu
Revitalizace budov a zahrad probíhala v několika etapách. 
Mezi lety 1992 a 2012 byly opraveny budovy piaristické 
koleje, přičemž některé místnosti se podařilo zachovat 
v podobě, jakou znali studenti koleje v 18. století. Zahrady 
prošly rozsáhlou rekonstrukcí v letech 2014 až 2015. Dnes 
v areálu sídlí knihovna a Centrum tradičních technologií 
Novojičínska, které přibližuje návštěvníkům dovednosti 
našich předků.

Užijte	si	Příbor	–	město	plné	
života	a pohody!
Historický skvost Příbor je i živým místem, kde se setkává 
kultura, příroda a klid. Procházky podél řeky Lubiny nebo 
návštěvy městského parku nabízejí příležitosti k odpočinku. 
Blízkost Beskyd láká turisty na výlety do okolní přírody.
Příbor vás uvítá s otevřenou náručí, ať už sem zavítáte za his-
torií, kulturou nebo odpočinkem. 
Město s duší Sigmunda Freuda a bohatým odkazem minulos-
ti zanechá v každém návštěvníkovi nezapomenutelný dojem.

Město Příbor
náměstí S. Freuda 19, 742 58 Příbor
telefon.: +420 556 455 444
e-mail: tic@pribor-mesto.cz
www.pribor.eu

Rodný dům Sigmunda Freuda
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Podnik původně nesl název Gloria, 
ale protože hukvaldský rodák sbíral 
své kuchařské zkušenosti jako hlavní 
steward na lodích Československé ná-
mořní plavby, hosté si brzy zvykli říkat, 
že jdou „k námořníkovi“. Tato přezdívka 
se nakonec stala základem pro dnešní 
pojmenování. 
Rodinný přístup je zde klíčový – mno-
zí hosté jsou věrnými návštěvníky 
od samotného začátku. Promítá se 
i do provozu čtyřpokojového penzio-
nu, který vznikl nad restaurací v roce 
2014 jako odpověď na poptávku hostů 
po ubytování. Nezáleží na tom, zda jste 
na služební cestě, nebo toužíte po od-
počinku a klidu – restaurace a penzion 
U námořníka vám vždy nabídne pohodlí, 
péči a prvotřídní služby.
Petr Eliáš doplňuje: „Už léta jsme také 
partnery projektu Beskydy-Valašsko 
Card – více fantastických zážitků. Každý, 
kdo u nás stráví alespoň dvě noci, dosta-
ne zdarma kartičku Beskydy-Valašsko 
Card, kterou může celoročně využít 
k čerpání slev a výhod v rámci Beskyd.“

Gastronomické zážitky 
s vůní grilu
Jedním z největších lákadel restaurace 
jsou grilované speciality vytvářené 
na otevřeném ohništi přímo před zraky 
hostů. Tento oblíbený způsob úpravy 
vepřového, hovězího či kuřecího masa 
na bift eky, steaky nebo špízy přitahuje 
hosty ze širokého okolí. 
Věrnou klientelu mají také zdejší 
šťavnatá játra, medailonky s kroketami 
a fazolkami nebo vynikající líčka, žebra, 

guláš a vrabec. Kuchyně U námořníka 
vychází vstříc i vegetariánům, vega-
nům či alergikům. Má pro ně například 
pohanku s mascarpone a dýní nebo 
cuketou.
Kromě stálé nabídky restaurace pořádá 
tradiční akce, k nimž patří Svatomartin-
ská husa, Valentýn, Velikonoční speci-
ality nebo Rybí večery. Těší se velkému 
zájmu – například rezervace na husu se 
plní už od září.
Výhodou restaurace a penzionu je také 
strategická poloha. Snadno se odtud 
dostanete jak do okolních měst a fi rem, 
tak i do beskydské přírody. To oceňují 
turisté i obchodní cestující. Hosté záro-
veň vyzdvihují stabilní vysokou úroveň 
služeb, která je jedním z pilířů úspěchu 
tohoto podniku.

Kavárna na Faře
V srpnu 2024 se manželé Eliášovi 
rozhodli rozšířit své působení a otevřeli 
malou kavárnu v budově bývalé fary. 
Tento prostor, který byl dlouhou dobu 
prázdný, rychle ožil a stal se populár-
ním místem pro setkávání místních 
i turistů. K dispozici je příjemné pose-
zení jak uvnitř, tak venku na zahrádce, 
kde výhled na kostel umocňuje celkový 
dojem a pohodu.
Dezerty si zde připravují sami – vždy 
čerstvé a poctivé, jako od babičky. Kávu 
vybírají klasickou, hořkou, italského 
typu, která dokonale doplňuje nabízené 
zákusky a vína. Kavárna je ideálním 
místem pro relaxaci, pořádání menších 
soukromých akcí nebo workshopů.

Apartmány 
s malebným výhledem 
Součástí kavárny jsou dva apartmány, 
které hostům nabízejí nezapome-
nutelný zážitek. Schodiště, vedoucí 
do prvního a druhého patra, přispívá 
k autentické náladě starého domu. 
Pohled z oken apartmánů na hukvald-
ské podzámčí a kostel přináší hluboké 
propojení s bohatou historií obce 
Hukvaldy. Proslula jako rodiště světově 
uznávaného hudebního skladatele 
Leoše Janáčka a místo, kde se nachází 
impozantní hrad i vzácná obora, pří-
stupná po celý rok.
Ať už hledáte cíl pro gurmánský zážitek, 
poklidné ubytování nebo jen chcete 
strávit příjemné odpoledne u kávy, 
podniky Petra Eliáše vás nezklamou. 
Přijeďte a objevte, proč se sem hosté 
stále vracejí.

www.unamornika.com
	unamornikahukvaldy
	u_namornika_nafare
	u_namornika
	u_namornika_nafare

Už od roku 1997 je restaurace U námořníka, vedená šéfk uchařem 
Petrem Eliášem, vyhlášená skvělou kuchyní, příjemnou 
atmosférou a osobním přístupem. Tento hukvaldský podnik 
si zakládá na budování stálé klientely, která se tu vrací 
za vynikajícími pokrmy i za pocitem domova.

U námořníka 
na Hukvaldech 

Spojení tradice 
s laskavostí

Foto: archiv U námořníka
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Městské informační centrum Štramberk
Náměstí 31, 742 66 Štramberk
telefon: +420 558 840 617
e-mail: mic@stramberk.cz
www.stramberk.info
www.stramberk.cz

Živý betlém, foto: archiv města (4×)

Muzeum Zdeňka Buriana

Jeskyně Šipka

Tady	se	zastavil	čas…
Projděte se labyrintem úzkých uli-
ček lemovaných dřevěnými chalu-
pami a nechte se unést atmosférou 
minulosti. Historické centrum 
Štramberku, zapsané jako městská 
památková rezervace, působí jako 
živý obrázek z pohádky.
Členitá krajina je ideální pro 
pěší turistiku a cykloturistiku. 
K nejvýznamnějším místům 
patří Národní sad na hoře Kotouč 
s jeskyní Šipkou, kde byla obje-
vena část čelisti neandertálského 
dítěte. K návštěvě zve i kostelík 
sv. Kateřiny, farní kostel sv. Jana 

Nepomuckého, Muzeum Zdeňka 
Buriana či Muzeum Šipka s expo-
zicí geologie a archeologie. 

Moderní	výhled
Technologickou dominantou regi-
onu je od roku 2000 rozhledna Bílá 
hora, tyčící se mezi Štramberkem 
a Kopřivnicí. Tato moderní víceú-
čelová věž, inspirovaná strukturou 
DNA, dosahuje výšky 43 metrů 
a její vyhlídková plošina ve 26 met-
rech nabízí panoramatické výhledy 
na Beskydy, Jeseníky a Ostravsko. 
K rozhledně vede Sluneční stezka 
se 12 znameními zvěrokruhu. 

ŠTRAMBERK 
klenot Moravskoslezska
Štramberk, malebné městečko s bohatou historií, vás okouzlí 
už na první pohled. Dominanta města – gotická věž Trúba – je 
neodmyslitelnou součástí jeho panoramatu. Výstup na tuto 
40metrovou rozhlednu vás odmění dechberoucími výhledy 
na okolní krajinu.

Sladká	tradice
Město proslavily unikátní perníko-
vé kornouty zvané „Štramberské 
uši“. Vznikly na počest legendy 
připomínající obranu města před 
Tatary. Dodnes jsou oblíbenou 
pochoutkou i suvenýrem pro 
návštěvníky. 

Kulturní	život	po celý	rok
Do Štramberku se můžete vypravit 
na zahájení hradní sezony se šer-
mířským kláním, Den města, Slav-
nosti Štramberských uší, ke konci 
roku pak Rozsvícení vánočního 
stromu s programem nebo oblíbe-
ný Živý betlém. Dopřejte si jeho 
úžasnou atmosféru!

Expozice klobouků, foto: archiv města (2×) 4× Expozice Generál Laudon

Zvěrokruhová zahrada, foto: Daniel Pavlík

Výlet	do virtuální	reality
Nejslavnější příběh se váže ke klobouč-
nické tradici založené roku 1530, která 
je stále živá. Novému Jičínu se proto 
přezdívá „město klobouků“. V tema-
tické expozici v Laudonově domě vás 
virtuální realita přenese do klobouč-
nické továrny TONAK, kam byste se 
běžně nedostali. Odhalíte v ní tajemství 
výroby pokrývek hlavy a vyzkoušíte 
si stovky modelů reálných a desítky 
virtuálních klobouků. Interaktivní hra 
vám umožní stát se kloboučnickým 
tovaryšem i módním návrhářem.

Po stopách	
„prvního	rytíře“ 
Zajímavá je i historie samotného Laudo-
nova domu, kde se roku 1790 uzavřela 
životní pouť legendárního vojevůdce 
Ernsta Gideona von Laudona. Jeho 
příběh vypráví jiná zdejší expozice, kde 
si vystřelíte z děla, prohlédnete bitevní 

diorama s 500 cínovými vojáčky a spat-
říte největší české jezdecké sousoší vy-
tvořené 3D tiskem. Se jménem „prvního 
rytíře císařovny Marie Terezie“ je spojena 
hra pro malé i velké – Laudonovy šifry. 
Laudonův dům je bezbariérový a působí 
v něm nejen turistické informační cent-
rum, ale i prodejna fi rmy TONAK.

Město,	které	má	příběh 
S vrcholky Moravskoslezských Beskyd 
v pozadí představuje Nový Jičín příjem-
né podhorské město s bohatou zelení, 
parky a lesoparky, jež lákají k odpočinku 
i pohybu. Podniknout můžete nenároč-
ný výlet po jedinečné Studánkové trase, 
na zříceninu hradu Starý Jičín nebo 
do barokního zámku v Kuníně. Horská 
panoramata si nejlépe vychutnáte 
z vrcholu kopce Svinec. Mimořádně 
bohatý je i kalendář kulturních akcí. 
Nejoblíbenějšími akcemi je dubnové 
pálení čarodějnic, červnové Pivobraní 

Vítejte v Novém Jičíně – městě poutavých příběhů a nevšedních 
zážitků! Jeho bohatá historie se zrcadlí v množství památek. 
Vévodí jim jedno z nejkrásnějších náměstí České republiky 
s Laudonovým domem a renesanční budovou Staré pošty 
i nedaleký Žerotínský zámek.

Město klobouků 
a poutavých příběhů

a zářijová Slavnost města. Mimořádné-
mu zájmu se těší také jarmarky a Den 
pro klobouk, který je součástí projek-
tu Technotrasa. Zahrnuje například 
komentovanou projížďku historickým 
autobusem Tatra, zaměřenou na klo-
boučnická centra.

www.icnj.cz
www.novyjicin.cz

	novyjicin.cz
	novyjicin.cz

Foto: Rudolf Suchánek

NOVÝ JIČÍN
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Zámek	Kunín
Zámek Kunín, jeden z nejcennějších 
barokních skvostů, byl v letech 
1726–1734 postaven pro hrabata 
z Harrachu vídeňským architektem 
Johannem Lucasem von Hildebrandt. 
Nejvýznamnější období zámku se 
pojí s přelomem 18. a 19. století, kdy 
zde žila osvícená hraběnka Marie Walburga z Truchsess-Wald-
burg-Zeilu, která tu založila jeden z nejmodernějších vzděláva-
cích ústavů střední Evropy. 
Expozice nabízí pohostinské pokoje, ložnice, učebny s em-
pírovými malbami, zámeckou obrazárnu, lovecký a dámský 
pokoj, velkou jídelnu, hudební a taneční sál. Kostelní chodba 
návštěvníky zavede do Velkého sálu s renesančními portréty 
rodů Hohenems. Prohlídka vrcholí návštěvou zámecké půdy, 
kde je k vidění unikátní barokní komínový systém.

Žerotínský	zámek	Nový	Jičín
Muzeum Novojičínska sídlí v prostorách impozantního Žero-
tínského zámku, který ve svých základech ukrývá pozůstatky 
středověkého kamenného domu pánů z Kravař. Areál zámku 
je sám o sobě unikátní stavebně-historickou památkou. 
Odkazuje na Kravařský hrad, spojený s nejstarší historií města. 
Zámek prošel renesanční přestavbou v 16. století a v pozdějších 
obdobích sloužil jako sídlo úředníků. V té době bylo město 
a celé panství majetkem olomoucké jezuitské koleje. Po zrušení 
řádu v roce 1773 připadl zámek Tereziánské akademii ve Vídni.
Dnes v prostorách zámku najdete sbírku klobouků, považova-
nou za největší svého druhu na světě. Stálá expozice „Nechte 
na hlavě“ představuje více než 600 klobouků, čepic, čepců 
a přileb z období od 19. století po současnost. Návštěvníci 
mohou obdivovat unikátní pokrývky hlavy, včetně exponá-
tů významných osobností, a ponořit se do atmosféry doby 
prostřednictvím svatebních scén či v kulisách kloboučnického 
krámu. Součástí expozice je i dobový fotoateliér pro pořízení 
fotografií ve stylových kloboucích.
Kromě výstavy klobouků nabízí Žerotínský zámek také 
expozici „Ve znaku zavinuté střely“, která představuje město 
od středověku po současnost jako politické a kulturní centrum 
bývalého německého Kravařska.

MUZEUM NOVOJIČÍNSKA: 
9 X VÍCE ZÁŽITKŮ

Muzeum Novojičínska vás zve na poutavou cestu 
historií a přírodou regionu. Objevte renesanční 
Žerotínský zámek a další pobočky muzea, roz-
prostírající se od předhůří Beskyd až k Fulneku. 
Každá z nich nabízí jedinečný pohled na bohaté 
dědictví tohoto kraje a zároveň ho citlivě rozvíjí. 
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Zámek Kunín, foto m-ARK

Expozice na Zámku Kunín

Expozice klobouků, Žerotínský zámek v Novém Jičíně

Zaniklý svět u rukodělné výroby v Centru tradičních technologií

Expozice muzea osobních automobilů v Kopřivnici, foto: m-ARK

Zámek Kunín

Zámek Nová Horka, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×)
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byly začátky muže, jehož myš-
lenky měly tak hluboký dopad 
na budoucnost českého národa.
Expozice umístěná v domě přibli-
žuje život a dílo Františka Palac-
kého. Dozvíte se o jeho studiích, 
politické činnosti a o tom, jak se 
stal vůdčí osobností národního 
hnutí. Dům však není pouhým 
muzeem, ale také místem setká-
vání při rozmanitých kulturních 
akcích, přednáškách a worksho-
pech. Také příroda Hodslavic a jejich okolí má návštěvníkům 
co nabídnout. 

Rodný	dům	Františka	
Palackého	Hodslavice
Obec Hodslavice na Novojičínsku se zapsala do dějin českého 
národa. Zde, v prosté rolnické usedlosti, se 14. června 1798 
narodil František Palacký, jenž se později stal symbolem čes-
kého národního obrození a získal přízvisko „Otec národa“.
Rodný dům tohoto významného historika, politika a mys-
litele je dnes pečlivě udržovanou památkou provozovanou 
Muzeem Novojičínska. Jeho stěny skrývají příběhy dětství 
budoucího národního buditele a nabízejí návštěvníkům jedi-
nečný pohled do života na venkově v 19. století.
Prohlídka domu vás zavede do dobových interiérů. V rodné 
komůrce Františka Palackého si uvědomíte, jak skromné 

Muzeum	Frenštát	pod	Radhoštěm
Muzeum Frenštát pod Radhoštěm nabízí atraktivní 
expozice, které dokumentují historii města, přírodní krásy, 
společenský život a výtvarné umění regionu. Návštěvníci se 
zde dozvědí o prvním českém turistickém spolku, Pohorské 
jednotě Radhošť, která vytvořila nezaměnitelné panoráma 
Pusteven. 
Zajímavé exponáty přibližují tradiční místní řemesla – tkal-
covství a výrobu modrotisku. Další část expozice se zaměřuje 
na vystěhovalectví do Ameriky, zejména do Texasu. Mezi 
nejcennějšími exponáty zaujme unikátní kolekce dřevěných 
malovaných terčů střeleckého spolku, nejstaršího spolku 
ve Frenštátu pod Radhoštěm.

Rodný dům Františka Palackého – interiér

Kaple Nová Horka, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×) Zámek Nová Horka

Svět	Komenského	Fulnek
Expozice umístěná v areálu bývalého bratrského sboru 
ve Fulneku nabízí návštěvníkům unikátní pohled na život 
a dílo Jana Amose Komenského. Na rozdíl od jiných muzeí, 
která se zaměřují především na pozdní tvorbu a osobnost 
biskupa Jednoty bratrské, fulnecká expozice zdůrazňuje 
význam fulnecké periody (1618–1621) v osobním i profesním 
životě Komenského. Zohledňuje dobový kontext i nábo-
ženské, politické a kulturní působení duchovního Jednoty 
bratrské v tomto moravském městě.
Návštěvníci se mohou seznámit s Komenským, jak jej vnímali 
obyvatelé malého moravského města na prahu třicetileté 
války. Expozice přibližuje mladého správce bratrského sboru, 
rektora školy a kněze, který v bouřlivém roce 1618 přichází 
do převážně německého města na pomezí Moravy a Slezska.
Ve Světě Komenského se pravidelně konají workshopy, 
koncerty, divadelní představení a další obdobné akce, které 
podtrhují význam unikátní stavby spjaté s Jednotou bratr-
skou a Janem Amosem Komenským.

Zámek	Nová	Horka 
Zámek Nová Horka u Studénky je fascinujícím místem, které 
spojuje přírodní krásu s bohatou historií. Tento barokní zámek, 
původně tvrz, byl postaven v roce 1742 hrabětem Karlem Jose-
fem Vetterem. Po požáru v roce 1856 byl přestavěn do novo-
gotického stylu, čímž získal dnešní podobu. 
Své kouzlo má nejen architektura, ale i historie zámku. 
V 18. století se stal kulturním centrem, kterému se začalo pře-

Rodný dům Františka Palackého Hodslavice, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×)

Expozice Jiřího Rašky 

Tkalcovství a výroba modrotisku

Muzeum Frenštát pod Radhoštěm, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×)

Svět Komenského Fulnek, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×)

Expozice ve Fulneku

Rodný dům Františka Palackého – interiér

Sala terrena

zdívat „malá Vídeň“, kde se pořádaly hudební a výtvarné akce. 
Domovem hraběcího rodu Vetter von der Lilie byl až do roku 
1945.
Novou Horku obklopuje krajina lužních lesů a řeky Odry, což 
vytváří ideální prostředí pro prohlídky a odpočinek. Hlavním 
lákadlem zámku je nádherně vyzdobený zahradní sál, takzva-
ná sala terrena, a historická kaple, která po požáru v roce 1857 
získala nový oltář. Interaktivní expozice věnovaná přírodní 
památce Kotvice přibližuje život šlechty a její vztah k přírodě.
Zámek Nová Horka je dnes spravován Muzeem Novojičínska 
a po rozsáhlé rekonstrukci v letech 2016–2020 se otevřel 
veřejnosti. Kromě jiného je zde k vidění vzácná zámecká 
knihovna a díky spolupráci s potomky hraběcích majitelů také 
část původního vybavení v interiérech.
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Centrum	tradičních	technologií	Příbor
Centrum tradičních technologií Příbor (CETRAT) je pobočkou 
Muzea Novojičínska zaměřená na výzkum a prezentaci archa-
ických technologií, zejména zpracování přírodních a odpado-
vých materiálů v minulosti.
V rámci stálé expozice „Zaniklý svět rukodělné výroby“ můžete 
zhlédnout tradiční techniku   zpracování přírodních materiálů. 
Expozice je rozdělena do čtyř sálů, které představují různé 
oblasti tradičního řemesla.

Muzeum	Tatra	Kopřivnice
Muzeum osobních automobilů Tatra (dříve známé jako 
Technické muzeum Tatra), které se nachází v ulici Záhumenní, 
představuje ucelenou sbírku osobních automobilů, kterými se 
automobilka Tatra nesmazatelně zapsala do historie světového 
automobilismu 20. století.
Expozice je rozdělena do několika částí, které chronologicky 
mapují vývoj automobilů Tatra. Prohlídka začíná replikou auto-
mobilu Präsident – symbolu počátku výroby v Kopřivnici. Ná-
sledují historické modely, včetně nejstarších tatrovek z počátku 
20. století, a vývoj podvozku se vzduchem chlazenými motory, 
který změnil konstrukci automobilů po 1. světové válce.
V meziválečném období, za působení konstruktéra Hanse 
Ledwinky, vznikly modely T 11 a T 57 („hadimršky“) či aerody-
namické limuzíny, včetně T 77a a T 87. Modely T57 a T87 slavily 
úspěch i po válce. Tehdy se objevil i T 600 Tatraplan a kabriolet 
T 600.
V druhém patře muzea najdete vojenské automobily, terénní 
vozidla a sportovní modely T 602 Sport či T 607-2. Expozi-
ce končí reprezentativními limuzínami T 613 a T 700, které 
uzavírají stoletou tradici výroby osobních vozidel v Kopřivnici. 
Expozice zahrnuje cenné exempláře, mnohé z nich jsou kultur-
ními památkami. 

Vstup do většiny památek spravovaných Muzeem No-
vojičínska můžete výrazně zlevnit díky kartě Beskydy 
Valašsko Card (beskydycard.cz). Tato karta však neplatí 
pro zámek Nová Horka, zámek Kunín a Svět Komen-
ského ve Fulneku.

www.muzeumnovojicinska.cz
	muzeumnovojicinska
	muzeum.novojicinska
	muzeumnovojicinska

Zaniklý svět rukodělné výroby, foto: archiv Muzeum Novojičínska

Muzeum Tatra Kopřivnice, foto: archiv Muzeum Novojičínska (4×)

Slovenská strela

Expozice osobních automobilů, foto: m-ARK

Expozice nákladních automobilů
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Lebka jeskynního medvěda nalezená v jeskyni Šipka

Muzeum Šipka, foto: archiv Muzeum Novojičínska (3×)

Prehistorický mořský život

Obrněný transportér OT-64

Zajímavost

Muzeum	
Šipka	Štramberk
Muzeum Šipka nese jméno po známé 
jeskyni, kde Karel Jaroslav Maška v roce 
1880 objevil čelist neandertálského dí-
těte. Vystavuje zkameněliny a artefakty 
nalezené v oblasti Štramberka a kopce 
Kotouč. Expozice je pojata scénicky: 
zahrnuje inscenovanou jeskyni s ani-
mací pravěkých lovců, model korálo-
vého útesu z doby před 150 miliony let 
a archeologické štěrkoviště pro děti s kopiemi bronzových 
pokladů a zubů.
V muzeu jsou vystaveny druhohorní zkameněliny, kosti a zuby 
pravěkých zvířat z jeskyně Šipky, kamenné nástroje pravěkých 
lidí a bronzové artefakty z hradiska na Kotouči. Expozici dopl-
ňují historické fotografi e z počátků těžby vápence ve Štram-
berku a originální prapor štramberských kamenářů.
V podkroví muzea je 3D model města Štramberk ukazující 
jeho podobu na konci 18. století, kdy kopec Kotouč ještě nebyl 
ovlivněn těžbou vápence. Patro muzea slouží jako metodické 
centrum pro veřejnost, kde se pořádají výukové programy, 
výstavy, přednášky a workshopy.

Muzeum nákladních automobilů Tatra v Husově ulici prezen-
tuje téměř 80 vozů, přes 20 motorů a také množství modelů 
a jiných drobných exponátů. To vše je vystaveno v rámci 
14 tematických celků s ohledem na časovou posloupnost vý-
roby. Některé celky se věnují i specifi ckým odvětvím – tatrám 
ve službách hasičů, tatrám expedičním nebo těm se sportovní-
mi ambicemi. 
Depozitář železničního vozu Slovenská strela, která je národní 
kulturní památkou, najdete naproti Muzea nákladních auto-
mobilů Tatra. 

Neváhejte	a vydejte	se	za příběhy,	které	Muzeum	
Novojičínska	s láskou	uchovává	–	od tajemné	historie	
přes	kouzla	přírody	až	po kulturní	a technické	tradice.

První sál se zaměřuje na příborské papuče vyráběné archa-
ickou technikou pletení na formy. Druhý sál ukazuje histo-
rické metody získávání nití pro textilní výrobu, včetně košile 
vyrobené z kopřiv. Třetí sál je věnován přírodninám, které lidé 
v minulosti využívali. Příkladem je klobouk z choroše, košíky 
z kořenů nebo ošatka z orobince. Prohlídka vrcholí interaktiv-
ním experimentáriem, kde si můžete pod vedením lektorky 
vyzkoušet rukodělné techniky.
Expozice „Zaniklý svět rukodělné výroby“ zkoumá vztah člo-
věka k přírodním surovinám a touhu přetvářet věci pro vlastní 
potřebu. Nabízí zamyšlení nad vyčerpatelností a obnovitelností 
přírodních zdrojů. CETRAT je tak ideálním místem pro odpoči-
nek od moderních technologií a zároveň inspiruje zkušenostmi 
našich předků.
CETRAT organizuje během roku mnoho akcí, například před-
nášky o zpracování lnu, o historickém svícení a rozdělávání 
ohně, ale i setkání betlémářů či muzejní školu pro seniory.
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Frenštát pod Radhoštěm
Frenštát pod Radhoštěm, ležící v podhůří Beskyd, je ideálním 
výchozím bodem pro turistiku. Nabízí bohatý kulturní a sportovní 
život. Město plné tradic a akcí rozhodně stojí za opakované 
návštěvy.

Osobnosti města
Frenštátským osobnostem vévodí 
skokan na lyžích Jiří Raška, který získal 
zlatou medaili na ZOH 1968, stal se mi-
strem světa a českým lyžařem století. 
V roce 2026 si připomeneme 
85 let od jeho narození. Další legendou 
je Karel Loprais, šestinásobný vítěz 
Rallye Paříž–Dakar, jehož 40. výročí 
prvního startu na Dakaru oslavíme 
v roce 2026 odhalením pamětní desky.
Mezi uznávané osobnosti patří i klavírní 
mistr Martin Kasík, ilustrátor dětských 
knih Adolf Dudek, sochař Albín Polášek 
(autor sochy Radegasta), básník Josef 
Kalus, malíři Břetislav Bartoš a Antonín 
Strnadel, propagátor valašské kultury 
a historie František Horečka či spisova-
tel Bohumír Četyna. 

Co můžete ve Frenštátě 
pod Radhoštěm vidět?
Střed města tvoří obdélníkové náměstí 
obklopené měšťanskými domy s pod-
loubím a kamennou dlažbou, od roku 
2003 městská památková zóna.
Jistě vás zaujme novorenesanční 
radnice z roku 1891, sochy sv. Jana 
Nepomuckého, sv. Floriána a sloup 
Panny Marie. Uprostřed náměstí stojí 
pískovcová kašna s Neptunem 
z roku 1840. 

V blízkosti je kostel sv. Martina 
a sv. Jana Křtitele a Muzeum Novojičín-
ska s řadou zajímavých expozic.

Skokanský areál 
Jiřího Rašky 
Jako reakce na triumf rodáka Jiřího Rašky 
vznikl v letech 1969–1973 Areál skokan-
ských můstků Jiřího Rašky. Pořádají se tu 
závody s mezinárodní účastí: Memoriál 
Jiřího Rašky, Kontinentální pohár mužů či 
Světový pohár žen ve skoku na lyžích. 

Naučná stezka 
Beskydské nebe a Horečky
Oblastí Horeček na pomezí Frenštátu 
a Trojanovic vás provede Naučná stezka 
Beskydské nebe s délkou 3,7 kilometru. 
Na sedmi zastaveních představí bohatou 
historii i krásnou přírodu Frenštátska. 
Místem pořádání tradičních kulturních 
a hudebních akcí je Amfi teátr na Horeč-
kách, zrekonstruovaný roku 2012. 

Kultura, sport i zábava 
Frenštát pod Radhoštěm každý rok 
ožívá pestrou nabídkou akcí, které 

rozhodně stojí za to zažít. Největší 
a nejnavštěvovanější událostí je Mar-
tinský trh, během něhož svatý Martin 
na bílém koni zdraví obyvatele i ná-
vštěvníky města. Milovníky adrenalinu 
a interaktivní zábavy potěší FRENdly 
fest, jedinečný festival, který aktiv-
ně zapojuje návštěvníky – od jízdy 
závodními speciály až po různé spor-
tovní a zážitkové programy. Sportovní 
nadšenci ocení Memoriál Jiřího Rašky, 
prestižní závod ve skocích na lyžích 
konaný na počest prvního českého 
olympijského vítěze, a také Beskyd-
skou sedmičku, extrémní přechod 
Beskyd, který se řadí mezi mistrovství 
ČR v horském maratonu a každoročně 
přitahuje tisíce sportovců. Hudbu, 
folklor a zábavu nabízí Frenštátské 
slavnosti. Mezi další zajímavé akce 
patří Den města, Galavečer osobností, 
Frenštátský masopust nebo tradiční 
Gulášové slavnosti.

Co dalšího podniknout 
ve Frenštátě?
Frenštát nabízí širokou škálu sportov-
ních a rekreačních aktivit, včetně aqua-

parku, krytého bazénu, sauny, kluziště, 
tenisových kurtů, dětského centra, 
sportovní haly a lezecké stěny. Cyklisté 
a milovníci outdooru ocení Beskydský 
trail na Horečkách.

Autokemp, cykloturistika
Zdejší autokemp, situovaný poblíž 
aquaparku, je hodnocený mezi nej-
lepšími v kraji. Vedou z něj cyklistické 
a turistické trasy.

Nová úniková hra 
spjatá s Radegastem
Od jara 2025 láká město venkovní 
únikovou hrou Záhada ve Frenštátě 
pod Radhoštěm. Trasa dlouhá 3,5 km, 
přístupná i pro kočárky a pejsky, 
začíná na náměstí Míru. Hra trvá 
1,5–2 hodiny a řešíte krádež části 
sochy boha Radegasta, přičemž 
odhalujete stopy a motiv. Používá se 
aplikace Get Out Fun. Určitě si tuto 
novinku nenechte ujít!

www.mufrenstat.cz
 MestoFrenstat
 frenstat.pod.radhostem

Město, 
kde	to	žije!

Martinská sobota, foto: David Šrubař

Frenštát pod Radhoštěm, foto: archiv města

Folklorní slavnostiZvonička na Horečkách, foto: archiv města (3×)

FRENdly fest, foto: David ŠrubařSkokanský můstek
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Albín Polášek (1879–1965), jedna z klíčových postav česko-
amerického sochařství 20. století, zářil v USA, zatímco doma byl 
téměř zapomenut. Jeho monumentální sochy, zdobící Moravu 
i americká města, jsou důkazem neobyčejného talentu a hluboké 
lásky k vlasti.

Albín  
Polášek
SOCHAŘ, KTERÝ DAL TVAR 
BESKYDSKÝM LEGENDÁM

Cesta od řezbářství  
k sochařství 
Albín se narodil 14. února 1879 ve 
Frenštátě pod Radhoštěm jako sedmý 
syn do rodiny hostinského. Již od 
útlého věku projevoval mimořádný 
talent pro řezbářství. Po vyučení 
řezbářem ve Vídni odešel roku 1901 
pod vlivem bratrů Emila a Roberta 
do Spojených států amerických, kde 
jeho talent našel plné uplatnění. 
Po studiích na prestižních umělec-
kých školách se stal profesorem na 
Art Institute of Chicago, kde působil 
úctyhodných 37 let. V USA byl velmi 
uznávaný, přesto nikdy nezapomněl 
na svůj rodný kraj a jeho kulturní 
dědictví.

Pohanský bůh Beskyd
Nejvýznamnějším dílem, které 
Polášek vytvořil pro zemi svého 
původu, je bezesporu pohanský 
bůh Radegast. Socha mužské posta-
vy s mohutnou lví hlavou, přilbicí 
zdobenou býčími rohy a rohem 
hojnosti v pravé ruce se vyjímá na 

hřebenové cestě mezi Pustevnami 
a kaplí sv. Cyrila a Metoděje.
V pražské slévárně odlili dvě 
originální verze sochy Radegasta 
z umělého kamene. Jedna dnes 
krášlí frenštátskou radnici, druhá 
pražskou zoo. Na Radhošti byla 
socha Radegasta poprvé odhalena 
v roce 1931, ale postupem času 
se potýkala s přírodními vlivy, 
včetně zásahu bleskem. Za účelem 
ochránění originálu vznikla v le-
tech 1996–1998 v ateliéru Miro-
slava Machaly žulová kopie, stojící 
dnes na původním místě.

Spojení křesťanství 
a slovanských tradic
Neméně oceňované jsou Poláško-
vy sochy svatých Cyrila a Me-
toděje před kaplí na Radhošti. 
Symbolizují příchod křesťanství 
na Moravu i jeho propojení se 
slovanskými tradicemi. Bronzo-
vé sousoší zobrazuje věrozvěsty 
v nadživotní velikosti a na vrchol 
hory ho v roce 1931 kromě 
nákladního automobilu muselo 
dopravit pět párů koní.

Boj dobra se zlem
Roku 1938 věnoval Albín Polášek 
Frenštátu pod Radhoštěm sochu 
Pravěký zápas a zároveň památ-
ník obětem první světové války. 
Socha muže bojujícího s vlkem, 

umístěná před budovou muzea, 
symbolizuje věčný střet dobra 
a zla i boj za svobodu. V době 
svého odhalení vyjadřovala také 
odhodlání bránit demokracii 
před fašismem. Za druhé světové 
války byla socha ukryta na rodin-
né zahradě.

Polášek a jeho umělecké 
poselství
„Já jsem se oženil s mou prací. 
Tu jsem miloval víc, nežli sebe. 
Bůh mi určil, abych se zdokonalil 
v mé práci, a to jsem dělal. Víra 
v Boha je základ velkého štěstí,“ 
napsal Albín Polášek praneteři 
Radmile Hnilicové před svou po-
slední návštěvou Frenštátu pod 
Radhoštěm v roce 1947.
Poláškův umělecký styl se vy-
značoval kombinací klasického 
sochařského přístupu s mo-
derními prvky. Jeho díla často 
nesou prvky monumentality, 
ale zároveň uchovávají jemnost 
a citlivost k detailu. Inspiraci 
čerpal především z české histo-
rie, mytologie a lidových tradic, 
které dokázal mistrně převést do 
sochařské podoby.

Odkaz, který překračuje 
kontinenty
V Americe zdobí významná 
Poláškova díla veřejné prostory 

Sochař Albín Polášek v roce 1938, sbírka Muzea Novojičínska, příspěv-
kové organizace – Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Socha Radegasta, foto: Jaroslav Rumánek

Instalace sochy Radegasta od Albína Poláška na hřebenu Radhoště v roce 1931,  
sbírka Muzea Novojičínska, příspěvkové organizace – Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

Pohlednice – Albín Polášek, Radegast na Radhošti, 1931. Raimund 
Pospíchal, knihkupec, sbírka Muzea Novojičínska, příspěvkové 
organizace – Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm

mnoha měst: Chicaga, Washing-
tonu D.C. i dalších metropolí. 
Přesto jeho srdce zůstalo věrné 
moravským kořenům, což doka-
zují legendární beskydské sochy. 
Albín Polášek zemřel 19. května 
1965 ve svém sídle na Floridě, 
kde strávil poslední léta svého 
života, a kde se dnes nachází jeho 
muzeum. Zanechal po sobě nejen 
velkolepá sochařská díla, ale také 
inspirativní příběh člověka, který 
nikdy nezapomněl na své koře-
ny a dokázal propojit umělecké 
tradice dvou kontinentů. 
Poláškův odkaz žije dál ve vy-
tvořených sochách i podnětech, 
které poskytuje dalším generacím 
umělců. V roce 2025 si připomí-
náme už 60 let od jeho úmrtí.
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Okénko do historie
Pohankový mlýn na Kopané ve Frenštátě pod Radhoštěm 
funguje od roku 1861 a dnes se o něj stará již pátá generace 
rodiny Šmajstrlů. Od zakladatele Josefa pokračoval ve ve-
dení mlýna jeho syn František, který díky elektrifi kaci zvýšil 
produkci, ale také čelil těžkým obdobím druhé světové války 
a po únoru 1948. V té době se do mlýna aktivně zapojili 
i místní lidé, kteří vynutili jeho znovuotevření. V rodinné tra-
dici pokračovali Arnošt, Zdeněk a Pavel. Zda se další genera-
ce, konkrétně Pavlův syn Ondřej, stane šestým pohankovým 
mlynářem, je zatím otázkou, ale lásku k řemeslu, předávanou 
po generace, určitě zdědí.
Významný zlom v historii mlýna přišel v roce 1991, kdy Arnošt 
náhle zemřel a Zdeněk se musel rozhodnout, zda opustí pro-
fesi pedagoga a převezme mlýn, nebo jeho činnost ukončí. 
Po roce a půl kombinování učitelské práce a mletí pohanky se 
rozhodl pro plný přechod na práci v mlýně. Spojil ji s rozsáh-
lou modernizací a investicemi do nových strojů. Tato obrov-
ská práce se vyplatila a dnes má Pohankový mlýn Šmajstrla 
skvělou reputaci nejen v České republice, ale i v zahraničí. 
Zdeněk se také zasloužil o mimořádné úspěchy v propagaci 
pohanky a organizování exkurzí. Desítky let sem přijíždějí ná-
vštěvníci, kteří si chtějí prohlédnout technické zázemí mlýna, 
poznat jeho historii a zakoupit si bezlepkové potraviny.

Zeptali jsme se pátého 
mlynáře Pavla Šmajstrly:
V čem	je	váš	mlýn	jedinečný?
Pohanku zpracováváme výhradně mechanicky. Loupáním 
mezi mlýnskými kameny ji nijak tepelně nepoškozujeme, 
čímž uchováváme její přirozené nutriční hodnoty. Navíc po-
chází výhradně od českých a slovenských farmářů. Nedováží-
me ji z Polska, Ukrajiny, Ruska ani Číny. Tento přístup zajišťuje 
čerstvost a mimořádnou kvalitu našich produktů.

Jak	se	vyvíjí	nabídka	Pohankového	mlýna	Šmajstrla?
V současnosti zpracujeme až tři tuny pohanky za směnu 
a sortiment je stále širší. Patří do něj pohanka lámanka, krou-
pa a krupice, dále pohanková mouka, pohankové těstoviny, 
pohankové slupky a velmi žádané pohankové křupky v mno-
ha příchutích. K dostání jsou rovněž pohankové polštáře, 
kniha receptů „Pohanka ve mlýně a v kuchyni“, omalovánky 
s pohankovou tematikou a různé suvenýry.

Seznámíte	nás	s dalšími	službami	mlýna?
V letních měsících mohou návštěvníci na zahradě mlýna 
obdivovat malé políčko pohanky a dalších plodin, doplněné 
lučním kvítím, které se už dnes téměř nevyskytuje. K tomu si 

můžete užít klidnou atmosféru, pozorovat stádečko oveček 
a koz a vypít šálek lahodné kávy.
Nově nabízíme ubytování přímo nad mlýnem, které má své 
nezaměnitelné kouzlo. Apartmán pro 6 až 8 osob se pyšní 
opravdu prostorným obývacím pokojem vybaveným dvěma 
rozkládacími gauči. Pak máme dva pokoje – jeden s dvojlůž-
kem a druhý se dvěma samostatnými lůžky. Koupelna vás 
potěší rohovou vanou s masážními tryskami a sprchovým 
koutem, nechybí ani automatická pračka. Velká kuchyň 
je zařízena chladničkou s mrazákem, plynovým vařičem 
a elektrickou troubou. K apartmánu náleží venkovní posezení 
s ohništěm nebo grilem a po dohodě umožňujeme sportovní 
rybaření v našem rybníce.

Jak	se	co	nejrychleji	dostat	k vaší	pohance?
Objednávejte na www.pohankovy-mlyn.cz či www.valasska-
-pohanka.cz, rozhlédněte se v okolních obchodech nebo nás 
navštivte ve Frenštátě pod Radhoštěm. Rádi vám pohankou 
obohatíme jídelníček, protože zdraví a rodina jsou tím nejdů-
ležitějším. Tak zní fi lozofi e rodu Šmajstrlů.

www.pohankovy-mlyn.cz

Nahlédněte pod ruce valašským mlynářům, 
kteří dodnes loupají pohanku tradičním 
mechanickým způsobem. Díky tomu si pohanka 
uchovává všechny vitamíny a minerály, 
a zůstává tak cenným a zdraví prospěšným 
pokrmem.

Pohankový 
mlýn Šmajstrla
POHANKA S LÁSKOU 
LOUPANÁ!

Foto: m-ARK

Apartmán  v Pohankovém mlýně Šmajstrla

Foto: archiv Pohankový mlýn Šmajstrla (6×)
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Vítá	vás	rodina	Janíkova
Když vstoupíte do dřevem provoněné 
místnosti, přivítají vás hřejivé úsměvy 
sester Janíkových, které zde s láskou 
udržují staré valašské zvyky. Tato rodin-
ná hospoda sází na upřímnost, pohos-
tinnost a úctu k tradicím. Ať už si sem 
přijdete odpočinout po túře beskydský-
mi kopci, nebo hledáte místo pro oslavu, 
U Janíka se budete cítit jako doma.

Kuchyně,	 
která	hladí	duši
Hospodu U Janíka proslavila autentická 
valašská kuchyně a čerstvé, lokální su-
roviny. V létě si můžete dát brzký oběd 
na sluncem zalité zahrádce, zatímco 
vaše děti dovádějí na přírodním hřišti. 
Zimní atmosféru dotvoří praskající oheň 
v kamnech a sklenka horké medoviny.
„Mezi naše vyhledávané pokrmy patří 
určitě kyselica, halušky a kontrabáš. 
Hosté si oblíbili také pečené koleno nebo 
borůvkové knedlíky,“ přibližuje Kamila 
Konečná, rozená Janíková. „A ještě mě 
napadá bezmasá specialita, kterou je 
pohankové rizoto s červenou řepou 
a kozím sýrem.“

Historie	a kouzlo	
Horeček
Kromě dobrého jídla vás Valašská 
hospoda U Janíka pozve na výlet 

VALAŠSKÁ HOSPODA U JANÍKA
Na Horečkách nad Frenštátem pod Radhoštěm najdete stylovou 
Valašskou hospodu U Janíka, která již od roku 1873 nabízí jedineč-
nou regionální kuchyni.

do minulosti. Vždyť na Horečkách 
trénoval legendární skokan Jiří Raška, 
který sem chodil čerpat sílu a zároveň 
moudrosti od své babičky Pravečkové. 
Po rekonstrukci v roce 2017 si hospoda 
zachovala svůj původní ráz, umocněný 
malebnou krajinou Horeček. 

Svatby,	oslavy	
a radostné	chvíle
Plánujete svatbu, rodinnou oslavu nebo 
firemní večírek? U Janíka se postarají 
o vše, abyste si svůj velký den užili bez 
starostí. Poctivé valašské pohostinství 
a profesionální přístup zajistí, že vaše 
akce bude nezapomenutelná.

www.ujanika.cz
	ujanika

Foto: archiv Valašská hospoda U Janíka (2×)

Foto: m-ARK 

TRADIČNÍ	 
POHOSTINNOST	v srdci Beskyd

Chuť	přírody	v každé	skleničce
BESKYDSKÝ	DVOREK

Objevte chuť přírody v každé skleničce! Vyrábíme poctivé 
džemy, sirupy a pesta z čerstvého ovoce a bylinek, které 
sbíráme v čisté přírodě Beskyd. S tradičním postupem ucho-
váváme všechny přírodní látky pro vaši spokojenost a zdraví. 
Bez chemie, s láskou k přírodě a ruční výrobou. Pochutnejte 
si na kvalitě!

www.beskydskydvorek.cz 
	beskydsky.dvorek

Vůně,	která	potěší,	a chuť,	co	zahřeje
MAMMA	TEA

Ručně zpracované směsi z bylin z okolí Morávky přinášejí kousek přírody do 
každého šálku. Ovoce a byliny mícháme tak, aby čaj byl krásný na pohled, 

příjemně voněl a skvěle chutnal. Byliny jsou ručně zpracované, nerozemílané 
na prach, čímž zachováváme velké kousky lístků. V nabídce najdete čaje 

s dobromyslí a levandulí, s bezovým květem či lesními bylinami. Více 
informací o našich produktech a prodejních místech najdete na našem webu. 

Vůně, která potěší, a chuť, co zahřeje – to jsou čaje Mamma Tea.

https://mammatea.cz

Valašské	dobroty	a příroda	na dosah	
KOLIBA	POD	HORŮ

Navštivte Kolibu Pod Horů a vychutnejte si 
nezapomenutelný zážitek v autentickém valašském 

prostředí. Náš podnik je ideálním místem pro všechny 
milovníky tradiční kuchyně a přírody. Nabízíme útulné 

pokoje s výhledem na malebné okolí a vynikající polohu 
pro turistiku a další venkovní aktivity. Ochutnejte naše 

speciality, připravené z čerstvých a kvalitních surovin, ať už 
jde o pokrmy valašské kuchyně nebo domácí dezerty. Těšíme 

se na vaši návštěvu!

www.kolibapodhoru.cz
	kolibapodhoru
	kolibapodhoru

Beskydy
Tradiční chutě a rozmanitost v jednom místě

Beskydy	jsou	krajem,	kde	se	tradice	vaření	snoubí	s krásami	přírody.	Každé	jídlo	tu	má	svůj	příběh	a nese	otisk	
místních	tradic.	V malebných	vesnicích	ochutnáte	poctivé	domácí	pokrmy	a dobroty,	které	vás	zahřejí	stejně	jako	

místní	pohostinnost.	Přijďte	zažít,	jak	příroda	a obyčeje	tvoří	nezapomenutelný	kulinářský	zážitek.

Foto: Mamma Tea

Foto: Koliba Pod Horů

Foto: Beskydský dvorek
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www.beskydyportal.cz	

Beskydy 
a Podbeskydí
Představte	si	to…  
Ráno se probouzíte v útulném penzionu s výhledem na beskydské kopce. Slunce pozvolna 
osvětluje vrcholky Beskyd a vy se těšíte na den plný zážitků. Po vydatné snídani vyrážíte na 
túru.  Když se vrátíte, čeká vás odměna – dokonalý oběd či večeře, třeba kyselica s čerstvým 
chlebem a domácí lopaťák. A odpoledne? Možná si projedete kus Beskyd na kole, zastavíte se 
v pivovaru na pivní speciál, nebo se ponoříte do příběhů místní historie.  Večer pak zakončíte 
relaxací a plánováním dalšího dne plného dobrodružství. Tohle není sen. Tohle jsou fantastické 
Beskydy – místo, kde zapomenete na stres a objevíte radost z maličkostí. Začněte svou 
fantastickou cestu.

Javor	z Velké	Lhoty
Magické návrší U Javoru vás 

ohromí 150 let starým javorem 
a nádhernými výhledy do krajiny. 

Tento strom je úzce spjatý 
s Velkou Lhotou, založenou jako 

útočiště evangelíků. V nedalekém 
dřevěném kostele působil jako 
farář Jan Karafi át, autor knihy 

Broučci.

Foto: m-ARK
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Beskydy
čekají na vás! 
Proč právě Beskydy? Protože je to místo, kde každý najde to své. 
Představte si, že stojíte na vrcholu Lysé hory. Výhled, který vám 
bere dech, čistý vzduch, který naplní vaše plíce, a pocit klidu, 
jaký jste už dlouho nezažili. Vítejte v Beskydech – v kraji, kde se 
příroda snoubí s tradicí, dobrodružstvím a poctivou beskydskou 
pohostinností. 

Pěší	turistika	
a cykloturistika
Beskydy vás nadchnou svou rozmanitou 
přírodou i pečlivě značenými trasami. 
Stačí nazout pohorky nebo sednout na 
kolo a objevit kouzlo tajemných lesů, 
horských hřebenů a klidných údolí. Co 
takhle výšlap na Velký	Javorník?	Nebo	
některou	z cyklostezek?	A máme	
tipy	i pro	rodiny	s dětmi.	 A pokud 
nemáte vlastní kolo? Žádný problém! 
Půjčovny a servis jsou na dosah ruky, 
stejně tak dobití vašich elektrokol. 

Lysá hora, foto: m-ARK
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Biofarma Menšík, Kunčice pod Ondřejníkem

Na cyklostezce naučné stezky Františka Palackého, Kojetín

www.beskydyportal.cz	
	BeskydyValassko

Gastronomie,	kterou	
jinde	nezažijete
Zapomeňte na dietu – v Beskydech 
se jí s láskou! Tradiční Hukvaldské 
lopaťáky, prvotřídní sýry z Biofarmy 
Menšík, uzeniny od Bobra a tradiční 
pivo – to jsou jen některé z pochou-
tek, které tu najdete. Místní kuchyně 
je doslova kulinářským rájem, který 
stojí za hřích. Pro milovníky piva je 
tu navíc unikátní Beskydská pivní 
stezka, která vás zavede do těch 
nejlepších pivovarů v regionu. Kdo by 
odolal?

Historické	perly	
pod	Beskydami
Většina lidí si při slově „Beskydy" 
představí krásné hory, nekonečné lesy 
a turistické stezky. Věříte, že to není 
všechno? Představte si, jak stojíte na 
místě, kde se psaly dějiny. Jak objevu-
jete tajemství starobylých památek, 
procházíte se uličkami malebných měst 
a městeček (Štramberk, Příbor, Nový 
Jičín, Frýdek-Místek), která si uchovala 
své historické kouzlo. 

Dovolená	pro	celou	
rodinu:	Beskydy	dětem!
Vaše děti určitě milují dobrodružné 
stezky, pohádkové naučné trasy a ak-
tivity na čerstvém vzduchu. A co třeba 
výlet na Pustevny lanovkou? Nebo ná-
vštěva obory s živými zvířátky v Bílé? 
Pro celou rodinu je tady Kopřivnice 
s velkými i menšími auťáky. Beskydy 
jsou ideálním místem pro rodinnou do-
volenou plnou smíchu a radosti. V tu-
ristických informačních centrech na 
vás čeká tištěný interaktivní průvodce 
právě pro vaše děti. Beskydy dětem!

Beskydy	Valašsko	Card
Pokud se ubytujete ve vybraných 
zařízeních, získáte zcela zdarma Beskydy 
Valašsko Card – kartu plnou výhod po 

celou dobu vašeho pobytu. Tato karta 
vám nabízí i výhodný skipas do pěti skia-
reálů a možnost nočního lyžování, pokud 
se rozhodnete navštívit Beskydy v zimě. 
Objevte kouzlo Beskyd se všemi výhoda-
mi, které tato jedinečná karta přináší!

Beskydy	nejsou	jen	místem	na	
mapě.	Jsou	to	vzpomínky,	příběh	
a pocit,	který	si	odvezete	s sebou.	
Připravte	se	na	zážitky,	které	bu-
dou	stát	za	to.
Vezmeme vás na cestu, kterou neza-
žijete nikde jinde. Ukážeme vám ta 
nejkrásnější a nejskrytější místa, která 
Beskydy nabízejí, poradíme, kam se 
vydat na túru, kde ochutnat ty nejlepší 
tradiční speciality nebo kde si užít 
rodinnou zábavu, na kterou vaše děti 
budou vzpomínat ještě roky. 

Použité foto: archív Destinační management turistické 
oblasti Beskydy-Valašsko, o.p.s.
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Historie	
a industriální	kouzlo
Město nese stopy své industriální 
minulosti, kterou oživuje prostřednic-
tvím zážitkových produktů. Po sto-
pách textilek je program, který vás 
zavede do světa tradičního textilního 
průmyslu. Nejen milovníci technických 
památek si přijdou na své při návštěvě 
Cvičné štoly ve Staříči, kde na vlastní 
oči uvidí, jak náročná je práce horníků. 
Moderní průmysl reprezentuje: ná-
vštěvnické centrum Radegast, kde se 
seznámíte s procesem výroby ikonic-
kého českého piva, exkurze do výrob-
ních hal Hyundai, návštěva sladkého 
světa Marlenky, kde si pochutnáte 

Město na úpatí majestátních Beskyd vás zve k objevování jedi-
nečné kombinace přírodní krásy, historických památek a indus-
triální tradice. Ať už hledáte klidné místo k odpočinku, kulturní 
zážitky nebo fascinující příběhy textilního a moderního průmys-
lu, Frýdek-Místek vás okouzlí svou rozmanitostí.

INDUSTRIÁLNÍ SKVOST V NÁRUČÍ BESKYD

Návštěvnické centrum Radegast, foto: TIC F≈M (4×)

Hluboká ulice

Folklorní festival
Vodní svět plný zábavy
Užijte si tropy po celý rok! Krytý Aqua-
park Olešná s teplotou vody 30–34 °C 
je perfektním místem pro relaxaci 
i vodní zábavu v chladném období. 
Čekají vás bazény, tobogan, whirlpool, 
divoká řeka a vodní atrakce pro malé 
i velké. V létě si můžete vychutnat ven-
kovní aquapark s prostornými travna-
tými plochami, skluzavkami, tobogany, 
beachvolejbalem a doprovodným 
programem během celého léta.

Oáza klidu a relaxace
Toužíte po odpočinku? Saunový 
svět nabízí širokou škálu saunových 
procedur i Saunové noci. Vyzkoušejte 
fi nské sauny pro hlubokou regeneraci, 

slanou římskou lázeň, která prospívá 
dýchacím cestám a pokožce, tureckou 
parní lázeň, jež spojuje relaxaci těla 
i mysli a v neposlední řadě ochlazovací 
bazén.

Pohodlí i zábava
Resort Olešná najdete v rekreační zóně 
přehrady Olešná s krásným výhledem 
na Beskydy. S dětským hřištěm, Adven-
ture golfem a 4,5 km dlouhou cyklostez-
kou kolem přehrady je skvělým místem 
pro letní dovolenou i sportovní pobyty. 
Nabízí širokou škálu sportovních aktivit, 
včetně půjčovny sportovního vybavení, 
jako je bruslení, elektrokola, koloběžky, 
paddleboardy, šlapadla, beachvolejbal,...
Autokemp Olešná nabízí pro karavany 

Resort Olešná 
Místo pro aktivní dovolenou
Hledáte ideální místo pro aktivní čas s rodinou či přáteli? Resort 
Olešná nabízí vše, co potřebujete pro nezapomenutelné zážitky 
– vodní radovánky, relaxaci i pohodlné ubytování v autokempu. 
Zažijete dovolenou plnou nezapomenutelných chvil.

Novinkou je ubytování v GLAMPING 
SAFARI STANECH se snídaní a vstupem 
do aquaparku. 

AUTOKEMP - Využijte nabídku!
Při ubytování na čtyři a více nocí od neděle
do čtvrtku získáte jednu noc zdarma!

35 míst vybavených elektrickými přípoj-
kami včetně 2 Stellplatz míst. Obrovský 
prostor pro stanování je částečně zastíněný 
stromy. Kemp je vhodný i pro vozíčkáře 
nebo hůře pohyblivé osoby. Užijete si 
i bohatý prázdninový program: letní kina, 
dětský klubík s hlídáním dětí, mini disko-
téky, večerní opékačky s živou hudbou 
a mnoho dalšího. V Resortu Olešná si každý 
najde to své – adrenalin, relaxaci i zábavu 
pro celou rodinu. 
Těšíme se na vás!

www.autokempolesna.cz
www.aquapark-olesna.cz
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na medových dortech přímo z výroby, 
a v Naučném včelařském areálu pood-
halíte tajemství a význam života včel.

Přírodní	ráj	na dosah
Poloha města vybízí k výletům 
do Beskyd. Cyklisté ocení cyklostezku 
č. 59, která protíná město a směřuje 
přímo do horské krajiny. Pěší turisté 
mohou vyzkoušet trasy pro nordic 
walking, a ti, co hledají dechberoucí 
výhledy, by neměli minout rozhlednu 
Panorama. V nedalekém rekreačním 
resortu Olešná si užijete dlouhé hodiny 
relaxu a pohody s výhledem na linie 
nedalekých beskydských vrcholků. 
Na své si zde přijde každý, od příznivců 
vodních radovánek, in-linů, cyklistiky, 
plážových sportů i wellness.

Kultura,	památky	
a zábava
Historické náměstí, frýdecký zámek, 
bazilika Navštívení Panny Marie a řada 
dalších památek vás zaujmou svou 
atmosférou. Procházka ulicí Hluboká, 
jednou z nejmalebnějších a nejstarších 
ulicí ve Frýdku, nebo výstup na Svato-
jánskou věž s úchvatným výhledem, 
patří k nezapomenutelným zážitkům. 

Kulturní a sportovní akce po celý rok 
dodávají městu živý pulz. Ochutnejte 
gastronomické speciality na festivalu 
Frýdek-Místek plný chutí, obdivujte 
tradice na Mezinárodním folklorním 
festivalu nebo si užijte věhlasný FM 
City Fest. Sportovní nadšenci si užijí 
Hornickou desítku a FM Sport Fest, 
které slibují energii a pohybovou 
zábavu!
Přijeďte a zažijte Frýdek-Místek 
na vlastní kůži.

Ti
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Objevte fascinující historii a kulturní bohatství Frýdecka! Muzeum Beskyd, sídlící ve frýdeckém zám-
ku, vás zavede na poutavou cestu minulostí. Do správy muzea patří zámek Frýdek a hrad Hukvaldy, 
které nabízejí jedinečné pohledy na dědictví tohoto krásného regionu. Přijďte se seznámit s místní 
historií a užít si nezapomenutelné zážitky v těchto ikonických památkách.

Beskydy - příroda a lidé
Zajímá vás, jak příroda formovala život 
lidí v Beskydech a jak lidé ovlivňují tuto 
jedinečnou krajinu? Expozice vás provede 
od městského života až po nejčistší příro-
du. Díky interaktivním prvkům si můžete 
poslechnout zvuky zvířat a dozvědět se 
zajímavosti z oblasti historie, etnografi e, 
geologie, botaniky a dalších věd, které 
utvářejí pestrou mozaiku tohoto regionu.

Frýdek a Místek
Expozice věnovaná Frýdku-Místku, 
městům vzniklým na různých historic-
kých územích, oddělených „šumivou, 
divokou Ostravicí“. Spojují je historické 
i moderní stránky. Zaslouží si, aby 
jejich obyvatelé a činy byli připomínáni 
a zaznamenáni.

Frýdek - Mariánské
poutní místo
Expozice v sakristii kaple 
sv. Barbory připomíná, že Frýdek patřil 
od 18. století k nejznámějším mari-
ánským poutním místům ve Slezsku. 
Instalace této expozice byla otevřena 
1. prosince 2019.

Foto: Muzeum Beskyd (6×)

Foto: Muzeum Beskyd (4×)

www.muzeumbeskyd.com
www.hradhukvaldy.eu

Trasa Zámecký okruh
Prohlídková trasa Zámecký okruh vás 
zavede do zrekonstruovaného Rytíř-
ského sálu s erbovními obrazy slezské 
šlechty, zámeckých interiérů a vy-
hlídkové věže gloriet, odkud se vám 
naskytne nádherný výhled na město 
a okolní krajinu.

Hukvaldy, jeden z nejrozsáhlej-
ších hradních komplexů v ČR, 
jsou oblíbeným cílem turistic-
kých výletů. 

Objevte Hukvaldy
V posledních letech zde probíhají roz-
sáhlé stavební práce, včetně revitalizace 
renesančního paláce, která v roce 2023 
umožnila zpřístupnění dlouho uzavře-
ných prostor hradního jádra. Díky tomu 
se rozšířil prohlídkový okruh. V roce 
2024 bylo otevřeno nové Návštěvnické 
centrum pro lepší komfort návštěvníků. 

Akce pro každého
Sezonu zahájí tradiční Slavnostní oteví-
rání hradu. Kromě toho se můžete těšit 
na akce jako Sokolníci na hradě, Noc 
tajemných světel, Šermířské legendy, 
Strašidelný hrad, Ondřejskou pouť, 
zimní komentované prohlídky a mnoho 
dalšího.

Muzeum kromě svých stálých expo-
zic nabízí širokou škálu vzdělávacích 
a kulturních akcí, přírodovědné lekce pro 
školy a různé workshopy pro veřejnost, 
které kombinují zábavu s učením. Během 
letních měsíců si děti mohou užít muzejní 
příměstský tábor, který je plný pestrých 
aktivit a nezapomenutelných zážitků.

Frýdecký zámek, dominující historickému centru města, je skvost-
nou ukázkou renesanční a barokní architektury s výhledem na 
řeku Ostravici. Dříve sloužil jako pevnost na hranici mezi Moravou 
a Slezskem, dnes je kulturním centrem, které ožívá během slav-
ností, festivalů, jarmarků, koncertů a výstav. 

	HradHukvaldy.eu
	hradhukvaldy

	muzeumbeskydfm
	muzeumbeskydfm

Hledání kozlíka Barnabáše
Pro děti je připravena hledačka v zá-
meckém parku, kde pomocí šifrovacího 
kotouče hledají kozlíka a poznávají stromy 
a zvířata. Po vyluštění hádanky si děti 
mohou vyzvednout odměnu na pokladně.

Foto:	Muzeum	Beskyd	(3×)
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Trojmezí	
aneb výprava na severovýchod
Můžeme se vydat z dobře známých a oblíbených beskydských 
destinací na pomyslnou výpravu na severovýchod. Dovede nás 
přes Jablunkovský průsmyk až na tzv. Trojmezí, do odlehlé horské 
obce Hrčava na Těšínsku. Místa, kde se od roku 1993 setkávají 
česká, polská a slovenská státní hranice. Vzniklo poměrně nedáv-
no – 1. ledna 1993.

Po první světové válce vzniklo na 
troskách rakousko-uherské mo-
narchie několik nových států, např. 
Rakousko, Polsko, Maďarsko a ČSR. 
V lednu 1919 proto začala v Paříži 
jednat mezinárodní mírová kon-
ference, která rozhodovala nejen 
o vztazích k poraženému Německu 
a Rakousku-Uhersku, ale i o řadě 
úprav vzájemných hranic mezi 
novými zeměmi. 28. července 1920 
rozhodla také o hranicích mezi Čes-
koslovenskem a Polskem na Těšínsku 
a ve dvou slovenských pohranič-
ních územích na severním Sloven-
sku – Oravě na Spiši. Rozhodnutím 

o – mimochodem podnes platných 
státních hranicích tak ukončila 
téměř dvouletý územní spor. Mnozí 
lidé se s tím ale jen těžko smiřovali. 
Český, německý, a zejména polský 
tisk dramaticky psal o tragédii a po-
žadoval změnu rozhodnutí. Mezi-
národní delimitační komise (členy 
byli zástupci Velké Británie, Francie, 
Itálie, Japonska, USA a zástupci ČSR 
a Polska) proto stála před nelehkým 
úkolem… vytyčit hraniční čáru, 
přesně, zřetelně a trvale vyznačit 
v terénu, zakreslit do map a ne-
zpochybnitelně popsat. Jednacím 
jazykem byla francouzština.

Delimitační komisi doprovázeli 
zeměměřiči, kartografové, vojáci 
a kameníci. Instrukce stanovila, že 
k vytyčování hranice v terénu …
mají být co nejvíce využity bývalé 
zemské, okresní nebo obecní hra-
nice, návrhy na změny z důvodů 
národnostních, jazykových a ná-
boženských mají být vyloučeny. 
O návrzích jednotlivých zástupců 
komise se hlasovalo, rozhodovala 
většina, přičemž v případě rovnos-
ti hlasů měl hlavní slovo předseda 
komise, jenž disponoval dvěma 
hlasy. Po schválení každého návr-
hu došlo na realizaci a geodetické-
mu zaměření. Prozatímní dřevěné 
kůly byly pro trvalou stabilizaci 
v terénu nahrazovány očíslovaný-
mi kamennými, zpravidla žulový-
mi, příp. betonovými mezníky. 
Souběžně se zaměřováním hranice 
v terénu probíhala i revize přísluš-
ných topografických map, za čes-
koslovenskou stranu ji prováděli 
důstojníci Vojenského zeměpisné-
ho ústavu v Praze. Po dokončení 
všech prací byla vyhotovena závě-
rečná dokumentace, jejíž součástí 
jsou nejen písemné protokoly, 

Muzeum Těšínska dokumentuje bohatou historii, přírodovědu 
a vlastivědu české části Těšínského Slezska. Jeho součástí je His-
torická budova v Českém Těšíně, Archeopark Chotěbuz-Podobora, 
Kotulova dřevěnka v Havířově, Památník životické tragédie v Haví-
řově-Životicích, Muzeum trojmezí v Jablunkově, Muzejní knihovna 
a studovna Silesia a Klub Muzea Těšínska. Vydává recenzovaný 
neimpaktovaný časopis Těšínsko, řadu publikací, pořádá doprovod-
né programy a akce pro veřejnost.

www.muzeumct.cz

Historická budova 
V neorenesančním objektu, otevře-
ném v roce 2020, se nachází moderní 
expozice o vývoji Těšínského Slezska 
od prehistorie po nedávnou minulost, 
která se zaměřuje na historii regionu, 
krajinné prostředí, kulturu a místní 
zvyky.

Archeopark  
Chotěbuz-Podobora
Archeologická lokalita Chotěbuz- 
-Podobora je významnou pravě-
kou a raně středověkou památkou 
Těšínského Slezska. V současnosti zde 
najdete Archeopark, který interaktivně 
přibližuje život Slovanů v raně středo-
věkém hradisku.

Kotulova dřevěnka
Kotulova dřevěnka, postavená v roce 
1781, patří mezi nejstarší dochova-
né roubené stavby na Těšínsku a je 
posledním dokladem původní zástavby 
v Havířově. Expozice ukazuje život 
a vybavení domácnosti na přelomu  
19. a 20. století.

Památník  
životické tragédie
Památník životické tragédie připomíná 
oběti nacistického zločinu z 6. srpna 
1944, kdy bylo zavražděno 36 mužů jako 
odplata za akci proti gestapu. Expozice 
Okupace a odboj na Těšínsku se zamě-
řuje na tuto tragédii i na události z let 
1938–1945.

Muzeum trojmezí
Památkově chráněný Knížecí dům 
v Jablunkově, jeden z nejstarších 
zděných objektů Těšínského knížectví, 
představuje expozici Krajina a lidé, 
která ukazuje soužití přírody a člověka, 
historii a tradice regionu i minulost 
samotného domu.

Těšínska
Muzeum 

Foto: Muzeum Těšínska (6×)

Kotulova dřevěnka

Muzeum trojmezí

Historická budovaPamátník životické tragédieArcheopark Chotěbuz-Podobora
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ale i podrobné mapy v měřítku 
1:25 000, konečný protokol o deli-
mitaci a přehledná hraniční mapa, 
které jsou dnes uloženy v archivu 
MZV ČR v Praze.

Dne 29. dubna 1926 byla podepsá-
na mezi ČSR a Polskem Smlouva 
o otázkách právních a finančních, 
která podrobně upravovala rozhod-
nutí mírové konference. V pre-
ambuli smlouvy bylo uvedeno: 
Republika československá a Re-
publika polská ve snaze urovnat 
všechny zásadní dosud sporné 
otázky, upravit různé právní pomě-
ry v důsledku rozdělení Těšínského 
Slezska, Oravy a Spiše, provede-
ného rozhodnutím konference 
velvyslanců ze dne 28. července 
1920, jakož i podporovat přátelské 
soužití obou národů, rozhodly se 
sjednat tuto smlouvu…

Na Oravě došlo k dodatečným 
úpravám hranice. ČSR předala 

Polsku část obce Dolní Lipnice / 
o rozloze 70 km2 výměnou za obce 
Hladovka o rozloze 18 km2 a Suchá 
Hora o rozloze 22 km2. K posled-
ním úpravám došlo ve východních 
Tatrách, kde Polsko usilovalo 
o připojení okolí podtatranské obce 
Javorina ke svému území. 92 km2 
bylo ale přiznáno ČSR rozhodnutím 
mezinárodního soudního dvora 
v Haagu z 5. září 1924. Společná 

hranice mezi oběma zeměmi nako-
nec dosáhla délky téměř 984 km. 
Zvláštní změnu si vyžádal i odpor 
obyvatel odlehlé horské osady 
Hrčava na Těšínsku, kteří proti nové 
hranici protestovali a vynutili si její 
posunutí…

Hrčava,	slezská	Praha
Ačkoliv z geografického hlediska 
leží nejvýchodnější bod území 

Němými svědky událostí po první světové válce jsou v krajině přítomné československé hraniční kameny, které 
podnes nacházíme nejen v těšínském Slezsku, ale i na Slovensku a na Podkarpatské Rusi (dnes území Ukrajiny).  
Foto: archiv Muzeum Těšínska

Trojmezí	zvláštního provedení tvoří 
společný hraniční kámen, hraniční most, 
dva altány a tři obelisky trojúhelného 
půdorysu. Český a polský obelisk jsou od 
sebe vzdáleny 15,05 m. Jejich vzdálenost 
tvoří základnu rovnoramenného trojúhel-
níka, z jejíchž obou bodů je k obelisku 
slovenskému shodná vzdálenost 73,80 m. 
Společný hraniční kámen v korytě potůčku, 
oficiálně nazvaný Trojstátní bod Beskydy 
(49°31'1.720"N, 18°51'3.385"E), leží ve středu 
kružnice, opsané a protínající všechny tři 
obelisky. Od nejzápadnějšího českého 
trojmezí u Aše je to hrčavské vzdáleno  
vzdušnou čarou téměř 650 km. 

Zdroj: Obec Hrčava

Zajímavost

České republiky v obci Bukovec, 
tzv. trojmezí, geodeticky zaměře-
né místo v terénu, kde se stýkají 
státní hranice České republiky 
s hranicemi Polska a Slovenska, 
leží na území obce Hrčava. 
Nebýt více než sto let starého 
pařížského rozhodnutí, dnešní 
Hrčava by zřejmě nikdy nebyla 
samostatnou obcí a trojmezí by-
chom možná hledali úplně jinde... 
Nová polsko-československá 
hraniční linie původně měla vést 
na východ od Těšína resp. nové-
ho Českého Těšína po hřebeni 
Slezských Beskyd až k horské obci 
Javořinka, kterou mezinárodní 
rozhodnutí z 28. července 1920 
přiznalo Polské republice.
Jenže obyvatelé Hrčavy, která v té 
době byla jednou z téměř zapome-
nutých horských osad v katastrál-
ním území Javořinky, se s mezi-
národním rozhodnutím odmítali 
smířit. Téměř všichni obyvatelé 
osady se v jazykově a národnostně 
smíšeném regionu Těšínska hlásili 
k české národnosti a požadovali 
ponechání Hrčavy na českoslo-
venskému území. Protestovali 
proti nové státní hranici, která je 
oddělovala od území republiky, 
sepsali protestní petice, které 
předali československým úřadům 

i mezinárodní delimitační komisi. 
Traduje se, že několikrát v noci 
tajně vytrhali již zatlučené dřevěné 
hraniční kolíky, aby nemohly být 
nahrazeny stálými, kamennými. 
Delegace obyvatel Hrčavy se do-
konce ve svých tradičních goral-
ských krojích vypravila na dlouhou 
cestu až do Prahy. Na Hradě byli 
přijati prezidentem republiky  
T. G. Masarykem, který jim vyslo-
vil svou podporu. 
A skutečně – po dalších neleh-
kých diplomatických jednáních 
s Polskem v červnu 1921 padlo 
rozhodnutí o prozatímní správě 
osady československými úřady. 
A konečně 20. června 1924, šest let 
po vzniku Československé republi-
ky, došlo k definitivní úpravě zdejší 
československo-polské státní hra-
nice. Osada Hrčava byla vyčleněna 
z katastrálního území v té době 
již polské obce Jaworzynka a 6. 
října 1927 byla prohlášena novou 
samostatnou československou 
obcí. Snad proto se těžko přístupné 
horské obci na hranicích s Polskem 
a se Slovenskem od té doby říká 
slezská Praha.
Pokud se vypravíme za poznáním 
historie, přírody a vlastivědy Mo-
ravskoslezských, Slezských ale také 
Slovenských a Nízkých Beskyd, 

Mapa rozdělených pohraničních území (těšínské Slezsko, 
Orava a Spiš). Modře vyznačené části byly rozhodnutím 
mezinárodní pařížské mírové konference 28. července 1920 
připojeny k polskému území, foto: Upgrade Ostrava

měli bychom se pokusit o poznání 
a pochopení dramatických událos-
tí, které se zde odehrávaly záhy po 
vzniku Československa a vyústily 
do určení podoby dodnes platných 
státních hranic. Příležitostí k tomu 
nám bude pomyslná – či skutečná 
výprava na severovýchod. Komu 
by toulání beskydskými hraničními 
horami nestačilo, měl by navštívit 
moderní multimediální expozice 
Muzea Beskyd ve Frýdku-Míst-
ku a Muzea Těšínska v Českém 
Těšíně a v Jablunkově, kde najdeme 
zřejmě nejvíce informací o trojme-
zí a jeho okolí. Ostatně nedávno 
otevřená moderní multimediální 
jablunkovská stálá expozice nese 
také příznačný název Muzeum 
trojmezí.

PaedDr. Zbyšek Ondřeka,
ředitel Muzea Těšínska v Českém Těšíně 
a Muzea Beskyd ve Frýdku-Místku

Hrčavský gajdoš a zpěváci v tradičních goralských lidových krojích, foto: archiv Muzeum Těšínska Foto: archiv Muzeum Těšínska
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Pro začátečníky je ideální trasa z roz-
cestí Soláň, Pepicentrum, na Pluskovec, 
dlouhá 4 km. Pokročilejší lyžaři mohou 
vyzkoušet náročnější okruh z hotelu 
Razula přes Bařinku, prales Razula, 
rozcestí Babská zpět na hotel Razula, 
který měří 13 km.
V oblasti se nachází i několik hře-
benových tras s krásnými výhledy, 
například přejezd Javorníků z Kasá-
ren přes Velký Javorník na Kohútku, 
dlouhý 12 km.
Pro ty, kteří nemají vlastní vybavení, 
je k dispozici půjčovna běžek u parko-
viště u hotelu Razula, kde si můžete 
zapůjčit kompletní set. 

Rodinný	výlet
na	kole	a u vody
Vydejte se na cyklistický výlet po 
cyklostezce Bečva, která vás provede 
malebným údolím Rožnovské Bečvy 
mezi Horní Bečvou a Rožnovem pod 
Radhoštěm. Trasa, dlouhá přibližně 
30 km, je ideální i pro rodiny s dětmi, 
protože většinu cesty klesá po asfalt-
ce. Cestou se můžete osvěžit v biotopu 
v Prostřední Bečvě a po návratu do 
Horní Bečvy si užít koupání na přehra-
dě a zábavy na dětském hřišti. Návrat 
lze pohodlně naplánovat cyklobusem, 
který v letní sezoně tyto dvě lokality 
spojuje.

Radegastovy	okruhy
V Beskydech najdete sedm okruhů růz-
né náročnosti. Délka tras se pohybuje 
od 12 km až po 52 km. Vedou kolem 
Pusteven a malebných horských vesnic, 
s výhledy na beskydské vrcholky. Růz-
né úrovně náročnosti okruhů vyhovují 
jak cyklistům hledajícím pohodové 
jízdy, tak těm, kteří hledají výzvy 
v podobě náročných výstupů na Velký 
Javorník či Martiňák.

Za	borůvkovými	
knedlíky	na	Doroťanku
Pokud hledáte náročnější cyklistický 
výlet v Beskydech, který kombinuje 
krásné výhledy, asfaltové a lesní cesty 
doporučujeme trasu z Ostravice přes 
Gruň a Bílý Kříž. Trasa, dlouhá přibližně 
55 km, vás zavede kolem malebných 
míst, jako je kostel Panny Marie na 
Gruni, a nabízí krásné výhledy na 
Lysou horu a Malou Fatru. Po cestě se 
můžete těšit na borůvkové knedlíky 
na Doroťance, skvělé občerstvení a vý-
borné pivo v Beskydském pivovárku. 
Výlet můžete podle chuti prodloužit 
o další úseky nebo se vrátit zpět do 
Ostravice. 

Zimní	pohoda	na	běžkách

Klidné	cyklostezky	i horské	výzvy

Velké Karlovice, malebná obec v Beskydech, se v zimě mění 
v ráj pro běžecké lyžování. Obec pravidelně upravuje 50 km tras 
ve 13 okruzích, které nabízejí různé úrovně obtížnosti.

TuBusem	na	Sepetnou	
a pěšky	k Liščím	dírám
Vyrazte na výlet do Beskyd s TuBusem, 
který vás doveze na Sepetnou. Odtud se 
vydáte po červené značce směr Butořan-
ka, zde se po neznačené cestě dostanete 
k Liščím dírám, malebné vyhlídce na Os-
travici. Kousek od Butořanky se ukrývají 
Horní Mazácké skály a chata Tatranka 
s výhledem na Smrk. Zpět se vydejte 
po modré značce do Beskydského 
pivovárku, kde si můžete užít zaslouže-
ný odpočinek. Trasa měří 9 km a nabízí 
krásnou přírodu a pohodový závěr.

Beskydské	toulání

vyžití v Beskydech
portovní

Lysá	hora (1323 m n. m.) je 
ideálním místem pro pozoro-
vání východů i západů slunce. 
Z vrcholu si užijete oba tyto 
zážitky, přičemž nejlepší časy 
a dny jsou uvedeny na tabulce 
na lavičce. Nezapomeňte se 
dotknout mosazného kolečka 
na pylonu, „Hladicího bodu“, prý 
to přináší štěstí. Pro delší pobyt 
na vrcholu si můžete vybrat 
z několika chat, kde je možné se 
ubytovat.

Zajímavost

Pokud	máte	rádi	aktivní	dovolenou	a chcete	si	užít	krásy	přírody,	Beskydy	jsou	tím	pravým	místem.	
Ať	už	jste	nadšení	běžkaři,	cyklisté	nebo	milovníci	horských	túr,	v této	oblasti	najdete	vše,	co	
potřebujete	pro	nezapomenutelné	sportovní	zážitky.	Beskydy	nabízejí	ideální	podmínky	pro	sport	
a odpočinek	v srdci	přírody.

Z Ostravice	
na	Gruň	a Lysou	horu
Začněte v Ostravici, kde vás autobus 
vyveze na Gruň. Odtud se vydejte po 
červené značce s krásnými výhledy na 
Lysou horu a Malou Fatru. Po cestě 
navštívíte Švarnou Hanku a Meteorit 
Morávka. Pokračujte na vrchol Lysé hory, 
kde si užijete panoramatické výhledy. 
Cestou zpět se osvěžíte u studánky 
Butořanka. Trasa měří přibližně 20 km.

Přes	Ivančenu
na	vrchol	Beskyd
Trasu začněte u hotelu Petr Bezruč, kde 
je možnost zaparkovat auto. Odtud 
pokračujte po zelené turistické značce 
směrem na Hradovou a následně po 
modré k Ivančeně a památníku obětem 
fašismu. Během cesty se vám otevřou 
nádherné výhledy na okolní krajinu. 
Mezi Malchorem a Lysou horou máte na 
výběr mezi modrou a žlutou značkou. 
Zpět sejdete po červené a přejdete na 
žlutou značku, která vás dovede k hos-
podě U Veličků, fungující od roku 1825. 
Pokračujte ještě 500 m k Satinskému 
vodopádu. Zbývá posledních 
6 km k autu, což činí celkovou délku 
trasy přibližně 12 km.
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Foto: m-ARK (3×)

Foto: horama.cz

Trasa	z Ostravice	
přes	Bílý	Kříž	
a Doroťanku
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V roce 2025 se koná již 50. ročník 
Výstavy	zájmové	umělecké	činnosti	
v Beskydech! Otevře ji Lašský král Zdeňa 
Viluš Krulikovský a program obohatí 
folklorní soubor a cimbálová muzika 
Kotci. Výstava zahajuje vždy 1. sobotu 
v červenci v Základní škole v Ostravici.

www.infocentrumostravice.cz

Původně	jste	začínal	se	zubařskou	
vrtačkou.	Jak	jste	přešel	k dřevoso-
chání	motorovou	pilou?
Vzhledem k tomu, že jsem myslivec, za-
čal jsem nejprve s vyřezáváním rytin do 
lampiček z paroží. Zubní vrtačku jsem po-
užíval z praktického důvodu – paroží po 
glazování tmavne, a když do něj vyrývám 
motivy jelena nebo tetřeva, vytvářím 
kontrast mezi tmavým povrchem a vyry-
tým vzorem. První sochou, kterou jsem 
vytvořil motorovou pilou, byl totem pro 

vytvořený srdcem a pilou
Sochař, který je samouk a nikdy neabsolvoval odbornou školu, 
vytváří své sochy v pohybu, což je jeho charakteristickým stylem. 
Původním povoláním dřevorubec, dnes se jeho umění soustředí 
na zachycení dynamiky a síly přírody ve dřevě. Každý jeho výtvor 
odráží jeho lásku k přírodním motivům.

školku, kam chodil starší syn. Poté přišly 
další sochy a první místo v mezinárodní 
soutěži Rožnovské letokruhy. Podpora 
okolí mi pak dodala odvahu, abych se 
sochařství začal věnovat naplno.

Jak	vás	Beskydy	ovlivňují	při	tvorbě	
a co	pro	vás	znamenají	vzkazy	od	
návštěvníků	galerie?
Mám rád zvířecí motivy, pramení 
to z mé lásky ke zvířatům. Příroda 
v Beskydech je úžasná a neustále mě 

fascinuje, je pro mě tím největším 
zdrojem inspirace. Od roku 2017 jsem 
zavedl knihu návštěv a dneska jich 
mám asi 46 popsaných. Ta zpětná 
vazba od lidí je pro mě takové čtení 
proti depresi. Stačí otevřít knihu, pro-
listovat vzkazy a člověka to pohladí. 
A je to krásný pocit, když vás děti 
pouští i ve frontě v obchodě a hlásí 
se k vám, je to takový dobrý pocit, 
úžasný pocit, řekl bych.

Vaše	instalace	nyní	
obsahuje	kolik	plastik?
Myslím, že těch soch je přes stovku, 
i když se to těžko počítá, některé jsou 
skládané či montované. V té nové 
expozici je teď přes 50 soch a některé 
mám doma. Momentálně všechno 
repasuji, aby to v sezoně vypadalo, jak 
má. Teď se chystám repasovat lišky 
a medvědy tady v zahradě, protože už 
se na nich zub času taky podepsal, tak 
uvidím, jak to dopadne. Třeba vodníka 
už nezachráním. Některé sochy jsou 
pro klienty na zakázku. Expozice mě 
neuživí natolik, abych mohl jen tvořit. 
Dělal jsem třeba nádhernou sochu pro 
park Skalka. Kmen měl průměr 3 metry 
na šířku a 2 metry na výšku. Udělal 
jsem z toho rozhlednu, do které mohou 
děti vlézt a fotit se za sochou.  Jedná se 
o sousoší se zubří hlavou, medvědem, 
daňkem, jelenem, tetřevem a volavkou.  
Obrovský kus práce, ale dalo mi to 
hodně. 

Kde	se	mohou	návštěvníci	setkat	
s vašimi	sochami	mimo	galerii?
V rodném kraji najdete sochy zvířat 
např. při vstupu na Stezku Valaška, kde 
mám doposud největší sousoší, které 
tvoří zvířata žijící v Beskydech. Na os-
travické hasiče dohlíží sv. Florian a ne-
spočet vodníků na řeku Ostravici nebo 
Berounku v Dražicích, i přehradu Šance 
hlídá můj vodník. Dělal jsem dva velké 
a poměrně náročné betlémy.  Jeden 
je v Říčanech u Prahy, FN v Ostravě 
má zapůjčený betlém z Biskupských 
lesů. Uprostřed obce Janovice je socha 
Ondráše, v Krkonoších je krásný Kra-
konoš, z jehož kabátu vykukuje srnčí 
hlava a na klobouku mu sedí sojka. Pro 
ZOO Ostrava jsem na zakázku vyřezal 
šest soch pohanských bohů a pak sym-
bol kolovratu. Postavy i jejich příběhy 
jsem musel nastudovat, a pak vymyslet, 

jak to zrealizovat jakou kompozici zvolit.  
Sochy mám i na Slovensku a nejdále je 
divočák ve Španělsku jako narozeninový 
dárek na oslavu. Raději mám ale volnou 
tvorbu. Mám takovou misku vah, jak se 
říká. Snažím se neprodávat vše, ale z ně-
čeho žít musím, takže v tomhle balancuji.

Je	socha,	se	kterou	jste	se	nedokázal	
po	dokončení	rozloučit?
Určitě. Ježibaba při vstupu byla původně 
na zakázku, ale tak se mi líbila, že jsem ji 
nakonec nechal tady. Po Ostravici potká-
vám spoustu lidí, každý má nějaké přání, 
ale už nikomu nic neslibuji. Bojuji s tím, 
ale bez zakázek to nejde. Na druhou 
stranu, hodně záleží na turistech a jejich 
podpoře. Od toho se odvíjí, kolik soch 
tady přibyde.

Přemýšlíte	o motivu	předem,	nebo	
se	rozhodujete	až	při	samotné	tvor-
bě?	A nakreslíte	si	ho,	než	začnete?
Mám úctu k dřevu, takže než začnu řezat 
do špalku, vždy si nejdřív promítnu, co 
chci vytvořit, nic si nekreslím. To je pro mě 
ta nejtěžší část. Ale jakmile pila pronikne 
do dřeva, úplně se do toho ponořím, 
ztratím se a zapomenu na svět kolem. 
Některé sochy jsou složitější, tak si musím 
vždycky promyslet, jak bude kompozice 
vypadat. A to je na tom to nejtěžší, čím 
víc dělám, tím víc se vyčerpávám náměty. 
Nechci mít dvacet lišek nebo pořád stejná 
zvířata, chci zachovat různorodost.

Pro	svou	práci	využíváte	různé	
druhy	dřeva.	Které	dřevo	nejdéle	
odolává	vlivům	počasí	a času? 
Dřevo, to je taková kapitola sama o sobě. 
Dobře se pracuje s javorovým dřevem 
a jasanem, to jsou tvrdá dřeva. Ale co 
se týče životnosti, není tak vysoká, jako 
u dubu. Dub má jednu nevýhodu, kolem 

kmene pod kůrou je běl, pruh světlého 
dřeva, který je široký dva až pět centime-
trů, který se odstraňuje. Když se to dřevo 
nechá venku, tak běl rychle odejde a při 
kontaktu s vodou nebo železem rychle 
tmavne.  Dub má tu výhodu, že když 
ho nechám 2–3 roky venku, tak střed 
dřeva je pořád v pořádku. A socha z něj je 
krásná, klidně po 8–10 letech.

Co	je	váš	hlavní	nástroj	při	práci?
Začínám i končím motorovou pilou, je 
to 90 % práce. Mezitím různě dobrušuji, 
brousím, zahlazuji, potom dřevo ještě 
opálím, podbarvím a natřu, jak potřebuji.

Vzpomínáte	si	na	nějaký	vzkaz	nebo	
moment,	který	vás	opravdu	dojal?
Je to hodně o dětech, které zanechají 
vzkazy a malůvky. Ale něco, co mě 
opravdu dojalo… Byl tady nevidomý 
člověk, který šel od sochy k soše, osahá-
val je a děkoval mi za ně. To si řeknete, 
můžete mít jakékoliv ohodnocení, jaké 
chcete, ale tohle byl asi vrchol. Nic 
krásnějšího pro člověka nemůže být než 
takové poděkování. To vám vyhrknou 
slzy do očí.

Která	socha	je	dětmi	nejoblíbenější? 
„Dobby byl oblíbený, ale podepsal se 
na něm zub času, budu ji muset vyřezat 
znovu nebo něco podobného. Pak je 
ještě oblíbená doba ledová. Děti obvykle 
obejdou všechny sochy, ale vedou živí 
králíci a další zvířátka. 

Galerie	se	neustále	rozrůstá.	
Co	nového	plánujete?
Rozhodl jsem se pro výraznou změnu, 
a to přesunout část expozice na bývalé 
nádraží vzdálené asi 200 metrů. Tento 
krok přišel po loňských povodních, kdy 
zahrada byla pod vodou a některé sochy 

Ráj	dřevěných	soch

mi vzala voda. Když máte na zahradě 
100 soch, začnete mít obrovský problém 
s jejich udržením v dobrém stavu. Dostal 
jsem nabídku, že některé sochy by mohly 
být pod střechou, což je velký benefi t. 
Některé sochy už jsou venku 10 let a je to 
na nich znát. Když pak řežete svoji práci 
do kamen, je to smutné.
Expozice v rozsahu 20 venkovních 
soch v zahradě zůstane, ale bude zde 
více živého inventáře – zakrslé kozičky 
a králíci. Zahrada bude využívána jako 
místo pro odpočinek a setkávání a ve 
druhé expozici to bude pro sochy, které 
jsou náročnější na samotnou řezbu, ale ne 
tolik na údržbu.

Foto: m-ARK

Foto: archiv Luděk Vančura

Foto: m-ARK

Luděk	Vančura
Již 8 let pracuje v Ráji dřevěných soch 
v Ostravici, který si sám vyřezal. Jeho 
sochy, inspirované zvířaty v pohybu, 
odrážejí jeho lásku k přírodě. Galerie je 
celoročně přístupná. Říká: „Přijeďte do 
Beskyd, je tady krásně…“

Otevírací	doba:
Po–So: 8.00–20.00
Ne: 9.00–20.00

Galerie se nachází vedle Obecního úřadu 
v Ostravici, Biskupská zahrada.
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Strážci	Jablunkovského	
průsmyku
Jablunkovský průsmyk, strategický 
bod na mapě Evropy, odedávna lákal 
obchodníky i dobyvatele. Právě zde, na 
pomezí tří států – České republiky, Slo-
venska a Polska – se rozkládal unikátní 
systém opevnění, jehož srdcem byla 
Velká šance v Mostech u Jablunkova. 
Tato pevnost, držitelka ceny cestov-
ního ruchu Moravskoslezského kraje, 
se stala svědkem mnoha historických 
událostí a dodnes vypráví příběhy 
o statečnosti a odhodlání.

Proč	Šance	vznikly?
Od 16. století, kdy se Evropa otřásala 
pod náporem Osmanské říše, začal 
Jablunkovský průsmyk nabývat na 
strategickém významu. Hrozba turec-
kých vpádů, pozdější útoky uherských 
povstalců a pruských vojsk vedly k po-

Pevnost Velká šance
brána do minulosti, která ožívá
Vstupte do světa, kde se ozvěny bitev mísí s šuměním beskyd-
ských lesů. V Návštěvnickém centru opevnění Šance v Mostech 
u Jablunkova ožívá staletá historie strážní pevnosti, která chrá-
nila klíčový průsmyk. Ponořte se do fascinujícího příběhu vojen-
ského opevnění a objevte tajemství Velké šance.

stupnému budování systému opevnění, 
jehož cílem bylo chránit Slezsko a celou 
habsburskou monarchii.

Pevnost,	která	
se	měnila	s dobou
Velká šance, centrální bod opevnění, 
prošla během své existence třemi 
přestavbami. Postupně se rozrostla 
v pevnost s hradbami, kasárnami a skla-
dy zbraní. Návštěvnické centrum vám 
umožní nahlédnout do různých etap její 
historie prostřednictvím virtuálních 3D 
modelů a interaktivních expozic.

Kdo	sloužil	na	Šancích?
Posádku pevnosti tvořili vojáci rakouské 
císařské armády, doplnění o osoby, které 
byly vybrány z řad obyvatel z regio-
nu, takzvané vybrance. Tito stateční 
muži, často z okolních vesnic, bděli nad 
bezpečností průsmyku a chránili zemi 
před nepřáteli. Jejich životy, plné odvahy 
a odříkání, vám přiblíží expozice věnova-
ná vojenské historii.

Interaktivní	cesta	časem
V Návštěvnickém centru na vás čeká jedi-
nečný pohled do minulosti, kde si můžete 
prohlédnout, jak Velká šance vypadala 
v roce 1809, a zjistit, proč zde pevnost stá-
la. Díky interaktivní expozici si vyzkoušíte 
dobové zbraně, prozkoumáte virtuální 3D 

modely a ponoříte se do fascinující historie 
tohoto místa. K dispozici je také mobilní 
průvodce, s nímž si můžete Velkou šanci 
projít vlastním tempem. Na památku si 
odnesete tematické suvenýry, jež vám při-
pomenou historickou atmosféru pevnosti. 
Celý zážitek umocní návštěva architekto-
nicky oceněného centra, které samo o sobě 
představuje designový skvost.
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Přijďte si užít Šancefest! 
Unikátní kulturní a historická 
akce pro celou rodinu.

Historie	na	dosah
Šance nejsou jen místem s vystavenými 
artefakty, ale prostorem, kde se historie 
stává hmatatelnou realitou. Všem, kteří 
hledají poznání, zábavu či dobrodružství, 
Šance nabízejí jedinečný zážitek. Ať už 
jste vážení historikové, zvídavé děti či 
toužíte po neobyčejném výletu, vydejte 
se na cestu časem do srdce Jablunkov-
ského průsmyku!

www.opevneni-sance.cz
	NCSance
	navstevnicke_centrum_sance

Pravidelné prohlídky vedené astronomem Tomášem Hynkem 
odhalují tajemství vesmíru a upozorňují na důležitost ochrany 
noční oblohy. Díky minimálnímu světelnému znečištění nabízí 
DARK SKY Beskydy – Park tmavé oblohy vzácné a neopako-
vatelné pohledy do hlubin vesmíru. Velkými astronomickými 
dalekohledy zde odhalíte tajemství, která v sobě ukrývají 
hvězdy, můžete spatřit jak nejmladší tak i nejstarší objekty 
naší galaxie – hvězdokupy obsahující statisíce hvězd, mlhovi-
ny, které jsou pozůstatkem zanikajících hvězd, nebo mlhoviny, 
ve kterých se naopak nové hvězdy rodí. Díky zdejší tmavé 
obloze se můžete dokonce podívat desítky milionů světel-
ných let daleko za hranice naší Mléčné dráhy na cizí hvězdné 
ostrovy podobné tomu našemu – galaxie. Při svitu Měsíce 
pak můžete obdivovat jeho povrch pokrytý krátery, horami 
a měsíčními moři. To vše samozřejmě s výkladem zkušených 

Okno do vesmíru s největším dalekohledem v Česku
DARK SKY Beskydy – Park tmavé oblohy v bes-
kydských Starých Hamrech na Gruni nabízí 
unikátní pozorování hvězd. Jako jediné místo 
v Česku zpřístupňuje veřejnosti největší astro-
nomický dalekohled pod tmavou oblohou.

DARK	
SKY	
Beskydy

Foto: Petr Horálek, DARK SKY Beskydy – Park tmavé oblohy  (5×)

astronomů – průvodců. Rádi cestujete do zahraničí? Pak si 
můžete krásu nočního nebe užít s beskydskými astronomy 
také na ještě tmavších místech v Chorvatsku, Itálii nebo např. 
ve Španělsku. Pokud rádi fotografujete a chtěli byste se na-
učit fotografovat noční krajinu s hvězdnou oblohou, můžete 
se přihlásit do některého z fotografi ckých kurzů, které DARK 
SKY Beskydy – Park tmavé oblohy pořádá po celém Česku.

www.darkskybeskydy.cz
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Společné cestovatelské chvíle si 
můžete ještě více vychutnat ve spojení 
s dokonalým servisem – ochutnávkou 
oceňovaného vína, prohlídkou památ-
ky, krásným koncertem i následnou 
besedou s umělci. To vše totiž nabízí 
vyladěné Hudební výlety, kterými 
můžete putovat po historických 
i technických památkách regionu pod 
Beskydami. 

Koncerty	v Rytířském	
sále	zámku	Frýdek
Prohlídková trasa frýdeckého zámku 
se pyšní Rytířským sálem, vyhlídkovou 
věží gloriet, kaplí sv. Barbory nebo 

muzikanti na unikátních místech
Elitní

HUDEBNÍ VÝLETY
Zámky Frýdek, Kunín nebo Novou Horku, Muzeum nákladních 
automobilů Tatra v Kopřivnici, řetízkové šatny Dolu Michal 
v Ostravě a mnoho dalších zajímavých míst celoročně rozeznívají 
prvotřídní interpreti na Hudebních výletech. Čeká na vás 
skvělá příležitost objevit genia loci Moravskoslezského kraje 
podtrhnutého mimořádným zážitkem z klasické hudby, folkloru 
nebo jazzu!

NEJVĚTŠÍ MEZINÁRODNÍ
FESTIVAL DUCHOVNÍ
A STARÉ HUDBY V ČR
22. ROČNÍK •02 – 28/09/2025

KLASIKA / JAZZ
FOLKLÓR
CELOROČNÍ 
KONCERTNÍ 

ŘADA

ZA FINANČNÍ 
PODPORY

MEDIÁLNÍ 
PARTNEŘI

REKLAMNÍ 
PARTNER

www.hudebnivylety.czwww.shf.cz

Hudba 
stylově

UNIKÁTNÍ PROSTORY
ELITNÍ MUZIKANTI

HV2025-inzerce-galerieacafe-210x94.indd   1 23.01.2025   12:45
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návštěvou ledovny v zámeckém parku. 
Hudební výlety od roku 2020 právě 
v půvabném sále realizují programy šité 
na míru tomuto prostoru – komorní 
koncerty opravdových špiček klasické 
hudby – Bennewitzova kvarteta se 
členy České fi lharmonie, nejlepšího 
českého fl étnisty Jana Ostrého s Benda 
Quartetem nebo trio evropsky uznáva-
ného klarinetisty Igora Františáka s ce-
nami ze světových soutěží ověnčeného 
violoncellisty Michala Kaňky i klavírního 
virtuosa Marka Kozáka. Zazněly i pů-
vabné koncerty staré hudby na dobové 
nástroje: Lotz Tria (jeden z pěti unikát-
ních souborů na světě, hrající na klasi-

cistní basetové rohy především díla 
W. A. Mozarta), Jany Semerádové (fl auto 
traverso, Collegium Marianum) s Chris-
tophem Urbanetzem (viola da gamba) 
nebo Ensemble Inégal, zněl také jazz 
v podání Tria KAHOMA. 
Naše tipy na rok 2025: Říjnovým kon-
certem oživí barokní hudbu slezského 
rodáka J. G. Orslera ansámbl For Several 
Friends, dále okouzlí v listopadu úchvat-
ná mezzosopranistka Markéta Cukrová 
v klavírním doprovodu Miroslava Sekery 
(Haydn / Mozart). Před Vánoci pak 
můžete zažít hudební senzaci s profe-
sory klarinetu Františákem a Venyšem 
ve spojení se Zemlinského kvartetem.

Hudba	v zámku,	na dole	
i mezi	tatrovkami
Nedávno rekonstruované zámky Kunín 
a Nová Horka hostí Hudební výlety 
již řadu let. Lákavá prohlídka zámku 
Kunín vás zavede až na půdní galerii 
slovutného Hildebrandta, která je 
plná komínů zatočených do úžasných 
tvarů, nebo do zahradní kuželny. „Malá 
Vídeň“ – zámek Nová Horka u Stu-
dénky (možná ho neznáte, protože byl 
využíván jako léčebna) – se chystá plně 
obnovit svoji někdejší slávu, zámecká 
kaple a sala terrena s úžasnými mal-
bami ji však již získaly i díky koncertům 
hvězdných umělců, jako jsou Václav 
Luks s houslistou Lucou Giardinim 
(na ústřední fotografi i), nebo mnoha 
domácím i zahraničním ansámblům 
starých nástrojů. 
Kopřivnická expozice nákladních au-
tomobilů Tatra pak nabízí v moderních 
prostorách bývalé tovární haly překva-

pivě dobrou akustiku. Po předchozích 
hudebních projektech představujících 
starou hudbu s Chantal Santon Jeff ery 
či jazz Pavla Wlosoka, Zbigniewa Kalety 
a Machina Mundi s Lubošem Souku-
pem bude v roce 2025 znít i tradiční 
židovský klezmer nebo skvělý autorský 
projekt Vladimíra Javorského. 
V metropoli můžete zažít živou hudbu 
i v řetízkových šatnách Dolu Michal 
v Ostravě-Michálkovicích, které zůstaly 
zachovány z roku 1915 (do roku 1993 
probíhala aktivní těžba). Unikátními 
prostory rezonovala hra Zemlinské-
ho kvarteta, fenomenální houslistky 
Esther Yoo, bigbandová smršť Cotatcha 
Orchestra, ale i vánoční hra Collegia 
Mariana s loutkami nebo beskydské 
koledy v podání kapely RukyNaDudy 
(na horním snímku). V červnu pak mů-
žete zažít Ostrava Klezmer Band! 
Objevujte, sdílejte, vytvářejte společné 
zážitky! 

Detailní nabídku naleznete na 
www.hudebnivylety.cz.
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Slyšeli jste již o Technotrase? Virtuální stezka, která vzdušnou čarou spojuje pětatřicet technic-
kých atraktivit a památek, je právem nazývána unikátem Moravskoslezského kraje. Poznejte i vy 
jedinečné technické dědictví severní Moravy a Slezska. Nudit se rozhodně nebudete.

Technotrasa, původně stezka s dva-
nácti technickými památkami, vznikla 
již v roce 2012. V letošním roce se 
tento unikát pyšní pětatřiceti zastáv-
kami, na kterých se nenudí malí, velcí, 
ženy, muži... Opravdu, Technotrasa 
baví nejen obdivovatele industriálu 
a milovníky techniky či starých řemesel, 
ale hlavně ty, kteří rádi poznávají nové 
věci. Vydejte se s námi i vy na cestu 
po takzvaných turistických tahounech 
Moravskoslezského kraje. Nabídnout 
vám můžeme prohlídku všech tajů 
a zákoutí Dolní oblasti Vítkovic, projížď-
ku s exkurzí po automobilce Hyundai, 
ochutnávku lahodného piva v Pivo-
varech Radegast či Koníček a mnoho, 
mnoho dalšího.

Pro	automobilové	
nadšence
Jste-li milovníky automobilů, na své 
si přijdete nejen při prohlídce výroby 

v automobilce Hyundai, která patří 
k velkým lákadlům Technotrasy, ale 
srdce vyznavačů značky Tatra zaplesá 
v Kopřivnici. Technotrasa od letošního 
roku nabízí hned dvě zastávky věnova-
né tomuto fenoménu. „Máme velkou 
radost, že v rámci Technotrasy můžeme 
milovníkům tatrovek nabídnout nejen 
expozici věnovanou nákladním auto-
mobilům, ale do správy nám přibyla 
také expozice takzvaných osobáků,“ 
uvedl ředitel Muzea Tatra Kopřivnice 
Lukáš Filip a pokračoval: „V Kopřivnici 
tak s tatrovkami můžete strávit celý 
den, protože jak nákladní, tak osobní 
vozy mají své vlastní muzea. Obě jsou 
nedaleko od sebe a nabízejí opravdové 
skvosty, od automobilu, s nímž Karel 
Loprais vyhrál Ralley Dakar, po repliku 
automobilu Präsident, prezentující 
počátky automobilové výroby v Kop-
řivnici.“

Milovníci	železnice
Návštěvníci, kteří nejsou fandy auto-
mobilů, mohou zamířit do nedaleké 
Studénky, kde se pro změnu vyráběly 
vlaky. Místní Vagonářské muzeum 
je ostatně jediným muzeem v České 
republice, které zaznamenává výrobu 
vlaků nebo třeba letadel. A aby to 
nebylo jen o technice, v nedalekém 
Příboře vás přivítá piaristický klášter 
s Centrem tradičních technologií, o kus 
dál, ve Vražném zase můžete navštívit 
rodný dům Johanna Gregora Mendela. 
A je toho mnohem více.

Chmelové	osvěžení
Budete-li při cestování žízniví, není nic 
jednoduššího, než se zastavit v Nošovi-
cích v Pivovaru Radegast nebo zamířit 
do Vojkovic do Pivovaru Koníček. 
Zatímco první jmenovaný je světozná-

Muzeum nákladních automobilů Tatra v Kopřivnici

Expozice klobouků Nový Jičín, foto: Petr MohylaPivovar Koníček, foto: David Sojka

STEZKA	PO	UNIKÁTECH
Moravskoslezského kraje

Vagonářské muzeum ve Studénce, foto: David Sojka

mý kolos, v Koníčku vaří lahodný mok 
jeho milovníci a vyznavači. Slíbit vám 
ale můžeme, že na obou zastávkách 
Technotrasy je pivo znamenité!

Další	tipy	na	výlety
Technotrasa má v Moravskoslezském 
kraji, potažmo Beskydech mnoho dal-
ších zastávek, namátkou prohlídky bý-
valého areálu Slezanu ve Frýdku-Místku, 
výrobu do poslední nitě českých triček 
UAX v Bernarticích nad Odrou, takzvané 
Město klobouků, tedy Nový Jičín, kde 
má kořeny výroba těchto pokrývek 
hlavy, unikátní větrný mlýn v Bílovci, 
klasický mlýn v Bartošovicích a další.

Všechny potřebné informace najdete 
na adrese www.technotrasa.cz, 
stránkách, které vám jednotlivá místa 
přiblíží i díky fotografi ím nebo krátkým 
videím. Tak přijměte naše pozvání 
a poznejte to nejlepší, co naši předkové 
staletí budovali, zdokonalovali a na co 
jsme v Moravskoslezském kraji 
právem hrdí…

Větrný mlýn v Bílovci, foto: Petr Mohyla
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LOĎ	NADĚJE	A MAJÁK	ŠROTÍK	
Loď Naděje je připravena vyplout 
a každý její kout čeká na důkladné 
prozkoumání. Cestu do dálek vám ukáže 
maják Šrotík, který slouží jako rozhledna. 

KOVOVÝ	ZVĚŘINEC 
Na začátku byla recese, na konci je více 
než 400 zvířat v životní velikosti. Co kus, 
to originál. Každé z nich se ale nechá 
pohladit a s radostí se s vámi vyfotí.

 L-610 Letoun z Kunovic je největší 
dopravní letadlo zkonstruované u nás. 
Nezapomeňte tento jediný dochovaný 
kus prozkoumat i zevnitř.

VYHLÍDKOVÉ	LÁVKY vás provedou 
světem zpracování a recyklace odpadů 
a celé okolí budete mít jako na dlani.

STROM	ŽIVOTA Unikátní kovová vrba 
se tyčí do výšky sedmi metrů a váží 
téměř čtyři tuny Když na její větev 
přidáte lístek v podobě visacího zámku 
– splní vám i to nejtajnější přání.

TERÁRIUM	V KOVOZOO nabízí 
největší i ty nejmenší druhy hadů 

a ještěrů z celého světa. Na vlastní oči 
uvidíte více než 100 exotických zvířat 
v 55 živočišných druzích.

KOVÁRNA Vyzkoušejte si kovářské 
řemeslo při zážitkovém kurzu nebo se 
přijďte pokochat krásou originálních 
výtvorů do Muzea kovářského řemesla 
a Kovářského ateliéru.

ORIGINÁLNÍ	KOVOVÉ	SUVENÝRY
Pro ty, co chtějí kousek KOVOZOO 
mít doma, jsou určeny miniatury 
zvířat a strojů vyrobené v Porodnici ze 
železného odpadu.

PORODNICE 
V místě s přiléhavým názvem přicházejí 
na svět noví obyvatelé KOVOZOO.

MUZEUM	VETERÁNŮ vám 
představí bezmála šedesátku 
historických vozů a motocyklů. 
Zastoupeny jsou vozy od začátku 
20. století až do 70. let.

www.kovozoo.cz
   	kovozoo

Fascinující	svět	železa 

Tipy z jiného regionu

V KOVOZOO ve Starém Městě najdete fascinující svět, ve kterém 
se propojuje zábava, umění a ekologie do jedinečného zážitku. 
Ze železného šrotu tu pod rukama nadšenců ze společnosti REC 
Group vznikají originální nápady, které jinde nespatříte. 

KOVOZOO
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Foto: NÚLK Strážnice (3×)

Foto: Fotím folklor

Foto: m-ARK (2×)

Foto: m-ARK

KOVOZOO	SE	MĚNÍ! 

Od letošního roku nově přibydou 
ke kovovým zvířátkům tematické 
sekce – pohádka, pravěk, fi lm a sci-fi .

Muzeum je rozděleno do několika 
areálů, refl ektujících výrazné regiony 
a podoblasti jihovýchodní Moravy. 
Snahou je ukázat nejen typickou 
zástavbu jednotlivých oblastí, ale i život 
v chalupách. 

Kultura	a život	
na venkově
Muzeum nabízí během roku řadu 
kulturních akcí zaměřených na se-
znamování návštěvníků s životem 
a kulturou venkova. Návštěvnickou 
sezonu v květnu zahajuje Stavění 
máje a pořad Skanzenem z pohádky 
do pohádky. Pro školní výpravy je určen 
navazující program Abeceda řemesel, 
který představuje nejrůznější řemesla 
a pracovní činnosti spojené s životem 

SKANZEN

Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy, známé jako Skanzen 
Strážnice, najdete na okraji města Strážnice. Rozlehlý areál 
ukrývá na 60 stavení a hospodářských budov, které představují 
každodenní všední i sváteční život lidí na slovácké dědině. 

Poslední víkend v červnu se zde každoroč-
ně koná Mezinárodní	folklorní	festival	
Strážnice, na kterém najdete zábavu 
i poučení. Můžete se potěšit krásou lidových 
písní, tanců a krojů v mnoha různých po-
řadech i ve slavnostním průvodu, zkusit si 
i tance z cizokrajných koutů světa a společ-
ně si zazpívat a zatancovat u lidových muzik. 

www.nulk.cz
www.skanzenstraznice.cz
www.festivalstraznice.cz

Navštivte

ve Strážnici 

na vesnici. Prázdninovým programem 
jsou Dožínky věnované letním pracím 
na venkově, odlehčení a zábavu přináší 
program Pouť. Podzimní období je 
tradičně spojeno s akcí Podzim na dě-
dině. Mimo návštěvnickou sezonu, 
která trvá od května do října, se koná 
velikonoční program Fašanky, fašanky, 
Velká noc ide zaměřený na lidové tradice 
v období od masopustu do Velikonoc 
a vánoční program Radujme se, veselme 
se. Od roku 2017 je součástí skanzenu 
Experimentální centrum hliněného 
stavitelství, specializované pracoviště 
zaměřené na obnovování zapome-
nutých postupů v oblasti hliněného 
stavitelství. 

Národní	ústav	
lidové	kultury
Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy 
spravuje Národní ústav lidové kultury, 
který má sídlo ve strážnickém zámku 
s okolním anglickým parkem, Černou 
branou, platanovou alejí a amfi teátry 
Zámek, Bludník a Zahrada. Část zámku 
je zpřístupněna veřejnosti, a vy si tak 
můžete prohlédnout velkolepou histo-
rickou knihovnu, zámeckou kapli, stálé 
expozice Lidový oděv na Moravě 
a Hudební nástroje v lidové kultuře nebo 
některou z výstav v zámecké galerii. 
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HLEDÁTE SILNÝ MOTOR
A DLOUHÝ DOJEZD ZA PARÁDNÍ CENU? 

KVALITNÍ ČESKÁ ELEKTROKOLA 4EVER

 

•  

•   

•   
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Jediná	KOVOZOO	na světě	je	magické	místo.	Rodí	se	tu	unikátní	zvířata,	
dobrá	nálada	i nezapomenutelné	zážitky.

Když se železný šrot setká s fantazií

www.kovozoo.cz
Brněnská	1372,	Staré	Město	u Uherského	Hradiště


